
Originale Firmato Digitalmente 
 

                                            
 
 

 
PROVINCIA DI FERRARA 

 

CONSIGLIO PROVINCIALE  

 

Verbale n. 65/2023 - seduta del 29/11/2023 
 
 OGGETTO:  
BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 – APPROVAZIONE. 
 

 
In data sopraindicata si è riunito alle ore 10:30 il Consiglio Provinciale con modalità di 
svolgimento mista, in base al vigente Regolamento provinciale approvato con propria 
deliberazione n. 23 del 29/04/2022. 

 
Sono presenti alla trattazione del presente argomento n. 10 componenti su 13, assenti n. 3 come di 
seguito riportato: 
 

 Cognome Nome Presenti Assenti 
 
PADOVANI GIANNI MICHELE -  Presidente 
AMA’ ALESSANDRO 

      BALDINI ANDREA 
BIZZARRI RICCARDO 
CARITA’ FRANCESCO TRASPADANO 
CHIAPPINI ANNA 
COLAIACOVO FRANCESCO 
CURTARELLO OTTAVIO 
DALL’ACQUA MARIA 
GUARALDI ALESSANDRO 

      PERELLI LAURA 
      SALETTI SIMONE 
      SANDONI ROSA 
  

 
X 
X da remoto 
X da remoto 
 
 
X da remoto 
X da remoto 
 
X da remoto 
X da remoto 
X da remoto 
X 
X da remoto 

 
 
 
 
X 
X 
 
 
X 

 
Hanno giustificato l’assenza i Consiglieri: CURTARELLO 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. MONTEMURRO FRANCESCO 

 

   Il Presidente pone in trattazione l’argomento sopra indicato. 

 

 

copia informatica per consultazione



Originale Firmato Digitalmente 
 

Proposta n. 2376/2023 
 
 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 

 
PREMESSO che il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, avente per oggetto 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42“, a conclusione del periodo di sperimentazione ha introdotto nuovi principi in materia di 
contabilità degli Enti locali ed ha modificato il T.U.E.L. (D. Lgs. 267/2000) al fine di adeguarne i 
contenuti alla sopra richiamata normativa; 

 
VISTI: 

– l’art. 162, primo comma, del D. Lgs. 267/2000, il quale dispone che gli enti locali deliberano 
annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le 
previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di 
competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati 
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

– l’art. 170, primo comma, del D. Lgs. 267/2000, il quale dispone che gli enti sono tenuti ad 
applicare la disposizione contenuta in detto comma in merito alla predisposizione del Documento 
Unico di Programmazione;  

– l’art. 174, primo comma, del D. Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che lo schema di bilancio di 
previsione finanziario e il Documento unico di programmazione sono predisposti dall’organo 
esecutivo e da questo presentati all’organo consiliare unitamente agli allegati entro il 15 
novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità; 

 
ATTESO CHE in base all’art. 1 della L. 56/2014 comma 55, il Presidente della Provincia 

propone al Consiglio gli schemi di bilancio e il Consiglio adotta gli schemi da sottoporre al parere 
dell’Assemblea dei Sindaci. A seguito del parere espresso dall’assemblea dei sindaci, il Consiglio 
approva in via definitiva i bilanci dell’ente; 

 
CONSIDERATO che il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 ha modificato ed integrato il D. Lgs 

23 giugno 2011, n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli1 e 2 della legge 5 maggio 2000, n. 42; 
 

RICHIAMATO l’articolo 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D. 
Lgs. n. 126-2014, ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti 
di cui all’articolo 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che 
assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 
PRESO ATTO del recente Decreto 25 luglio 2023, pubblicato sulla G.U. n. 181 dello scorso 4 

agosto, con cui la Ragioneria Generale dello Stato ha integrato l’Allegato 4/1 al Decreto Legislativo 
n. 118/2011, prevedendo, dopo il paragrafo 9.3, l’inserimento, fra gli altri, del paragrafo 9.3.5, 
relativo al processo di bilancio delle province e delle città metropolitane; le disposizioni del 
paragrafo 9.3.1 si applicano, in quanto compatibili, anche alle province e alle città metropolitane, 
tenuto conto della specificità del ruolo svolto dai rispettivi organi nel processo di predisposizione e 
approvazione del bilancio di previsione. In particolare, le province provvedono all’approvazione del 
bilancio di previsione, predisposto seguendo le fasi descritte nel paragrafo 9.3.1, rispettando le 
tempistiche di seguito indicate: 

copia informatica per consultazione

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext#_blank
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=84483%20&stato=lext#_blank
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=84483%20&stato=lext#_blank
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext#_blank
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext#_blank
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext#_blank
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext#_blank
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext#_blank


Originale Firmato Digitalmente 
 

• in attuazione dell’art. 174 del TUEL, il Presidente della Provincia predispone lo schema di 
bilancio di previsione da presentare all’organo consiliare unitamente ai relativi allegati entro 
il 15 novembre di ogni anno; 

• lo schema di bilancio di previsione è tramesso all’Organo di Revisione per il parere previsto 
dall’art. 239, comma 1, lettera b) del TUEL, secondo le modalità previste nel paragrafo 3.1. 
entro il 10 dicembre il Consiglio adotta lo schema di bilancio, su proposta del Presidente 
della Provincia, e lo sottopone all’Assemblea dei Sindaci, che rende il proprio parere entro il 
20 dicembre; 

• il Consiglio approva in via definitiva il bilancio di previsione entro il 31 dicembre; 
 

CONSIDERATO che gli schemi armonizzati di cui all’allegato 9 del D. Lgs 118-2011 
prevedono la classificazione delle voci di spesa per missioni e programmi di cui agli articoli, 13 e 
14 del citato D. Lgs. 118-2011 e la introduzione della previsione di cassa, che costituisce limite ai 
pagamenti di spesa; 
 

DATO ATTO CHE l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 
armonizzato è costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa; 
 

CONSIDERATO CHE dal 01/01/2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità 
finanziaria sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 
della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente 
perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione all’esercizio nel quale 
vengono a scadenza; 
 

DATO ATTO PERTANTO CHE, in applicazione del principio generale della competenza 
finanziaria, le previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio si riferiscono agli accertamenti ed 
agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed 
esigibili nei medesimi esercizi e, mediante la voce “di cui FPV da budget”, l’ammontare delle 
somme che si prevede di imputare agli esercizi successivi; 
 

DATO ATTO INOLTRE CHE, sempre con riguardo agli schemi di bilancio armonizzati, 
sono iscritte in bilancio le previsioni di entrate che si prevede di riscuotere e delle spese di cui si 
autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato nel bilancio;  
 

VISTI: 
- il Decreto del Presidente n. 86 del 26/07/2023 con il quale è stato approvato lo schema di 
Documento Unico di Programmazione 2024-2026; 
- la Deliberazione n. 43 del 27.09.2023 con cui il Consiglio Provinciale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2024-2026; 
 

CONSIDERATO CHE con Decreto del Presidente n. 120 del 18/10/2023 è stato approvato e 
proposto al Consiglio Provinciale lo schema di Nota di aggiornamento del DUP 2024/2026 
contenente: 

• Programma triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026, allegato 1); 
• Programma triennale degli acquisti di Forniture e Servizi 2024-2026, allegato 2); 
• Piano delle Alienazioni e delle Valorizzazioni Immobiliari 2024-2026, allegato 3); 
• Elenco cause in corso, allegato 4) 
• Programmazione incarichi inserita negli specifici programmi; 

 

copia informatica per consultazione



Originale Firmato Digitalmente 
 

che costituiscono parte integrante e sostanziale della Nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione 2024-2026; 
 

VISTO il Decreto del Presidente n. 122 del 20/10/2023, con il quale è stato approvato e 
proposto al Consiglio Provinciale lo schema di bilancio di previsione 2024-2026; 

 
PRESO ATTO CHE il succitato Decreto n. 122/2023 è stato presentato nelle modalità di cui 

all’art. 20, co. 6 del vigente Regolamento di contabilità, in data 26/10/2023; 
 
RICORDATO che: 
- con delibera n. 59 del 22/11/2023 il Consiglio Provinciale ha approvato la Nota di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-2026; 
- con delibera n. 60 del 22/11/2023 il Consiglio Provinciale ha adottato gli schemi del bilancio 

di previsione 2024-2026 sottoposto al parere dell’assemblea dei Sindaci; 
 
VISTE: 

• la delibera di Consiglio Provinciale n. 17 del 24.04.2023 che ha approvato il Rendiconto 
dell’esercizio 2022, integralmente pubblicato sul sito dell’Ente; 

• la delibera di Consiglio Provinciale n. 42 del 27.09.2023 di “Approvazione del bilancio 
consolidato relativo all’esercizio 2022” ai sensi dell’art. 11 bis del D. Lgs. 118/2011, 
integralmente pubblicato sul sito dell’Ente; 

 
DATO ATTO che in Nota Integrativa è rinvenibile l’elenco dei Siti web istituzionali degli 

organismi partecipati nei quali sono integralmente pubblicati i relativi bilanci; 
 
VISTA la nota prot. 31556 del 09/10/2023, agli atti, con cui il Dirigente del Servizio 

Personale dichiara che la Provincia di Ferrara rispetta gli obiettivi di finanza pubblica relativamente 
al contenimento della spesa di personale “in senso assoluto” (Legge 296 del 27/12/2006, art. 1, 
comma 557 e seguenti) e rispetta il limite di spesa previsto per il lavoro flessibile (D.L. 78/10, art. 
9, comma 28 -convertito con modificazioni dalla Legge 122/10- e Legge 234/2021, art. 1, comma 
562). A corredo della dichiarazione sono stati annessi i seguenti prospetti dimostrativi dettagliati:  
- prospetto dimostrativo del rispetto del limite di spesa di personale “in senso assoluto” ex-art.1, 
comma 557 e seguenti, Legge 296/2006;  
- prospetto dimostrativo del rispetto del limite di spesa di personale con rapporto di lavoro flessibile 
ex-art. 9, comma 28, D.L. 78/10 convertito con modificazioni dalla Legge 122/10 (e successive 
modifiche) ed ex-art. 1, comma 562, Legge 234/2021. 

 
VISTA ALTRESI’ la nota prot. 32058 del 11/10/2023, agli atti, con cui il Dirigente del 

Servizio Sistemi informativi attesta che le spese per gli acquisti informatici relative al bilancio 
2024-2026 predisposte dal Servizio Sistemi Informativi, appartengono esclusivamente ad una delle 
seguenti categorie, non rientranti nell’obiettivo di contenimento della spesa per il triennio 2024-
2026 ai sensi dell’art.1 comma 515 L. 208/2015: 
- Spese effettuate tramite Consip o altre centrali di committenza regionale;  
- Spese utilizzate per investimenti in materia di innovazione tecnologica;  
- Interventi finanziati dal PNRR.  
Viene inoltre attestato che le attività pianificate e programmate risultano in linea con la normativa 
riguardante il settore informatico delle pubbliche amministrazioni ed in particolare con il “Codice 
dell’amministrazione digitale” ed il Piano triennale per l’informatica nella Pubblica 
Amministrazione”; 

 

copia informatica per consultazione



Originale Firmato Digitalmente 
 

DATO ATTO che il bilancio 2024/2026 e gli altri documenti allo stesso allegati sono redatti 
tenendo conto delle disposizioni vigenti e che sono osservati i principi e le norme stabiliti 
dall’ordinamento finanziario e contabile; 

 
DATO ATTO in particolare delle disposizioni in materia di accantonamento Fondo Crediti di 

Dubbia Esigibilità di cui al principio contabile Allegato n.4/2 al D.lgs. 118/2011, punto 3.3, cosi 
come aggiornato con DM 25 luglio 2023, G.U. n. 181 del 4 agosto 2023; 

 
VISTO il comma 1 dell’articolo 18-bis del D. Lgs. n. 118-2011, il quale prevede che le 

regioni, gli enti locali e i lori enti ed organismi strumentali, adottano un sistema di indicatori 
semplici denominato “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” misurabili e riferiti ai 
programmi e agli altri aggregati del bilancio, costruiti secondo metodologie comuni; 
 

DATO ATTO CHE, ai sensi del comma 3 dell’articolo 18-bis, del citato decreto legislativo n. 
118-2011, gli enti locali ed i loro enti ed organismi strumentali allegano il piano degli indicatori al 
bilancio di previsione o al budget d’esercizio e al bilancio consuntivo o al bilancio di esercizio; 

 
RICHIAMATO il Decreto del Ministro dell’Interno del 23/12/2015 con cui sono stati 

approvati gli schemi del piano in questione, a decorrere dall’esercizio 2016; 
 
VISTO l’art.1 comma 420, lettere b) della L.190/2014 che alle Province è fatto divieto di 

effettuare spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità, rappresentanza; 
 

RICORDATO che il divieto di cui all’art. 1 comma 420, lettera g) relativo all’attribuzione di 
incarichi di studio e consulenza è stato abrogato dalla L. 27/12/2017 n. 205 art. 1 comma 846; 

 
RITENUTO di fissare il limite massimo della spesa annua per incarichi esterni, così come 

previsto dall’art. 3, comma 56, della Legge 24.12.2007 n. 244 (Legge Finanziaria 2008), come da 
ultimo sostituito dall’art. 46, comma 3, del D.L. 25 giugno 2008, n. 112, convertito con 
modificazioni nella Legge 6 agosto 2008 n. 133, per il triennio 2024-2026 pari ad € 70.000,00 in 
ciascun esercizio salvo successive variazioni in corso di gestione autorizzate con variazione di 
Bilancio; 

 
VISTI gli equilibri di bilancio come recepiti da DM Mef 01 agosto 2019; 

 
VISTO il Decreto del Presidente n. 111 del 06/10/2023 ad oggetto “Bilancio di previsione 

2024-2026: destinazione dei proventi delle sanzioni per violazioni art. 208 e 142 del codice strada 
anno 2024”; 
 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 55 del 25/10/2023 di approvazione del 
regolamento per l'utilizzo degli spazi del Castello Estense; 

 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 49 del 22/04/2021 di approvazione delle tariffe 

del Canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico di cui all'art. 1, commi da 816 a 847, 
della l. 27/12/2019 n. 160 e classificazione delle strade ai sensi del regolamento provinciale per la 
disciplina delle concessioni, autorizzazioni e nulla osta stradali; 

 
VISTO il Decreto del Presidente n. 112 del 6/10/2023, esecutivo ai sensi di legge, con cui 

sono state definite per il 2024 le misure di imposte di competenza provinciale; 
 

 

copia informatica per consultazione



Originale Firmato Digitalmente 
 

VISTI: 
 
- il Programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2024-2026 e l’elenco dei lavori da 

realizzare nell’anno 2024; 
- il Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024-2026; 
- il Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari 2024-2026; 
- la Programmazione incarichi 2024-2026; 
i cui contenuti sono ricompresi all’interno della Nota di Aggiornamento al Documento Unico 

di Programmazione 2024-2026 approvata durante la medesima sessione consiliare di adozione del 
Bilancio di previsione 2024-2026; 
 

VISTI gli schemi del Bilancio di previsione 2024-2026, allegato A); 
 

VISTA la Nota Integrativa, avente una funzione descrittiva, informativa ed esplicativa dei dati 
quantitativi esposti negli schemi di bilancio, allegato B); 
 

VISTO il c. 3 dell’art. 18 bis del D.Lgs. 118/11, il quale prevede che gli enti locali adottano 
un sistema di indicatori semplici, denominato “Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di 
bilancio”, allegato C); 
 

VISTO il prospetto che contiene la proposta di articolazione delle tipologie di entrata in 
categorie e di articolazione dei programmi di spesa in macroaggregati a fini solo conoscitivi, ai 
sensi del punto 9.3 del principio contabile applicato della programmazione allegato 4/1 del D.Lgs. 
118/2011 ss.mm.ii allegato D); 
 

VISTO l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del 
bilancio consolidato dell’ente e dei bilanci dei soggetti considerati nel gruppo “amministrazione 
pubblica” ai sensi del Punto 9.3 del principio contabile all.4/1 al D. Lgs. 118/2011 e dell’art. 172 c. 
1 lett. a) del d.lgs 267/00 sostituito dall’art.74 del d.lgs. 118/2011, allegato E); 
 

VISTI i decreti del Presidente  
- n. 112 del 6/10/2023 recante “determinazione aliquote per l’anno 2024, del tributo per 

l'esercizio delle funzioni di tutela ambientale, dell'imposta provinciale di trascrizione, 
dell'imposta sulle assicurazioni contro la responsabilità civile auto”; 

-  n. 49 del 22/04/2021 di approvazione delle tariffe del Canone patrimoniale di occupazione 
del suolo pubblico di cui all'art. 1, commi da 816 a 847, della l. 27/12/2019 n. 160 e 
classificazione delle strade ai sensi del regolamento provinciale per la disciplina delle 
concessioni, autorizzazioni e nulla osta stradali 
riuniti nell’allegato F); 

 
VISTA la Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti rilasciata in data 25/10/2023, allegato 

G); 
 

VISTO il Parere espresso dall’Assemblea dei Sindaci con propria deliberazione n. 1 del 
29/11/2023; 

 
VISTI inoltre: 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- l’art. 11 comma 2 lettera d) dello Statuto provinciale; 
- il D. Lgs 267 del 18/8/2000 e ss.mm.ii; 

copia informatica per consultazione



Originale Firmato Digitalmente 
 

- il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii; 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli della Dirigente del Settore Bilancio in ordine alla regolarità 
tecnica, avendo acquisito tutti i contributi di competenza di altre unità organizzative apicali, quali 
parti integrante dell’istruttoria, ed in ordine alla regolarità contabile ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
e ss.mm.ii; 

 
Udita l’illustrazione della proposta di deliberazione da parte del Presidente Padovani (illustrazione 
acquisita agli atti a mezzo di registrazione su supporto informatico secondo quanto previsto dall’art. 
21 del vigente regolamento per il funzionamento del Consiglio); 
 
Con n. 7 voti favorevoli e n. 3 astenuti (Amà, Guaraldi, Saletti) espressi per appello nominale dai n. 
10 Consiglieri presenti e votanti con modalità di svolgimento mista, in base al vigente Regolamento 
provinciale approvato con propria deliberazione n. 23 del 29/04/2022; 
 

DELIBERA 
 
Per le premesse esposte ed interamente richiamate 

1) di approvare il bilancio di previsione 2024-2026 redatto secondo il modello previsto 
nell’allegato 9 al D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni, le cui risultanze sono 
riportate nell’allegato A) alla presente deliberazione e sotto riassunte nel quadro generale 
riassuntivo:

copia informatica per consultazione



Originale Firmato Digitalmente 
 

 

 

copia informatica per consultazione



Originale Firmato Digitalmente 
 

 
 
 

e i relativi allegati B), C), E), F); 
2) di prendere atto che il Collegio dei Revisori ha reso la propria relazione in data 

25/10/2023 che si allega alla presente parte integrante e sostanziale, allegato G); 
3) di fissare il limite massimo della spesa annua per incarichi esterni, così come previsto 

dall’art. 3, comma 56, della Legge 24.12.2007 n. 244 (Legge Finanziaria 2008), come da 
ultimo sostituito dall’art. 46, comma 3, del D.L. 25 giugno 2008, n. 112, convertito con 
modificazioni nella Legge 6 agosto 2008 n. 133, per il triennio 2024-2026 pari ad € 
70.000,00 in ciascun esercizio salvo successive variazioni in corso di gestione autorizzate 
con variazione di Bilancio; 

 
 

Stante l’urgenza a provvedere, al fine di dare operatività al Bilancio di previsione 2024-2026; 
 
Con n. 7 voti favorevoli e n. 3 astenuti (Amà, Guaraldi, Saletti) espressi per appello nominale dai n. 
10 Consiglieri presenti e votanti con modalità di svolgimento mista, in base al vigente Regolamento 
provinciale approvato con propria deliberazione n. 23 del 29/04/2022; 
 

DELIBERA 
 
Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, D.Lgs. n. 
267/2000. 

 
 
it/ 
Approvato e sottoscritto 
 
 
           IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
   (Gianni Michele Padovani) (Dott. Francesco Montemurro) 
 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

al D.Lgs 118/2011

ENTRATE

BILANCIO DI PREVISIONE

TITOLO

TIPOLOGIA
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

2023

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024

Previsioni dell'anno

2025
Previsioni dell'anno 2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di riferimento

previsioni di competenza 326.246,43

0,00

0,00

0,00

43.723.658,93

311.532,56

0,00

311.532,56

0,00previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di cassa

7.326.565,92

0,00

51.624.774,37

20.569.480,37

1.712.996,26

0,00 0,00

0,00 0,00

- di cui Utilizzo  Fondo anticipazioni di liquidità previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato attività finanziarie previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

10101 Tipologia 101 - Imposte, tasse e proventi

assimilati
1.031.125,48 24.450.000,00 24.850.000,00 24.950.000,00 24.950.000,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 25.881.125,4827.965.959,16

10103 Tipologia 103 - Tributi devoluti e regolati alle

autonomie speciali (solo per le Regioni)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,000,00

10104 Tipologia 104 - Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,000,00

Totale TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva
e perequativa

1.031.125,48 24.450.000,00 24.950.000,0010000 24.850.000,00 24.950.000,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 25.881.125,4827.965.959,16

TITOLO 2: Trasferimenti correnti

20101 Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da

Amministrazioni pubbliche
1.471.150,83 26.875.194,32 25.736.281,60 25.545.790,60 25.545.340,60previsioni di competenza

previsioni di cassa 27.207.432,4327.664.786,48

20103 Tipologia 103 - Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,000,00

copia informatica per consultazione



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

al D.Lgs 118/2011

TITOLO

TIPOLOGIA
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

2023

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024

Previsioni dell'anno

2025
Previsioni dell'anno 2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

20105 Tipologia 105 - Trasferimenti correnti dall'Unione

Europea e dal Resto del Mondo
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,000,00

Totale TITOLO 2 Trasferimenti correnti 1.471.150,83 26.875.194,32 25.545.340,6020000 25.736.281,60 25.545.790,60previsioni di competenza

previsioni di cassa 27.207.432,4327.664.786,48

TITOLO 3: Entrate extratributarie

30100 Tipologia 100 - Vendita di beni e servizi e

proventi derivanti dalla gestione dei beni
226.200,85 1.286.395,02 1.337.024,00 1.342.851,00 1.342.851,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 1.563.224,851.416.832,92

30200 Tipologia 200 - Proventi derivanti dall'attività di

controllo e repressione delle irregolarità e degli

illeciti

6.752.329,70 2.530.100,00 2.930.100,00 2.930.100,00 2.930.100,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 2.267.756,959.156.165,48

30300 Tipologia 300 - Interessi attivi 515,49 5.020,00 5.013,00 5.013,00 5.013,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 5.528,495.374,30

30400 Tipologia 400 - Altre entrate da redditi da capitale 0,00 25.180,15 0,00 0,00 0,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,0025.180,15

30500 Tipologia 500 - Rimborsi e altre entrate correnti 750.104,55 1.090.635,08 793.498,20 634.001,20 454.001,20previsioni di competenza

previsioni di cassa 1.543.602,751.660.771,69

Totale TITOLO 3 Entrate extratributarie 7.729.150,59 4.937.330,25 4.731.965,2030000 5.065.635,20 4.911.965,20previsioni di competenza

previsioni di cassa 5.380.113,0412.264.324,54

TITOLO 4: Entrate in conto capitale

40200 Tipologia 200 - Contributi agli investimenti 37.661.569,47 51.610.025,13 6.366.710,67 6.556.415,49 9.201.013,49previsioni di competenza

previsioni di cassa 44.028.280,1456.790.847,07

40300 Tipologia 300 - Altri trasferimenti in conto

capitale
435.768,64 6.941.138,64 0,00 0,00 0,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 435.768,647.000.000,00

40400 Tipologia 400 - Entrate da alienazione di beni

materiali e immateriali
60.843,03 60.843,03 60.843,03 60.843,03 60.843,03previsioni di competenza

previsioni di cassa 121.686,0660.843,03

copia informatica per consultazione



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

al D.Lgs 118/2011

TITOLO

TIPOLOGIA
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

2023

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024

Previsioni dell'anno

2025
Previsioni dell'anno 2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Totale TITOLO 4 Entrate in conto capitale 38.158.181,14 58.612.006,80 9.261.856,5240000 6.427.553,70 6.617.258,52previsioni di competenza

previsioni di cassa 44.585.734,8463.851.690,10

TITOLO 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie

50100 Tipologia 100 - Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,000,00

50300 Tipologia 300 - Riscossione crediti di medio-

lungo termine
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,000,00

Totale TITOLO 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,0050000 0,00 0,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,000,00

TITOLO 6: Accensione di prestiti

60200 Tipologia 200 - Accensione Prestiti a breve

termine
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,000,00

60300 Tipologia 300 - Accensione Mutui e altri

finanziamenti a medio lungo termine
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,000,00

Totale TITOLO 6 Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,0060000 0,00 0,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,000,00

TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

70100 Tipologia 100 - Anticipazioni da istituto

tesoriere/cassiere
0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 1.000.000,001.000.000,00

Totale TITOLO 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 1.000.000,00 1.000.000,0070000 1.000.000,00 1.000.000,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 1.000.000,001.000.000,00

copia informatica per consultazione



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

al D.Lgs 118/2011

TITOLO

TIPOLOGIA
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

2023

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024

Previsioni dell'anno

2025
Previsioni dell'anno 2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

TITOLO 9: Entrate per conto di terzi e partite di giro

90100 Tipologia 100 - Entrate per partite di giro 990.579,42 5.740.500,00 5.740.500,00 5.740.500,00 5.740.500,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 6.731.079,425.747.315,84

90200 Tipologia 200 - Entrate per conto terzi 57.052,42 140.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 257.052,42154.526,88

Totale TITOLO 9 Entrate per conto di terzi e partite di giro 1.047.631,84 5.880.500,00 5.940.500,0090000 5.940.500,00 5.940.500,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 6.988.131,845.901.842,72

49.437.239,88 121.755.031,37 71.429.662,32TOTALE TITOLI 69.019.970,50 68.965.514,32previsioni di competenza

previsioni di cassa 111.042.537,63

49.437.239,88 151.364.073,92 71.741.194,88TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 69.346.216,93 69.277.046,88previsioni di competenza

previsioni di cassa 154.766.196,56

138.648.603,00

190.273.377,37

copia informatica per consultazione



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

SPESE

BILANCIO DI PREVISIONE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

2023

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024

Previsioni dell'anno

2025

Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,000,00

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE Servizi istituzionali, generali e di gestione01

PROGRAMMA Organi istituzionali0101 01

25.526,91 previsione di competenza

previsione di cassa

124.628,00 144.119,00

169.645,91

128.119,00 128.119,00Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

126.824,20

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 01 Organi istituzionali 25.526,91 previsione di competenza

previsione di cassa

124.628,00 144.119,00

169.645,91

128.119,00 128.119,00

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

126.824,20

PROGRAMMA Segreteria generale0102 02

14.687,13 previsione di competenza

previsione di cassa

1.096.130,46 1.084.541,16

1.095.284,29

1.084.541,16 1.084.541,16Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 3.944,00 3.944,00 3.944,00 3.944,00

0,00 0,00

1.148.558,11

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 02 Segreteria generale 14.687,13 previsione di competenza

previsione di cassa

1.096.130,46 1.084.541,16

1.095.284,29

1.084.541,16 1.084.541,16

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 3.944,00 3.944,00 3.944,00 3.944,00

0,00 0,00

1.148.558,11

copia informatica per consultazione



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

2023

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024

Previsioni dell'anno

2025

Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PROGRAMMA Gestione economica, finanziaria,

programmazione e provveditorato
0103 03

7.119.924,52 previsione di competenza

previsione di cassa

30.928.590,03 31.168.268,58

38.288.193,10

30.928.540,27 30.862.312,06Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 258.835,48

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

26.150,44 13.826,83

44.719.128,60

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

50.000,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

50.000,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 03 Gestione economica, finanziaria,

programmazione e provveditorato
7.119.924,52 previsione di competenza

previsione di cassa

30.978.590,03 31.168.268,58

38.288.193,10

30.928.540,27 30.862.312,06

di cui già impegnato 258.835,48

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

26.150,44 13.826,83

44.769.128,60

PROGRAMMA Gestione delle entrate tributarie e servizi

fiscali
0104 04

3.064,42 previsione di competenza

previsione di cassa

690.763,64 679.771,64

682.836,06

679.771,64 679.771,64Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

716.026,19

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi

fiscali
3.064,42 previsione di competenza

previsione di cassa

690.763,64 679.771,64

682.836,06

679.771,64 679.771,64

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

716.026,19

PROGRAMMA Gestione dei beni demaniali e

patrimoniali
0105 05

copia informatica per consultazione



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

2023

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024

Previsioni dell'anno

2025

Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

255.539,47 previsione di competenza

previsione di cassa

2.138.900,20 2.020.859,56

2.276.399,03

2.024.193,06 2.004.193,06Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 193.432,97

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

193.432,97 89.216,49

2.221.908,38

792.726,24 previsione di competenza

previsione di cassa

2.672.066,78 0,00

792.726,24

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

2.777.490,15

Totale programma 05 Gestione dei beni demaniali e

patrimoniali
1.048.265,71 previsione di competenza

previsione di cassa

4.810.966,98 2.020.859,56

3.069.125,27

2.024.193,06 2.004.193,06

di cui già impegnato 193.432,97

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

193.432,97 89.216,49

4.999.398,53

PROGRAMMA Ufficio tecnico0106 06

274.543,44 previsione di competenza

previsione di cassa

1.067.089,28 859.708,84

1.134.252,28

834.901,91 809.706,02Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 2.863,34

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

1.141.161,41

9.568,14 previsione di competenza

previsione di cassa

30.000,00 30.000,00

39.568,14

30.000,00 30.000,00Titolo 2 Spese in conto capitale

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

39.568,14

Totale programma 06 Ufficio tecnico 284.111,58 previsione di competenza

previsione di cassa

1.097.089,28 889.708,84

1.173.820,42

864.901,91 839.706,02

di cui già impegnato 2.863,34

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

1.180.729,55

PROGRAMMA Statistica e sistemi informativi0108 08

82.255,13 previsione di competenza

previsione di cassa

432.837,45 446.895,72

529.150,85

432.895,72 432.895,72Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 95.597,30

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

13.714,20 6.857,10

475.368,21

0,01 previsione di competenza

previsione di cassa

32.500,00 0,00

0,01

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

38.422,28

copia informatica per consultazione



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

2023

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024

Previsioni dell'anno

2025

Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Totale programma 08 Statistica e sistemi informativi 82.255,14 previsione di competenza

previsione di cassa

465.337,45 446.895,72

529.150,86

432.895,72 432.895,72

di cui già impegnato 95.597,30

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

13.714,20 6.857,10

513.790,49

PROGRAMMA Risorse umane0110 10

272.144,89 previsione di competenza

previsione di cassa

2.087.621,60 1.995.451,87

1.960.008,20

1.968.078,00 1.967.628,00Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 297.750,54

di cui fondo pluriennale vincolato 278.654,33 307.588,56 307.588,56 307.588,56

297.106,61 137.012,40

1.909.803,91

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 10 Risorse umane 272.144,89 previsione di competenza

previsione di cassa

2.087.621,60 1.995.451,87

1.960.008,20

1.968.078,00 1.967.628,00

di cui già impegnato 297.750,54

di cui fondo pluriennale vincolato 278.654,33 307.588,56 307.588,56 307.588,56

297.106,61 137.012,40

1.909.803,91

PROGRAMMA Altri servizi generali0111 11

236.600,33 previsione di competenza

previsione di cassa

572.162,50 489.254,79

725.855,12

489.254,79 489.254,79Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 184.487,71

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

52.132,71 11.439,52

629.160,65

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 11 Altri servizi generali 236.600,33 previsione di competenza

previsione di cassa

572.162,50 489.254,79

725.855,12

489.254,79 489.254,79

di cui già impegnato 184.487,71

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

52.132,71 11.439,52

629.160,65

Totale MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di
gestione

9.086.580,63

previsione di cassa

previsione di competenza 41.923.289,94

47.693.919,23

38.918.871,16 38.600.295,55 38.488.421,45
di cui già impegnato 1.032.967,34
di cui fondo pluriennale vincolato 282.598,33 311.532,56 311.532,56 311.532,56

582.536,93 258.352,34

55.993.420,23

copia informatica per consultazione



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

2023

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024

Previsioni dell'anno

2025

Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

MISSIONE Ordine pubblico e sicurezza03

PROGRAMMA Polizia locale e amministrativa0301 01

326.666,62 previsione di competenza

previsione di cassa

1.216.973,27 1.285.016,96

1.611.683,58

1.239.125,96 1.239.125,96Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 204.247,49

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

68.569,60 4.820,63

1.364.280,30

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 01 Polizia locale e amministrativa 326.666,62 previsione di competenza

previsione di cassa

1.216.973,27 1.285.016,96

1.611.683,58

1.239.125,96 1.239.125,96

di cui già impegnato 204.247,49

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

68.569,60 4.820,63

1.364.280,30

Totale MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza 326.666,62

previsione di cassa

previsione di competenza 1.216.973,27

1.611.683,58

1.285.016,96 1.239.125,96 1.239.125,96
di cui già impegnato 204.247,49
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

68.569,60 4.820,63

1.364.280,30

MISSIONE Istruzione e diritto allo studio04

PROGRAMMA Istruzione prescolastica0401 01

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

copia informatica per consultazione



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

2023

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024

Previsioni dell'anno

2025

Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 01 Istruzione prescolastica 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

PROGRAMMA Altri ordini di istruzione non

universitaria
0402 02

2.805.993,83 previsione di competenza

previsione di cassa

6.833.575,60 5.978.191,55

8.784.185,38

5.957.029,93 5.905.543,13Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 231.046,88

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

13.128,36 7.020,91

9.795.213,87

29.341.176,73 previsione di competenza

previsione di cassa

34.628.494,73 30.843,03

29.372.019,76

30.843,03 30.843,03Titolo 2 Spese in conto capitale

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

34.971.034,80

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 02 Altri ordini di istruzione non

universitaria
32.147.170,56 previsione di competenza

previsione di cassa

41.462.070,33 6.009.034,58

38.156.205,14

5.987.872,96 5.936.386,16

di cui già impegnato 231.046,88

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

13.128,36 7.020,91

44.766.248,67

PROGRAMMA Istruzione universitaria0404 04

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

copia informatica per consultazione



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

2023

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024

Previsioni dell'anno

2025

Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 04 Istruzione universitaria 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

PROGRAMMA Istruzione tecnica superiore0405 05

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 05 Istruzione tecnica superiore 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

PROGRAMMA Servizi ausiliari all'istruzione0406 06

10.142,14 previsione di competenza

previsione di cassa

181.860,14 215.865,70

226.007,84

205.865,70 205.865,70Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 14.951,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

203.365,43

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

copia informatica per consultazione



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

2023

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024

Previsioni dell'anno

2025

Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 06 Servizi ausiliari all'istruzione 10.142,14 previsione di competenza

previsione di cassa

181.860,14 215.865,70

226.007,84

205.865,70 205.865,70

di cui già impegnato 14.951,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

203.365,43

PROGRAMMA Diritto allo studio0407 07

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 07 Diritto allo studio 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio 32.157.312,70

previsione di cassa

previsione di competenza 41.643.930,47

38.382.212,98

6.224.900,28 6.193.738,66 6.142.251,86
di cui già impegnato 245.997,88
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

13.128,36 7.020,91

44.969.614,10

MISSIONE Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali05

PROGRAMMA Valorizzazione dei beni di interesse

storico
0501 01

copia informatica per consultazione



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

2023

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024

Previsioni dell'anno

2025

Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

3.634,12

1.719.829,47 previsione di competenza

previsione di cassa

14.883.644,74 0,00

1.719.829,47

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

14.905.373,94

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 01 Valorizzazione dei beni di interesse

storico
1.719.829,47 previsione di competenza

previsione di cassa

14.883.644,74 0,00

1.719.829,47

0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

14.909.008,06

PROGRAMMA Attività culturali e interventi diversi nel

settore culturale
0502 02

15.098,54 previsione di competenza

previsione di cassa

99.197,92 80.000,00

95.098,54

80.000,00 80.000,00Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

126.834,10

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel

settore culturale
15.098,54 previsione di competenza

previsione di cassa

99.197,92 80.000,00

95.098,54

80.000,00 80.000,00

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

126.834,10

copia informatica per consultazione



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

2023

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024

Previsioni dell'anno

2025

Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Totale MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività
culturali

1.734.928,01

previsione di cassa

previsione di competenza 14.982.842,66

1.814.928,01

80.000,00 80.000,00 80.000,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

15.035.842,16

MISSIONE Politiche giovanili, sport e tempo libero06

PROGRAMMA Sport e tempo libero0601 01

18.043,53 previsione di competenza

previsione di cassa

18.043,53 18.043,53

36.087,06

18.043,53 0,00Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 18.043,53

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

18.043,53 0,00

18.043,53

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 01 Sport e tempo libero 18.043,53 previsione di competenza

previsione di cassa

18.043,53 18.043,53

36.087,06

18.043,53 0,00

di cui già impegnato 18.043,53

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

18.043,53 0,00

18.043,53

PROGRAMMA Giovani0602 02

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

copia informatica per consultazione



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

2023

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024

Previsioni dell'anno

2025

Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 02 Giovani 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero 18.043,53

previsione di cassa

previsione di competenza 18.043,53

36.087,06

18.043,53 18.043,53 0,00
di cui già impegnato 18.043,53
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

18.043,53 0,00

18.043,53

MISSIONE Turismo07

PROGRAMMA Sviluppo e valorizzazione del turismo0701 01

10.102,69 previsione di competenza

previsione di cassa

81.997,89 59.010,41

69.113,10

52.077,80 45.095,32Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

81.997,89

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 01 Sviluppo e valorizzazione del turismo 10.102,69 previsione di competenza

previsione di cassa

81.997,89 59.010,41

69.113,10

52.077,80 45.095,32

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

81.997,89

Totale MISSIONE 07 Turismo 10.102,69

previsione di cassa

previsione di competenza 81.997,89

69.113,10

59.010,41 52.077,80 45.095,32
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

81.997,89

copia informatica per consultazione



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

2023

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024

Previsioni dell'anno

2025

Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

MISSIONE Assetto del territorio ed edilizia abitativa08

PROGRAMMA Urbanistica e assetto del territorio0801 01

110.558,52 previsione di competenza

previsione di cassa

252.427,49 188.688,49

299.247,01

188.688,49 173.688,49Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

255.476,05

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 01 Urbanistica e assetto del territorio 110.558,52 previsione di competenza

previsione di cassa

252.427,49 188.688,49

299.247,01

188.688,49 173.688,49

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

255.476,05

Totale MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 110.558,52

previsione di cassa

previsione di competenza 252.427,49

299.247,01

188.688,49 188.688,49 173.688,49
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

255.476,05

MISSIONE Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente09

PROGRAMMA Difesa del suolo0901 01

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

304.765,48 previsione di competenza

previsione di cassa

304.765,48 0,00

304.765,48

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

304.765,48

copia informatica per consultazione



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

2023

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024

Previsioni dell'anno

2025

Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 01 Difesa del suolo 304.765,48 previsione di competenza

previsione di cassa

304.765,48 0,00

304.765,48

0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

304.765,48

PROGRAMMA Tutela, valorizzazione e recupero

ambientale
0902 02

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

20,00 20,00

20,00

20,00 20,00Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

16.294,80

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero

ambientale
0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

20,00 20,00

20,00

20,00 20,00

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

16.294,80

PROGRAMMA Aree protette, parchi naturali, protezione

naturalistica e forestazione
0905 05

89.951,70 previsione di competenza

previsione di cassa

171.054,85 89.808,37

179.760,07

89.808,37 89.808,37Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 35.758,37

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

8.939,59 0,00

176.730,34

2.537,60 previsione di competenza

previsione di cassa

250.000,00 0,00

2.537,60

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

250.000,00

copia informatica per consultazione



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

2023

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024

Previsioni dell'anno

2025

Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione

naturalistica e forestazione
92.489,30 previsione di competenza

previsione di cassa

421.054,85 89.808,37

182.297,67

89.808,37 89.808,37

di cui già impegnato 35.758,37

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

8.939,59 0,00

426.730,34

PROGRAMMA Tutela e valorizzazione delle risorse

idriche
0906 06

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

3.200,00 3.200,00

3.200,00

3.200,00 3.200,00Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

3.200,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 06 Tutela e valorizzazione delle risorse

idriche
0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

3.200,00 3.200,00

3.200,00

3.200,00 3.200,00

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

3.200,00

PROGRAMMA Qualità dell'aria e riduzione

dell'inquinamento
0908 08

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

copia informatica per consultazione



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

2023

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024

Previsioni dell'anno

2025

Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 08 Qualità dell'aria e riduzione

dell'inquinamento
0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente

397.254,78

previsione di cassa

previsione di competenza 729.040,33

490.283,15

93.028,37 93.028,37 93.028,37
di cui già impegnato 35.758,37
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

8.939,59 0,00

750.990,62

MISSIONE Trasporti e diritto alla mobilità10

PROGRAMMA Trasporto ferroviario1001 01

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 01 Trasporto ferroviario 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

PROGRAMMA Trasporto pubblico locale1002 02

copia informatica per consultazione



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

2023

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024

Previsioni dell'anno

2025

Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

13.360,20 previsione di competenza

previsione di cassa

418.970,49 397.197,51

410.557,71

395.722,20 394.175,51Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 4.758,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

419.254,06

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 02 Trasporto pubblico locale 13.360,20 previsione di competenza

previsione di cassa

418.970,49 397.197,51

410.557,71

395.722,20 394.175,51

di cui già impegnato 4.758,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

419.254,06

PROGRAMMA Trasporto per vie d'acqua1003 03

39.600,51 previsione di competenza

previsione di cassa

51.912,50 48.912,50

88.513,01

48.912,50 48.912,50Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 43.146,99

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

43.146,99 44.403,70

95.568,29

43.387,97 previsione di competenza

previsione di cassa

73.623,21 32.000,00

75.387,97

32.000,00 32.000,00Titolo 2 Spese in conto capitale

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

129.008,16

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 03 Trasporto per vie d'acqua 82.988,48 previsione di competenza

previsione di cassa

125.535,71 80.912,50

163.900,98

80.912,50 80.912,50

di cui già impegnato 43.146,99

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

43.146,99 44.403,70

224.576,45

PROGRAMMA Altre modalità di trasporto1004 04

copia informatica per consultazione



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

2023

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024

Previsioni dell'anno

2025

Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 04 Altre modalità di trasporto 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

PROGRAMMA Viabilità e infrastrutture stradali1005 05

1.962.925,33 previsione di competenza

previsione di cassa

6.395.060,08 3.976.001,13

5.938.926,46

3.980.432,20 3.964.908,50Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 186.040,47

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

46.205,12 1.850,00

7.524.860,56

26.642.909,51 previsione di competenza

previsione di cassa

31.906.178,61 6.364.710,67

33.007.620,18

6.554.415,49 9.199.013,49Titolo 2 Spese in conto capitale

di cui già impegnato 301.395,18

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

34.263.392,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali 28.605.834,84 previsione di competenza

previsione di cassa

38.301.238,69 10.340.711,80

38.946.546,64

10.534.847,69 13.163.921,99

di cui già impegnato 487.435,65

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

46.205,12 1.850,00

41.788.252,56

Totale MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 28.702.183,52

previsione di cassa

previsione di competenza 38.845.744,89

39.521.005,33

10.818.821,81 11.011.482,39 13.639.010,00
di cui già impegnato 535.340,64
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

89.352,11 46.253,70

42.432.083,07

copia informatica per consultazione



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

2023

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024

Previsioni dell'anno

2025

Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

MISSIONE Soccorso civile11

PROGRAMMA Sistema di protezione civile1101 01

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 01 Sistema di protezione civile 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale MISSIONE 11 Soccorso civile 0,00

previsione di cassa

previsione di competenza 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

MISSIONE Diritti sociali, politiche sociali e famiglia12

PROGRAMMA Interventi per l'infanzia e i minori e per

asili nido
1201 01

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

copia informatica per consultazione



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

2023

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024

Previsioni dell'anno

2025

Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per

asili nido
0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

PROGRAMMA Interventi per la disabilità1202 02

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 02 Interventi per la disabilità 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

PROGRAMMA Interventi per soggetti a rischio di

esclusione sociale
1204 04

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

copia informatica per consultazione



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

2023

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024

Previsioni dell'anno

2025

Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 04 Interventi per soggetti a rischio di

esclusione sociale
0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

PROGRAMMA Interventi per le famiglie1205 05

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 05 Interventi per le famiglie 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

PROGRAMMA Interventi per il diritto alla casa1206 06

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

copia informatica per consultazione



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

2023

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024

Previsioni dell'anno

2025

Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 06 Interventi per il diritto alla casa 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

PROGRAMMA Programmazione e governo della rete

dei servizi sociosanitari e sociali
1207 07

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 07 Programmazione e governo della rete

dei servizi sociosanitari e sociali
0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

PROGRAMMA Cooperazione e associazionismo1208 08

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

copia informatica per consultazione



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

2023

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024

Previsioni dell'anno

2025

Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 08 Cooperazione e associazionismo 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 0,00

previsione di cassa

previsione di competenza 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

MISSIONE Tutela della salute13

PROGRAMMA Ulteriori spese in materia sanitaria1307 07

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 07 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale MISSIONE 13 Tutela della salute 0,00

previsione di cassa

previsione di competenza 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

copia informatica per consultazione



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

2023

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024

Previsioni dell'anno

2025

Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

MISSIONE Sviluppo economico e competitività14

PROGRAMMA Industria PMI e Artigianato1401 01

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 01 Industria PMI e Artigianato 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

PROGRAMMA Ricerca e innovazione1403 03

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 03 Ricerca e innovazione 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

copia informatica per consultazione



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

2023

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024

Previsioni dell'anno

2025

Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PROGRAMMA Reti e altri servizi di pubblica utilità1404 04

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 04 Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività 0,00

previsione di cassa

previsione di competenza 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

MISSIONE Politiche per il lavoro e la formazione professionale15

PROGRAMMA Servizi per lo sviluppo del mercato del

lavoro
1501 01

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

copia informatica per consultazione



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

2023

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024

Previsioni dell'anno

2025

Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 01 Servizi per lo sviluppo del mercato del

lavoro
0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

PROGRAMMA Formazione professionale1502 02

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 02 Formazione professionale 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

PROGRAMMA Sostegno all'occupazione1503 03

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

32.000,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

32.000,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

copia informatica per consultazione



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

2023

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024

Previsioni dell'anno

2025

Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 03 Sostegno all'occupazione 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

32.000,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

32.000,00

Totale MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione
professionale

0,00

previsione di cassa

previsione di competenza 32.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

32.000,00

MISSIONE Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca16

PROGRAMMA Sviluppo del settore agricolo e del

sistema agroalimentare
1601 01

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 01 Sviluppo del settore agricolo e del

sistema agroalimentare
0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

PROGRAMMA Caccia e pesca1602 02

copia informatica per consultazione



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

2023

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024

Previsioni dell'anno

2025

Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

8.500,00 8.500,00

8.500,00

8.500,00 8.500,00Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

17.000,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 02 Caccia e pesca 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

8.500,00 8.500,00

8.500,00

8.500,00 8.500,00

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

17.000,00

Totale MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e
pesca

0,00

previsione di cassa

previsione di competenza 8.500,00

8.500,00

8.500,00 8.500,00 8.500,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

17.000,00

MISSIONE Energia e diversificazione delle fonti energetiche17

PROGRAMMA Fonti energetiche1701 01

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

copia informatica per consultazione



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

2023

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024

Previsioni dell'anno

2025

Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Totale programma 01 Fonti energetiche 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti
energetiche

0,00

previsione di cassa

previsione di competenza 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

MISSIONE Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali18

PROGRAMMA Relazioni finanziarie con le altre

autonomie territoriali
1801 01

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 01 Relazioni finanziarie con le altre

autonomie territoriali
0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale MISSIONE 18 Relazioni con le altre autonomie
territoriali e locali

0,00

previsione di cassa

previsione di competenza 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

copia informatica per consultazione



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

2023

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024

Previsioni dell'anno

2025

Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

MISSIONE Relazioni internazionali19

PROGRAMMA Relazioni internazionali e Cooperazione

allo sviluppo
1901 01

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 01 Relazioni internazionali e Cooperazione

allo sviluppo
0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale MISSIONE 19 Relazioni internazionali 0,00

previsione di cassa

previsione di competenza 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

MISSIONE Fondi e accantonamenti20

PROGRAMMA Fondo di riserva2001 01

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

200.000,00 200.000,00

300.000,00

200.000,00 200.000,00Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

300.000,00

copia informatica per consultazione



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

2023

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024

Previsioni dell'anno

2025

Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 01 Fondo di riserva 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

200.000,00 200.000,00

300.000,00

200.000,00 200.000,00

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

300.000,00

PROGRAMMA Fondo crediti di dubbia esigibilità2002 02

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

888.660,97 1.099.418,55

0,00

1.099.418,55 1.099.418,55Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 02 Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

888.660,97 1.099.418,55

0,00

1.099.418,55 1.099.418,55

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

PROGRAMMA Altri fondi2003 03

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 80.000,00

0,00

80.000,00 30.000,00Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 4 Rimborso di prestiti

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

copia informatica per consultazione



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

2023

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024

Previsioni dell'anno

2025

Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Totale programma 03 Altri fondi 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 80.000,00

0,00

80.000,00 30.000,00

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 0,00

previsione di cassa

previsione di competenza 1.088.660,97

300.000,00

1.379.418,55 1.379.418,55 1.329.418,55
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

300.000,00

MISSIONE Debito pubblico50

PROGRAMMA Quota interessi ammortamento mutui e

prestiti obbligazionari
5001 01

1.377,94 previsione di competenza

previsione di cassa

18.463,03 18.792,03

20.169,97

16.750,11 14.706,22Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

18.463,03

Totale programma 01 Quota interessi ammortamento mutui e

prestiti obbligazionari
1.377,94 previsione di competenza

previsione di cassa

18.463,03 18.792,03

20.169,97

16.750,11 14.706,22

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

18.463,03

PROGRAMMA Quota capitale ammortamento mutui e

prestiti obbligazionari
5002 02

1.676.713,75 previsione di competenza

previsione di cassa

3.641.659,45 3.312.625,34

4.989.339,09

3.455.397,47 3.547.448,66Titolo 4 Rimborso di prestiti

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

3.641.659,45

Totale programma 02 Quota capitale ammortamento mutui e

prestiti obbligazionari
1.676.713,75 previsione di competenza

previsione di cassa

3.641.659,45 3.312.625,34

4.989.339,09

3.455.397,47 3.547.448,66

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

3.641.659,45

Totale MISSIONE 50 Debito pubblico 1.678.091,69

previsione di cassa

previsione di competenza 3.660.122,48

5.009.509,06

3.331.417,37 3.472.147,58 3.562.154,88
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

3.660.122,48

copia informatica per consultazione



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

2023

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024

Previsioni dell'anno

2025

Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

MISSIONE Anticipazioni finanziarie60

PROGRAMMA Restituzione anticipazione di tesoreria6001 01

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

1.000.000,00 1.000.000,00

1.000.000,00

1.000.000,00 1.000.000,00Titolo 5 Chiusura Anticipazioni da istituto

tesoriere/cassiere di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

1.000.000,00

Totale programma 01 Restituzione anticipazione di tesoreria 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

1.000.000,00 1.000.000,00

1.000.000,00

1.000.000,00 1.000.000,00

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

1.000.000,00

Totale MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie 0,00

previsione di cassa

previsione di competenza 1.000.000,00

1.000.000,00

1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

1.000.000,00

MISSIONE Servizi per conto terzi99

PROGRAMMA Servizi per conto terzi e Partite di giro9901 01

1.346.491,38 previsione di competenza

previsione di cassa

5.880.500,00 5.940.500,00

7.286.991,38

5.940.500,00 5.940.500,00Titolo 7 Spese per conto terzi e partite di giro

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

6.132.273,95

Totale programma 01 Servizi per conto terzi e Partite di giro 1.346.491,38 previsione di competenza

previsione di cassa

5.880.500,00 5.940.500,00

7.286.991,38

5.940.500,00 5.940.500,00

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

6.132.273,95

Totale MISSIONE 99 Servizi per conto terzi 1.346.491,38

previsione di cassa

previsione di competenza 5.880.500,00

7.286.991,38

5.940.500,00 5.940.500,00 5.940.500,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

6.132.273,95

copia informatica per consultazione



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

2023

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024

Previsioni dell'anno

2025

Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

TOTALE MISSIONI 75.568.214,07

previsione di cassa

previsione di competenza 151.364.073,92

143.523.479,89

69.346.216,93 69.277.046,88 71.741.194,88
di cui già impegnato 2.072.355,25
di cui fondo pluriennale vincolato 282.598,33 311.532,56 311.532,56 311.532,56

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 75.568.214,07

previsione di cassa

previsione di competenza 151.364.073,92

143.523.479,89

69.346.216,93 69.277.046,88 71.741.194,88
di cui già impegnato 2.072.355,25
di cui fondo pluriennale vincolato 282.598,33 311.532,56 311.532,56 311.532,56

780.570,12 316.447,58

780.570,12 316.447,58

172.043.144,38

172.043.144,38

copia informatica per consultazione



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI

BILANCIO DI PREVISIONE

TITOLO

TIPOLOGIA
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

2023

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024

Previsioni dell'anno

2025
Previsioni dell'anno 2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di riferimento

previsioni di competenza 326.246,43

0,00

0,00

0,00

43.723.658,93

311.532,56

0,00

311.532,56

0,00previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di cassa

7.326.565,92

0,00

51.624.774,37

20.569.480,37

1.712.996,26

0,00 0,00

0,00 0,00

- di cui Utilizzo  Fondo anticipazioni di liquidità previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato attività finanziare previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

10000 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e

perequativa
1.031.125,48 24.450.000,00 24.850.000,00 24.950.000,00 24.950.000,00TITOLO 1

previsioni di cassa 25.881.125,48

previsioni di competenza

27.965.959,16

20000 Trasferimenti correnti 1.471.150,83 26.875.194,32 25.736.281,60 25.545.790,60 25.545.340,60TITOLO 2
previsioni di cassa 27.207.432,43

previsioni di competenza

27.664.786,48

30000 Entrate extratributarie 7.729.150,59 4.937.330,25 5.065.635,20 4.911.965,20 4.731.965,20TITOLO 3
previsioni di cassa 5.380.113,04

previsioni di competenza

12.264.324,54

40000 Entrate in conto capitale 38.158.181,14 58.612.006,80 6.427.553,70 6.617.258,52 9.261.856,52TITOLO 4
previsioni di cassa 44.585.734,84

previsioni di competenza

63.851.690,10

50000 Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TITOLO 5
previsioni di cassa 0,00

previsioni di competenza

0,00

60000 Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TITOLO 6
previsioni di cassa 0,00

previsioni di competenza

0,00

70000 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00TITOLO 7
previsioni di cassa 1.000.000,00

previsioni di competenza

1.000.000,00

90000 Entrate per conto di terzi e partite di giro 1.047.631,84 5.880.500,00 5.940.500,00 5.940.500,00 5.940.500,00TITOLO 9
previsioni di cassa 6.988.131,84

previsioni di competenza

5.901.842,72

copia informatica per consultazione



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

TITOLO

TIPOLOGIA
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

2023

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024

Previsioni dell'anno

2025
Previsioni dell'anno 2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

TOTALE TITOLI 49.437.239,88 121.755.031,37 71.429.662,3269.019.970,50 68.965.514,32

49.437.239,88 151.364.073,92 71.741.194,88TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 69.346.216,93 69.277.046,88

previsioni di competenza

previsioni di cassa 111.042.537,63

previsioni di competenza

previsioni di cassa 154.766.196,56

138.648.603,00

190.273.377,37

copia informatica per consultazione



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

2023

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024

Previsioni dell'anno

2025

Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,000,00

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO 0,00 0,00 0,00 0,00

13.688.107,79 previsione di competenza

previsione di cassa

56.010.640,92 52.635.537,89

64.932.694,57

52.233.890,89 51.961.389,70Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 1.770.960,07

di cui fondo pluriennale vincolato 282.598,33 311.532,56 311.532,56 311.532,56

780.570,12 316.447,58

73.540.156,03

58.856.901,15 previsione di competenza

previsione di cassa

84.831.273,55 6.457.553,70

65.314.454,85

6.647.258,52 9.291.856,52Titolo 2 Spese in conto capitale

di cui già impegnato 301.395,18

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

87.729.054,95

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

1.676.713,75 previsione di competenza

previsione di cassa

3.641.659,45 3.312.625,34

4.989.339,09

3.455.397,47 3.547.448,66Titolo 4 Rimborso di prestiti

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

3.641.659,45

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

1.000.000,00 1.000.000,00

1.000.000,00

1.000.000,00 1.000.000,00Titolo 5 Chiusura Anticipazioni da istituto

tesoriere/cassiere di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

1.000.000,00

1.346.491,38 previsione di competenza

previsione di cassa

5.880.500,00 5.940.500,00

7.286.991,38

5.940.500,00 5.940.500,00Titolo 7 Spese per conto terzi e partite di giro

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

6.132.273,95

copia informatica per consultazione



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

2023

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024

Previsioni dell'anno

2025

Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

TOTALE TITOLI 75.568.214,07

previsione di cassa

previsione di competenza 151.364.073,92

143.523.479,89

69.346.216,93 69.277.046,88 71.741.194,88
di cui già impegnato 2.072.355,25
di cui fondo pluriennale vincolato 282.598,33 311.532,56 311.532,56 311.532,56

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 75.568.214,07

previsione di cassa

previsione di competenza 151.364.073,92

143.523.479,89

69.346.216,93 69.277.046,88 71.741.194,88
di cui già impegnato 2.072.355,25
di cui fondo pluriennale vincolato 282.598,33 311.532,56 311.532,56 311.532,56

780.570,12 316.447,58

780.570,12 316.447,58

172.043.144,38

172.043.144,38

copia informatica per consultazione



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

2023

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024

Previsioni dell'anno

2025

Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,000,00

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO 0,00 0,00 0,00 0,00

9.086.580,63 previsione di competenza 41.923.289,94 38.918.871,16 38.600.295,55 38.488.421,45Totale MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di

gestione di cui già impegnato 1.032.967,34

di cui fondo pluriennale vincolato 282.598,33 311.532,56 311.532,56 311.532,56

582.536,93 258.352,34

previsione di cassa 47.693.919,2355.993.420,23

326.666,62 previsione di competenza 1.216.973,27 1.285.016,96 1.239.125,96 1.239.125,96Totale MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza

di cui già impegnato 204.247,49

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

68.569,60 4.820,63

previsione di cassa 1.611.683,581.364.280,30

32.157.312,70 previsione di competenza 41.643.930,47 6.224.900,28 6.193.738,66 6.142.251,86Totale MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio

di cui già impegnato 245.997,88

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

13.128,36 7.020,91

previsione di cassa 38.382.212,9844.969.614,10

1.734.928,01 previsione di competenza 14.982.842,66 80.000,00 80.000,00 80.000,00Totale MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività

culturali di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 1.814.928,0115.035.842,16

18.043,53 previsione di competenza 18.043,53 18.043,53 18.043,53 0,00Totale MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero

di cui già impegnato 18.043,53

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

18.043,53 0,00

previsione di cassa 36.087,0618.043,53

10.102,69 previsione di competenza 81.997,89 59.010,41 52.077,80 45.095,32Totale MISSIONE 07 Turismo

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 69.113,1081.997,89

copia informatica per consultazione



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

2023

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024

Previsioni dell'anno

2025

Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

110.558,52 previsione di competenza 252.427,49 188.688,49 188.688,49 173.688,49Totale MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 299.247,01255.476,05

397.254,78 previsione di competenza 729.040,33 93.028,37 93.028,37 93.028,37Totale MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del

territorio e dell'ambiente di cui già impegnato 35.758,37

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

8.939,59 0,00

previsione di cassa 490.283,15750.990,62

28.702.183,52 previsione di competenza 38.845.744,89 10.818.821,81 11.011.482,39 13.639.010,00Totale MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

di cui già impegnato 535.340,64

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

89.352,11 46.253,70

previsione di cassa 39.521.005,3342.432.083,07

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00Totale MISSIONE 11 Soccorso civile

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00Totale MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00Totale MISSIONE 13 Tutela della salute

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00Totale MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

0,00 previsione di competenza 32.000,00 0,00 0,00 0,00Totale MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione

professionale di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 0,0032.000,00

copia informatica per consultazione



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

2023

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024

Previsioni dell'anno

2025

Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

0,00 previsione di competenza 8.500,00 8.500,00 8.500,00 8.500,00Totale MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e

pesca di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 8.500,0017.000,00

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00Totale MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti

energetiche di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00Totale MISSIONE 18 Relazioni con le altre autonomie

territoriali e locali di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00Totale MISSIONE 19 Relazioni internazionali

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

0,00 previsione di competenza 1.088.660,97 1.379.418,55 1.379.418,55 1.329.418,55Totale MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 300.000,00300.000,00

1.678.091,69 previsione di competenza 3.660.122,48 3.331.417,37 3.472.147,58 3.562.154,88Totale MISSIONE 50 Debito pubblico

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 5.009.509,063.660.122,48

0,00 previsione di competenza 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00Totale MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 1.000.000,001.000.000,00

1.346.491,38 previsione di competenza 5.880.500,00 5.940.500,00 5.940.500,00 5.940.500,00Totale MISSIONE 99 Servizi per conto terzi

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 7.286.991,386.132.273,95

copia informatica per consultazione



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

2023

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024

Previsioni dell'anno

2025

Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

75.568.214,07 previsione di competenza 151.364.073,92 69.346.216,93 69.277.046,88 71.741.194,88TOTALE MISSIONI

di cui già impegnato 2.072.355,25

di cui fondo pluriennale vincolato 282.598,33 311.532,56 311.532,56 311.532,56

780.570,12 316.447,58

previsione di cassa 143.523.479,89

75.568.214,07 previsione di competenza 151.364.073,92 69.346.216,93 69.277.046,88 71.741.194,88TOTALE GENERALE DELLE SPESE

di cui già impegnato 2.072.355,25

di cui fondo pluriennale vincolato 282.598,33 311.532,56 311.532,56 311.532,56

780.570,12 316.447,58

previsione di cassa 143.523.479,89

172.043.144,38

172.043.144,38

copia informatica per consultazione



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

 QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

COMPETENZA

ANNO DI

RIFERIMENTO

DEL BILANCIO

2024

ENTRATE SPESE 2025 2026

COMPETENZA

ANNO DI

RIFERIMENTO

DEL BILANCIO

2024

2025 2026

CASSA

ANNO DI

RIFERIMENTO

DEL BILANCIO

2024

CASSA

ANNO DI

RIFERIMENTO

DEL BILANCIO

2024

Disavanzo derivante da debito autorizzato e non

contratto

Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

TIT. 1 - Entrate correnti di natura tributaria,

contributiva e perequativa

TIT. 2 - Trasferimenti correnti

TIT. 3 - Entrate extratributarie

TIT. 4 - Entrate in conto capitale

Entrate da riduzione di attività finanziarieTIT. 5 -

 Totale entrate finali ........

TIT. 6 - Accensione di prestiti

TIT. 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Entrate per conto di terzi e partite di giroTIT. 9 -

 Totale titoli

 TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Fondo di cassa finale presunto

43.723.658,93

0,00 0,00 0,00

311.532,56311.532,56326.246,43

25.881.125,48 24.850.000,00 24.950.000,00 24.950.000,00

27.207.432,43 25.736.281,60 25.545.790,60 25.545.340,60

5.380.113,04 5.065.635,20 4.911.965,20 4.731.965,20

44.585.734,84 6.427.553,70 6.617.258,52 9.261.856,52

0,00 0,00 0,00 0,00

103.054.405,79 62.079.470,50 62.025.014,32 64.489.162,32

0,00 0,00 0,00 0,00

1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

6.988.131,84 5.940.500,00 5.940.500,00 5.940.500,00

111.042.537,63 69.019.970,50 68.965.514,32 71.429.662,32

154.766.196,56 69.346.216,93 69.277.046,88 71.741.194,88

11.242.716,67

Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

TIT. 1 - Spese correnti

TIT. 2 - Spese in conto capitale

TIT. 3 - Spese per incremento di attività

finanziarie

64.932.694,57 52.635.537,89 52.233.890,89 51.961.389,70

65.314.454,85 6.457.553,70 6.647.258,52 9.291.856,52

0,00 0,00 0,00 0,00

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 311.532,56 311.532,56 311.532,56

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 Totale spese finali ........ 130.247.149,42 59.093.091,59 58.881.149,41 61.253.246,22

TIT. 4 - Rimborso di prestiti

TIT. 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto

tesoriere/cassiere

Spese per conto terzi e partite di giroTIT. 7 -

 Totale titoli

 TOTALE COMPLESSIVO SPESE

4.989.339,09 3.312.625,34 3.455.397,47 3.547.448,66

1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

7.286.991,38 5.940.500,00 5.940.500,00 5.940.500,00

143.523.479,89 69.346.216,93 69.277.046,88 71.741.194,88

143.523.479,89 69.346.216,93 69.277.046,88 71.741.194,88

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

copia informatica per consultazione



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA ANNO

DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2024

COMPETENZA  ANNO

2025

COMPETENZA ANNO

2026

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

43.723.658,93

311.532,56311.532,56326.246,43

55.651.916,80 55.407.755,80 55.227.305,80

0,00 0,00 0,00

52.635.537,89 52.233.890,89 51.961.389,70

311.532,56 311.532,56 311.532,56

1.099.418,55 1.099.418,55 1.099.418,55

30.000,00 30.000,00 30.000,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

di cui:

 - fondo pluriennale vincolato

 - fondo crediti di dubbia esigibilità

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per rimborso dei

prestiti

(+) 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni

di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche

disposizioni di legge  o dei principi contabili

(-) 30.000,00 30.000,00 30.000,00

0,00 0,00 0,00

(+)

di cui per estinzione anticipata di prestiti

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

di cui per estinzione anticipata di prestiti

(+)

(-)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

3.312.625,34 3.455.397,47 3.547.448,66

di cui per estinzione anticipata di prestiti

di cui per estinzione anticipata di prestiti

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

O=G+H+I-L+M

0,00 --- ---

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,

DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

0,00di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00

0,00 0,00

copia informatica per consultazione



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA ANNO

DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2024

COMPETENZA  ANNO

2025

COMPETENZA ANNO

2026

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO FINALE

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+)

0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

(-)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni

di legge o dei principi contabili

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale

di cui fondo pluriennale vincolato

(+)

(-)

6.427.553,70 6.617.258,52 9.261.856,52

30.000,00 30.000,00 30.000,00

6.457.553,70 6.647.258,52 9.291.856,52

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche

disposizioni di legge o dei principi contabili

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

(+)

(-)

(-)

(-)

(+)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

--- ---

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

copia informatica per consultazione



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA ANNO

DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2024

COMPETENZA  ANNO

2025

COMPETENZA ANNO

2026

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

 Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) al netto

del fondo di anticipazione liquidità

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

(-)

0,00 0,00 0,00

0,00 --- ---

0,00 0,00 0,00

copia informatica per consultazione



Allegato a)  Risultato presunto di amministrazione

Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2023

Entrate già accertate nell'esercizio 2023

Uscite già impegnate nell'esercizio 2023

Riduzione dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2023

Incremento dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2023

Risultato di amministrazione dell'esercizio 2023 alla data di redazione del bilancio di previsione dell'anno 2024

Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2023

Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2023

Riduzione dei residui attivi, presunte per il restante periodo dell'esercizio 2023

Incremento dei residui attivi, presunte per il restante periodo dell'esercizio 2023

A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2023

24.481.967,11

91.500.547,08

120.781.201,20

475,80

0,00

17.521.791,19

8.110.000,00

9.674.982,86

0,00

0,00

15.630.561,90

+

+

-

-

+

=

+

-

-

+

=

- Fondo pluriennale vincolato 326.246,43

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

(ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO 2024)

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2023:

+ Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2023 22.282.476,63

+ Riduzione dei residui passivi già verificatesi nell'esercizio 2023 38.477,37

+ Riduzione dei residui passivi, presunte per il restante periodo dell'esercizio 2023 0,00

Parte accantonata

6.692.114,45Fondo crediti dubbia esigibilita'

850.000,00Fondo contenzioso

50.000,00Altri accantonamenti

B) Totale parte accantonata 7.592.114,45

2) Composizione del risultato di amministrazione  presunto al 31/12/2023:

copia informatica per consultazione



Allegato a)  Risultato presunto di amministrazione

Parte vincolata

1.959.316,25Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

2.099.006,39Vincoli derivanti da trasferimenti

0,00Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui

50.000,00Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

0,00Altri vincoli

4.108.322,64

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 3.430.420,47

C) Totale parte vincolata

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare

499.704,34Parte destinata agli investimenti

D) Totale destinata agli investimenti 499.704,34

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto 0,00

Utilizzo quota accantonata(da consuntivo anno precedente o previa verifica di preconsuntivo - salvo l'utilizzo del FAL)

Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto 0,00

3) Utilizzo quote del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2023 previsto nel bilancio:

Utilizzo quota vincolata

Utilizzo quota destinata agli investimenti (previa approvazione del rendiconto)

Utilizzo quota disponibile (previa approvazione del rendiconto)

0,00

0,00

0,00

0,00

copia informatica per consultazione



Allegato a/1)  Risultato di amministrazione - quote accantonate

Capitolo

di spesa
descrizione

Risorse accantonate al

01/01/2023

Risorse accantonate

applicate al bilancio

dell'esercizio 2023 (con

segno -)

Risorse accantonate

stanziate nella spesa del

bilancio dell'esercizio

2023

Variazione

accantonamenti effettuata

in sede di rendiconto 2023

(con segno +/-)

Risorse accantonate nel

risultato di

amministrazione presunto

al 31/12/2023

(a) (b) (c) (d) (e)=(a)+(b)+(c)+(d)

Risorse accantonate

presunte al 31/12/2023

applicate al primo

esercizio del bilancio di

previsione

(f)

Fondo contenzioso

011111.03.11208000

044

SPESE LEGALI 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 0,00

20031.10.161537070

99

FONDO PASSIVITA' POTENZIALI 650.000,00 0,00 0,00 0,00 650.000,00 0,00

Totale Fondo contenzioso 850.000,00 0,00 0,00 0,00 850.000,00 0,00

Fondo crediti di dubbia esigibilità

20021.10.161535049

48

FONDO CREDITI DI DUBBIA E DIFFICILE ESAZIONE DI PARTE CORRENTE 5.803.453,48 0,00 888.660,97 0,00 6.692.114,45 0,00

Totale Fondo crediti di dubbia esigibilità 5.803.453,48 0,00 888.660,97 0,00 6.692.114,45 0,00

Altri accantonamenti

20031.10.161538181

41

FONDO ACC. CONCORSO FINANZA PUBBLICA DA PARTE DELLE

PROVINCE IN CONSID. DEI RISPARMI CONNESSI ALLA RIORGANIZZ. DEI

SERVIZI  DIGITALIZZAZIONE E IL LAVORO AGILE L. 178/20 ART. 1 C. 850-851

0,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00

Totale Altri accantonamenti 0,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00

6.653.453,48 0,00 938.660,97 0,00 7.592.114,45Totale 0,00

copia informatica per consultazione



Allegato a/2)  Risultato di amministrazione - quote vincolate

(a)

Risorse vinc. al

01/01/2023

(b)

Entrate vincolate

accertate

nell'esercizio 2023

(dati presunti)

(c)

descrizione
Capitolo

di spesa

Impegni pres.es.

2023 finanziati da

entrate vinc.acc.

nell'esercizio o da

quote vincolate

del ris di amm.

(i)(f)(e)

Risorse vincolate

nel risultato

presunte al

31/12/2023

applicate al primo

esercizio del

bilancio di

previsione

Cancellazione

nell'es. 2023 di

imp.fin  da FPV

dopo

approvazione

rendiconto dell'es.

2022 se non

reimpegnati

nell'es. 2023 (+)

Cancellazione

nell'es. 2023 di

residui att.vinc. o

eliminazione vinc.

su quote ris. amm

(+) e canc. nell'es.

2023 residui pass.

fin. da risorse

vinc.(-)

Fondo plur.vinc al

31/12/2023 finanz.

da entrate vinc.

acc. nell'eserc. o

da quote vincolate

del ris. di amm.

descrizione
Capitolo

di entrata

(d)

Risorse vincolate

nel risultato di

amministrazione

presunto al

31/12/2023

(g)=(a) +(b)- (c)-

(d)-(e)+(f)

Vincoli derivanti dalla legge

0,00606.900,76 240.644,00 45.523,11SPESE DI PERSONALE0.1 0,00 802.021,650,000,00ENTRATE DEL BILANCIO0

0,00184.923,00 0,00 0,00NDND 0,00 184.923,000,000,00CONTRIBUTO ESERCIZIO

FUNZIONI FONDAMENTALI

DECRETO "RILANCIO" N. 34/2020

ART. 106

20101.01.02512011880.

2

0,0037,36 0,00 0,00UTILIZZO FONDI FSC PER

PROGETTI SPECIALI ALTO,

BASSO E BARRIERE VEDI AZ. E

1374 E AVANZO CDS

10052.02.24160402392 0,00 37,360,000,00TRASFERIMENTI DA COMUNI DI

SANZIONI AL C.D.S ELEVATE SU

STRADE DI PROPRIETA'

PROVINCIALE

20101.02.02010031649.

11

0,0020.000,00 0,00 20.000,00PROGETTO IMPIANTO TARGA

SYSTEM SUL TERRITORIO

PROVINCIALE (AVANZO CDS)

10051.03.14133608096 0,00 0,000,000,00TRASFERIMENTI DA COMUNI DI

SANZIONI AL C.D.S ELEVATE SU

STRADE DI PROPRIETA'

PROVINCIALE

20101.02.02010031649.

12

0,002.076.841,98 0,00 1.924.923,59INTERV.PER MANUTENZ.

STRAORD. DELLE SS.PP CON

ASFALTAT.CONSOL.SIST.P.

10052.02.24160404924 0,00 151.918,390,000,00TRASFERIMENTI DA COMUNI DI

SANZIONI AL C.D.S ELEVATE SU

STRADE DI PROPRIETA'

PROVINCIALE

20101.02.02010031649.

2

0,00418.433,64 0,00 0,00SOMME A DISPOSIZIONE PER LA

MANUTENZIONE ORDINARIA

STRADE

10051.03.14133602990 0,00 418.433,640,000,00TRASFERIMENTI DA COMUNI DI

SANZIONI AL C.D.S ELEVATE SU

STRADE DI PROPRIETA'

PROVINCIALE

20101.02.02010031649.

3

0,00200,99 0,00 0,00FORNITURA E POSA

ILLUMINAZIONE PUBBLICA

10052.02.24160408081 0,00 200,990,000,00TRASFERIMENTI DA COMUNI DI

SANZIONI AL C.D.S ELEVATE SU

STRADE DI PROPRIETA'

PROVINCIALE

20101.02.02010031649.

6

0,00378.889,39 0,00 300.000,00INTERV.PER MANUTENZ.

STRAORD. DELLE SS.PP CON

ASFALTAT.CONSOL.SIST.P.

10052.02.24160404924 0,00 78.889,390,000,00INTROITI DA SANZIONI PER INFR.

AL CODICE DELLA STRADA

30200.03.3110571034

0,003.664.653,78 0,00 3.341.761,95RIPRISTINO SISMICO CASTELLO

ESTENSE - FINANZIATO DA

ASSICURAZIONI -

05012.02.21454956889 0,00 322.891,830,000,00ENTRATE DA PRIVATI E

INDENNIZZI ASSICURAZIONI PER

SISMA 2012

30500.01.03513401535

0,007.350.880,90 240.644,00 5.632.208,65 0,00 1.959.316,250,000,00Totale Vincoli derivanti dalla legge

Vincoli derivanti da Trasferimenti

copia informatica per consultazione



Allegato a/2)  Risultato di amministrazione - quote vincolate

(a)

Risorse vinc. al

01/01/2023

(b)

Entrate vincolate

accertate

nell'esercizio 2023

(dati presunti)

(c)

descrizione
Capitolo

di spesa

Impegni pres.es.

2023 finanziati da

entrate vinc.acc.

nell'esercizio o da

quote vincolate

del ris di amm.

(i)(f)(e)

Risorse vincolate

nel risultato

presunte al

31/12/2023

applicate al primo

esercizio del

bilancio di

previsione

Cancellazione

nell'es. 2023 di

imp.fin  da FPV

dopo

approvazione

rendiconto dell'es.

2022 se non

reimpegnati

nell'es. 2023 (+)

Cancellazione

nell'es. 2023 di

residui att.vinc. o

eliminazione vinc.

su quote ris. amm

(+) e canc. nell'es.

2023 residui pass.

fin. da risorse

vinc.(-)

Fondo plur.vinc al

31/12/2023 finanz.

da entrate vinc.

acc. nell'eserc. o

da quote vincolate

del ris. di amm.

descrizione
Capitolo

di entrata

(d)

Risorse vincolate

nel risultato di

amministrazione

presunto al

31/12/2023

(g)=(a) +(b)- (c)-

(d)-(e)+(f)

0,009.199,00 0,00 0,00RIQUALIFICAZONE ENERGETICA

EDIFICIO EX COTTI  FINANZIATO

CON AZIONE ENTRATA 1881 E

1783 E AVANZO VINCOLATO

01052.02.21454802406 0,00 9.199,000,000,00ENTRATE DIVERSE0.10

0,0033.968,42 0,00 33.500,00FONDO INNOVAZIONE0.16 0,00 468,420,000,00ENTRATE DIVERSE0.14

0,0069.246,48 0,00 69.246,48SPESE PER POTENZ.CATTURA

NUTRIE-UTIL.F.DI DERIV.DA

CONVENZ.CONS.DI BONIFICA E

COMUNI, ECC.

09051.03.15142094665 0,00 0,000,000,00ENTRATE DA COMUNI E ENTI

DIVERSI A SPECIFICA

DESTINAZIONE

0.17

0,0080.000,00 0,00 0,00TRASFER.AL COMUNE DI GORO

PER ADEGUAMENTO PORTO

TURISTICO PER SVILUPPO

ATTIV.TURIST.NEL DELTA DEL

PO

10032.03.25367456898 0,00 80.000,000,000,00ENTRATE DIVERSE0.4

0,0068.566,82 0,00 0,00TRASFERIMENTO

CONSERVATORIO FRESCOBALDI

PER MANUT.EDIFICIO

04022.03.22155306622 0,00 68.566,820,000,00ENTRATE DIVERSE0.5

0,0023.175,88 0,00 23.175,88ACCESSO AL NUOVO OSPEDALE

DI CONA DA VIA COMACCHIO AZ.

789

10052.02.24160404736 0,00 0,000,000,00null0.6

0,00140.169,27 0,00 0,00INTERV.PER MANUTENZ.

STRAORD. DELLE SS.PP CON

ASFALTAT.CONSOL.SIST.P.

10052.02.24160404924 0,00 140.169,270,000,00ENTRATE PATRIMONIALI0.9

0,00400.000,00 0,00 3.200,00TRASF.COMUNE DI COMACCHIO

X OPERE MESSA IN SICUREZ.

IDRAULICA COMPARTO

TERRITORIA. LIDI NORD-AZ.1535

09012.05.25367466917 0,00 396.800,000,000,00indennizzi1535

0,0020.263,40 0,00 0,00ASSEGNAZIONE AGGIUNTIVA

OBBLIGO FORMATIVO AZ.33/34

15021.04.15145876550 0,00 20.263,400,000,00F.DI REG.LI FORMAZIONE

PROFESSIONALE

20101.02.2204850033.1

0,0046.025,45 0,00 0,00FONDO PER SOMME RESTITUITE

DA ENTI GESTORI E AZIE NDE LR

45/96, ART. 8-9(FORM.PROF.)-AZ.

470

15021.04.15147603982 0,00 46.025,450,000,00INTR.SOMME EROGATE E NON

SPESE DA ENTI GESTORI

20101.02.2205000470

0,0055.555,55 0,00 0,00TRASF.AI COMUNI DI F.DI RER

PER ATTIVITA' DI DEMOLIZIONE

DEGLI ABUSI EDILIZI ACCERTATI-

AZ.1225

08011.04.13155506045 0,00 55.555,550,000,00F.DI RER DI ROTAZ. PER SPESE

DI DEMOLIZIONE DEGLI ABUSI

EDILIZI DA CORRISPONDERE AI

COMUNI

20101.02.2206501225

0,00943.119,96 0,00 0,00RIPRISTINO SISMICO CASTELLO

ESTENSE - FINANZIATO DA

ASSICURAZIONI

05012.02.21454956889 0,00 943.119,960,000,00ENTRATE DA PRIVATI E

INDENNIZZI ASSICURAZIONI PER

SISMA 2012

30500.01.03513401535.

3

0,0050.580,58 0,00 0,00NDND 0,00 50.580,580,000,00ENTRATE DA SOGGETTI

DDIVERSI PER SERVICES

30500.99.03511541471

copia informatica per consultazione



Allegato a/2)  Risultato di amministrazione - quote vincolate

(a)

Risorse vinc. al

01/01/2023

(b)

Entrate vincolate

accertate

nell'esercizio 2023

(dati presunti)

(c)

descrizione
Capitolo

di spesa

Impegni pres.es.

2023 finanziati da

entrate vinc.acc.

nell'esercizio o da

quote vincolate

del ris di amm.

(i)(f)(e)

Risorse vincolate

nel risultato

presunte al

31/12/2023

applicate al primo

esercizio del

bilancio di

previsione

Cancellazione

nell'es. 2023 di

imp.fin  da FPV

dopo

approvazione

rendiconto dell'es.

2022 se non

reimpegnati

nell'es. 2023 (+)

Cancellazione

nell'es. 2023 di

residui att.vinc. o

eliminazione vinc.

su quote ris. amm

(+) e canc. nell'es.

2023 residui pass.

fin. da risorse

vinc.(-)

Fondo plur.vinc al

31/12/2023 finanz.

da entrate vinc.

acc. nell'eserc. o

da quote vincolate

del ris. di amm.

descrizione
Capitolo

di entrata

(d)

Risorse vincolate

nel risultato di

amministrazione

presunto al

31/12/2023

(g)=(a) +(b)- (c)-

(d)-(e)+(f)

0,00262.960,88 0,00 262.960,88MANUT. STRAORDIN PER MESSA

IN SICUREZZA PONTI E

VIADOTTI  ART. 49 DL 109/2020

CON IN L. 126/20 AZ. E 1883

10052.02.24160402390 0,00 0,000,000,00CONTRIBUTO STATALE

MANUTENZIONE PONTI E

VIADOTTI DM. 224 DEL 29/05/2020

E DM 225/21 AZ.

40200.01.04210491883

0,00155.650,49 0,00 0,00FONDI IDROVIA FERRARESE DA

RESTITUIRE ALLA RER

10032.02.25367295598 0,00 155.650,490,000,00TRAFERIMENTO REG.LE IDROVIA

FERRARESE-ADEG.AL TRAFFICO

IDROVIARIO DI CLASSE V

40200.01.04216471061

0,009.292,97 0,00 0,00FONDO INNOVAZIONE IDROVIA0.19 0,00 9.292,970,000,00TRAFERIMENTO REG.LE IDROVIA

FERRARESE-ADEG.AL TRAFFICO

IDROVIARIO DI CLASSE V..

40200.01.04216471061.

2

0,0020.579,65 0,00 0,00ADEGUAMENTO SISMICO

ISTITUTO ITIS COPERNICO

CARPEGGIANI FERRARA AZ. E

1638- 1884- 1887 - IN PARTE

PNRR

04022.02.22155106863 0,00 20.579,650,000,00CONTRIB STATO ART. 1 C. 51 L.

160/2019 PER PROGETTAZIONE

DEFINITIVA ESECUTIVA

INTERVENTI MESSA IN

SICUREZZA SCUOLE VEDI AZ.

7102 -  6863 -  8064

40200.01.04218551887.

1

0,0039.425,50 0,00 0,00ADEGUAMENTO SISMICO

ISTITUTO ITIP COPERNICO

CARPEGGIANI FERRARA AZ.

1638 E 1887

04022.02.22155108064 0,00 39.425,500,000,00CONTRIB STATO ART. 1 C. 51 L.

160/2019 PER PROGETTAZIONE

DEFINITIVA ESECUTIVA

INTERVENTI MESSA IN

SICUREZZA SCUOLE VEDI AZ.

7102 -  6863 -  8064

40200.01.04218551887.

2

0,0017.191,40 0,00 0,00ADEGUAMENTO SISMICO

ISTITUTO SCOLASTICO G.

MONACO CODIGORO AZ. 1638

1884 E AZ. 1887 - PNRR

04022.02.22155107102 0,00 17.191,400,000,00CONTRIB STATO ART. 1 C. 51 L.

160/2019 PER PROGETTAZIONE

DEFINITIVA ESECUTIVA

INTERVENTI MESSA IN

SICUREZZA SCUOLE VEDI AZ.

7102 -  6863 -  8064

40200.01.04218551887.

3

0,00529,81 0,00 0,00PNRR- MISS. 5  COMP. 3 -

Investimento

«StrategiaNazionaleAreeInterne"-

PNC - AREE INTERNE BASSO

FERRARESE AZ. E. 1902

10052.02.24160402395 0,00 529,810,000,00PNRR- MISS. 5  COMP. 3 -

Investimento

«StrategiaNazionaleAreeInterne"-

PNC - AREE INTERNE BASSO

FERRARESE AZ. U 2395

40200.01.4210491902

0,0020.839,08 0,00 0,00REALIZZAZIONE PISTE CICLABILI

A

10052.02.24160406579 0,00 20.839,080,000,00CONTRIBUTO COMUNI PER

PISTE CICLABILI

40200.01.4214531383

0,00545,51 0,00 0,00PIANO NAZIONALE SICUREZZA

STRADALE ANNI 02-03

10052.02.24160405240 0,00 545,510,000,00CONTR. REG.LE PIANO

NAZIONALE SICUREZZA

STRADALE  2° BANDO

40200.01.4215800932

0,00694,38 0,00 0,00L.R. 3/99 TRASFERIMENTI DI

FONDI REG.LI AI COMUNI  PER

LA MUNUTENZIONE DI STRADE

COMUNALI

10052.03.24168505939 0,00 694,380,000,00L.R.3/99 - TRASFER. REGIONALE

PER LA MANUTENZIONE

STRADE COMUNALI.

40200.01.4218501182

copia informatica per consultazione



Allegato a/2)  Risultato di amministrazione - quote vincolate

(a)

Risorse vinc. al

01/01/2023

(b)

Entrate vincolate

accertate

nell'esercizio 2023

(dati presunti)

(c)

descrizione
Capitolo

di spesa

Impegni pres.es.

2023 finanziati da

entrate vinc.acc.

nell'esercizio o da

quote vincolate

del ris di amm.

(i)(f)(e)

Risorse vincolate

nel risultato

presunte al

31/12/2023

applicate al primo

esercizio del

bilancio di

previsione

Cancellazione

nell'es. 2023 di

imp.fin  da FPV

dopo

approvazione

rendiconto dell'es.

2022 se non

reimpegnati

nell'es. 2023 (+)

Cancellazione

nell'es. 2023 di

residui att.vinc. o

eliminazione vinc.

su quote ris. amm

(+) e canc. nell'es.

2023 residui pass.

fin. da risorse

vinc.(-)

Fondo plur.vinc al

31/12/2023 finanz.

da entrate vinc.

acc. nell'eserc. o

da quote vincolate

del ris. di amm.

descrizione
Capitolo

di entrata

(d)

Risorse vincolate

nel risultato di

amministrazione

presunto al

31/12/2023

(g)=(a) +(b)- (c)-

(d)-(e)+(f)

0,001.090,91 0,00 0,00ADEGUAMENTO E MESSA IN

SICUREZZA BACHELET

04022.02.22155106945 0,00 1.090,910,000,00DECRETO DEL FARE - CONTR.

MESSA SICUREZZA EDIFIC.

SCOL. (BACHELET, TADDIA E

CARDUCCI)

40200.01.4218551561

0,001.008,24 0,00 0,00ADEGUAMENTO E MESSA IN

SICUREZZA LICEO CARDUCCI -

AZ. 1561

0402.02.22155106946 0,00 1.008,240,000,00DECRETO DEL FARE - CONTR.

MESSA SICUREZZA EDIFIC.

SCOL. (BACHELET, TADDIA E

CARDUCCI)

40200.01.4218551561.1

0,001.023,00 0,00 0,00ADEGUAMENTO E MESSA IN

SICUREZZA IPSIA TADDIA -

CENTO

0402.02.22155106947 0,00 1.023,000,000,00DECRETO DEL FARE - CONTR.

MESSA SICUREZZA EDIFIC.

SCOL. (BACHELET, TADDIA E

CARDUCCI)

40200.01.4218551561.2

0,0020.387,00 0,00 0,00INTERV.VALOR.CONS.

AVIOSUPERFICIE VALLE

GAFFARO VINCOLO IMPOSTO DA

REGIONE E/

08012.03.26060616904 0,00 20.387,000,000,00ALIENAZ. IMMOBILI ED AREE40400.01.4114600158

0,002.491.089,63 0,00 392.083,24 0,00 2.099.006,390,000,00Totale Vincoli derivanti da Trasferimenti

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

0,000,00 50.000,00 0,00ACQUISTO ARREDI E

ATTREZZATURE PER UFFICI

DIVERSI

01032.02.21254512923 0,00 50.000,000,000,00AVANZOND

0,00136.812,00 0,00 136.812,00ADEGUAMENTO SISMICO REMO

BRINDISI DI LIDO DEGLI ESTENSI

AZ 1638-1884

04022.02.22155108045 0,00 0,000,000,00ENTRATE DIVERSEND

0,00231.183,05 0,00 231.183,05PNRR MISS. 4  COMP. 1 PIANO DI

MESSA IN SICUREZZA  E

RIQUALIFICAZIONE DELLE

SCUOLE  - ADEGUAMENTO

SISMICO PALESTA ITI

COPERNICO CARPEGGIANI AZ.

E. 1903 +AVANZO

04022.02.22155158107 0,00 0,000,000,00ENTRATE DIVERSEND

0,00367.995,05 50.000,00 367.995,05 0,00 50.000,000,000,00Totale Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

0,0010.209.965,58 290.644,00 6.392.286,94 0,00Totale 4.108.322,640,000,00

copia informatica per consultazione



Allegato a/2)  Risultato di amministrazione - quote vincolate

(a)

Risorse vinc. al

01/01/2023

(b)

Entrate vincolate

accertate

nell'esercizio 2023

(dati presunti)

(c)

descrizione
Capitolo

di spesa

Impegni pres.es.

2023 finanziati da

entrate vinc.acc.

nell'esercizio o da

quote vincolate

del ris di amm.

(i)(f)(e)

Risorse vincolate

nel risultato

presunte al

31/12/2023

applicate al primo

esercizio del

bilancio di

previsione

Cancellazione

nell'es. 2023 di

imp.fin  da FPV

dopo

approvazione

rendiconto dell'es.

2022 se non

reimpegnati

nell'es. 2023 (+)

Cancellazione

nell'es. 2023 di

residui att.vinc. o

eliminazione vinc.

su quote ris. amm

(+) e canc. nell'es.

2023 residui pass.

fin. da risorse

vinc.(-)

Fondo plur.vinc al

31/12/2023 finanz.

da entrate vinc.

acc. nell'eserc. o

da quote vincolate

del ris. di amm.

descrizione
Capitolo

di entrata

(d)

Risorse vincolate

nel risultato di

amministrazione

presunto al

31/12/2023

(g)=(a) +(b)- (c)-

(d)-(e)+(f)

0,00

4.108.322,64

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate  (i=i/1+i/2+i/3+i/4+i/5)

Totale risorse vincolate al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l=h-i)

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da legge (i/1) 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da trasferimenti (i/2) 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da finanziamenti (i/3) 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate dall'ente  (i/4) 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da altro (i/5) 0,00

Totale risorse vincolate da legge al netto  di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/1=h/1-i/1)

Totale risorse vincolate da trasferimenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/2=h/2-i/2)

Totale risorse vincolate da finanziamenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/3=h/3-i/3)

Totale risorse vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/4=h/4-i/4)

Totale risorse vincolate da altro al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/5=h5-i/5)

1.959.316,25

2.099.006,39

0,00

50.000,00

0,00

copia informatica per consultazione



Allegato a/3)  Risultato di amministrazione - quote destinate

(a)

Risorse destinate

agli investim. al

01/01/2023

(b)

Entrate destinate

agli investimenti

accertate

nell'esercizio 2023

(dati presunti)

(c)

descrizione
Capitolo

di spesa

Impegni es. 2023

finanziati da

entrate dest.acc.

nell'esercizio o da

quote vincolate

del ris di amm.

(g)
(f)=(a) +(b) - (c)-

(d)-(e)
(e)

Risorse destinate

agli investimenti

nel risultato

presunte al

31/12/2023

applicate al primo

esercizio del

bilancio di

previsione

Risorse destinate

agli investimenti

nel risultato di

amministrazione

presunto al

31/12/2023

Cancellazione di

residui att.vinc. o

eliminazione

destinaz. su quote

ris. amm (+) e

canc. residui pass.

fin. da risorse

dest.(-)

Fondo plur.vinc al

31/12/2023 finanz.

da entrate dest.

acc. nell'eserc. o

da quote vincolate

del ris. di amm.

descrizione
Capitolo

di entrata

(d)

499.704,34 0,00 0,00NDND 0,00 0,00499.704,340,00ALIENAZIONE BENI IMMOBILI40400.01.0411460.a

52.000,00 0,00 52.000,00ACQU.ARREDI PER ISTIT.SECONDARI

SUPER.(IST.TECN.EL.23/96)AZ.('08-'10

AZ.1019-F.P.'12:1512/FP)

04022.02.21254432922 0,00 0,000,000,00ALIENAZIONE BENI IMMOBILI40400.01.0411460.b

41.300,00 0,00 41.300,00PROGETTO VALORIZZAZIONE

EDILIZIA SCOLASTICA

04022.02.22155106663 0,00 0,000,000,00ALIENAZIONE BENI IMMOBILI40400.01.0411460.c

5.256,08 0,00 5.256,08PROGETTAZIONE DEFINITIVA

ESECUTIVA ADEGUAMENTO SISMICO

CORPO LABORATORI DELL'ISTITUTO

040.02.22155104001 0,00 0,000,000,00ALIENAZIONE BENI IMMOBILI40400.01.0411460.d

62.000,00 0,00 62.000,00OPERE COMPLEMENTARI,

INTERFERENZE DI CANTIERE

04022.02.22155103998 0,00 0,000,000,00ALIENAZIONE BENI IMMOBILI40400.01.0411460.e

73.974,67 0,00 73.974,67INTERV.PER MANUTENZ.STRAORD.

DELLE SS.PP CON ASFALTAT.

CONSOL.SIST.P.

10052.02.24160404924 0,00 0,000,000,00ALIENAZIONE BENI IMMOBILI40400.01.0411460.g

219.035,60 0,00 219.035,60PNRR MISS. 4  COMP. 1 PIANO DI

MESSA IN SICUREZZA  E

RIQUALIFICAZIONE DELLE SCUOLE  -

ADEGUAMENTO SISMICO PALESTA

ARIOSTO

04022.02.22155128127 0,00 0,000,000,00ALIENAZIONE BENI IMMOBILI40400.01.0411460.i

48.700,00 0,00 48.700,00MANUT.TRAORDINARIA EDIFICI PROV.

LI E AREE ADIACENTI - ADEG.

FABBRICATI L. 626/94

01052.02.21454803917 0,00 0,000,000,00ALIENAZIONE BENI IMMOBILI40400.01.0411460.l

70.000,00 0,00 70.000,00ADEGUAMENTO SISMICO REMO

BRINDISI

04022.02.22155108045 0,00 0,000,000,00ALIENAZIONE BENI IMMOBILI40400.01.0411460.n

35.000,00 0,00 35.000,00TRASFERIMENTO AL COMUNE DI

CENTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN

INTERVENTO DI SICUREZZA

STRADALE DA EFFETTUARE SULLA

SP 6

10052.03.24160698126 0,00 0,000,000,00ND.4ND.1

71.433,62 0,00 71.433,62ADEGUAMENTO SISMICO REMO

BRINDISI

04022.02.22155108045 0,00 0,000,000,00ND.5ND.2

84.000,00 0,00 84.000,00PROGETTO REGIONELA FUNT10052.02.24160608134 0,00 0,000,000,00ND.6ND.3

1.262.404,31 0,00 762.699,97 0,00Totale 0,00499.704,340,00

copia informatica per consultazione



Allegato a/3)  Risultato di amministrazione - quote destinate

(a)

Risorse destinate

agli investim. al

01/01/2023

(b)

Entrate destinate

agli investimenti

accertate

nell'esercizio 2023

(dati presunti)

(c)

descrizione
Capitolo

di spesa

Impegni es. 2023

finanziati da

entrate dest.acc.

nell'esercizio o da

quote vincolate

del ris di amm.

(g)
(f)=(a) +(b) - (c)-

(d)-(e)
(e)

Risorse destinate

agli investimenti

nel risultato

presunte al

31/12/2023

applicate al primo

esercizio del

bilancio di

previsione

Risorse destinate

agli investimenti

nel risultato di

amministrazione

presunto al

31/12/2023

Cancellazione di

residui att.vinc. o

eliminazione

destinaz. su quote

ris. amm (+) e

canc. residui pass.

fin. da risorse

dest.(-)

Fondo plur.vinc al

31/12/2023 finanz.

da entrate dest.

acc. nell'eserc. o

da quote vincolate

del ris. di amm.

descrizione
Capitolo

di entrata

(d)

0,00

499.704,34

Totale quote accantonate riguardanti le risorse destinate agli investimenti

Totale risorse destinate nel risultato di amministrazione presunto al netto di quelle che sono

state oggetto di accantonamenti

copia informatica per consultazione



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2024

(h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)(g)(f)(e)(d)(c) = (a) - (b)(b)(a)

MISSIONI E PROGRAMMI

Anni sucessivi
Imputazione non ancora

definita

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024, con copertura costituita dal fondo pluriennale

vincolato con imputazione agli esercizi :

20262025

Fondo pluriennale

vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2024

Quota del fondo

pluriennale vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2023, non

destinata ad essere

utilizzata nell'esercizio

2024 e rinviata

all'esercizio 2025 e

successivi

Spese impegnate negli

esercizi precedenti con

copertura costituita dal

fondo pluriennale

vincolato e imputate

all'esercizio 2024

Fondo pluriennale

vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2023

MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di
gestione

01

0,0001 Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16.153,0002 Segreteria generale 16.153,00 0,00 3.944,00 0,00 0,00 0,00 3.944,00

0,0003 Gestione economica, finanziaria, programmazione e

provveditorato
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0004 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0005 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0006 Ufficio tecnico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0008 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

310.093,4310 Risorse umane 310.093,43 0,00 307.588,56 0,00 0,00 0,00 307.588,56

0,0011 Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e

di gestione

326.246,43 326.246,43 0,00 311.532,56 0,00 0,00 0,00 311.532,56

MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza03

0,0001 Polizia locale e amministrativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio04

0,0001 Istruzione prescolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0004 Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0005 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0006 Servizi ausiliari all'istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0007 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

copia informatica per consultazione



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

(h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)(g)(f)(e)(d)(c) = (a) - (b)(b)(a)

MISSIONI E PROGRAMMI

Anni sucessivi
Imputazione non ancora

definita

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024, con copertura costituita dal fondo pluriennale

vincolato con imputazione agli esercizi :

20262025

Fondo pluriennale

vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2024

Quota del fondo

pluriennale vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2023, non

destinata ad essere

utilizzata nell'esercizio

2024 e rinviata

all'esercizio 2025 e

successivi

Spese impegnate negli

esercizi precedenti con

copertura costituita dal

fondo pluriennale

vincolato e imputate

all'esercizio 2024

Fondo pluriennale

vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2023

MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e
attività culturali

05

0,0001 Valorizzazione dei beni di interesse storico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei

beni e attività culturali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo
libero

06

0,0001 Sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e

tempo libero

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 7 - Turismo07

0,0001 Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 07 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia
abitativa

08

0,0001 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed

edilizia abitativa

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente

09

0,0001 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0005 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e

forestazione
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0006 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0008 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

copia informatica per consultazione



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

(h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)(g)(f)(e)(d)(c) = (a) - (b)(b)(a)

MISSIONI E PROGRAMMI

Anni sucessivi
Imputazione non ancora

definita

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024, con copertura costituita dal fondo pluriennale

vincolato con imputazione agli esercizi :

20262025

Fondo pluriennale

vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2024

Quota del fondo

pluriennale vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2023, non

destinata ad essere

utilizzata nell'esercizio

2024 e rinviata

all'esercizio 2025 e

successivi

Spese impegnate negli

esercizi precedenti con

copertura costituita dal

fondo pluriennale

vincolato e imputate

all'esercizio 2024

Fondo pluriennale

vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2023

Totale MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela

del territorio e dell'ambiente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità10

0,0001 Trasporto ferroviario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0003 Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0004 Altre modalità di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0005 Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 11 - Soccorso civile11

0,0001 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e
famiglia

12

0,0001 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Interventi per la disabilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0004 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0005 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0006 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0007 Programmazione e governo della rete dei servizi

sociosanitari e sociali
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0008 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali

e famiglia

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 13 - Tutela della salute13

0,0007 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

copia informatica per consultazione



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

(h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)(g)(f)(e)(d)(c) = (a) - (b)(b)(a)

MISSIONI E PROGRAMMI

Anni sucessivi
Imputazione non ancora

definita

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024, con copertura costituita dal fondo pluriennale

vincolato con imputazione agli esercizi :

20262025

Fondo pluriennale

vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2024

Quota del fondo

pluriennale vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2023, non

destinata ad essere

utilizzata nell'esercizio

2024 e rinviata

all'esercizio 2025 e

successivi

Spese impegnate negli

esercizi precedenti con

copertura costituita dal

fondo pluriennale

vincolato e imputate

all'esercizio 2024

Fondo pluriennale

vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2023

Totale MISSIONE 13 - Tutela della salute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività14

0,0001 Industria PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0003 Ricerca e innovazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0004 Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 14 - Sviluppo economico e

competitività

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione
professionale

15

0,0001 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0003 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la

formazione professionale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari
e pesca

16

0,0001 Sviluppo del settore agricolo e del sistema

agroalimentare
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche

agroalimentari e pesca

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti
energetiche

17

0,0001 Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 17 - Energia e diversificazione

delle fonti energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie
territoriali e locali

18

copia informatica per consultazione



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

(h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)(g)(f)(e)(d)(c) = (a) - (b)(b)(a)

MISSIONI E PROGRAMMI

Anni sucessivi
Imputazione non ancora

definita

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024, con copertura costituita dal fondo pluriennale

vincolato con imputazione agli esercizi :

20262025

Fondo pluriennale

vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2024

Quota del fondo

pluriennale vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2023, non

destinata ad essere

utilizzata nell'esercizio

2024 e rinviata

all'esercizio 2025 e

successivi

Spese impegnate negli

esercizi precedenti con

copertura costituita dal

fondo pluriennale

vincolato e imputate

all'esercizio 2024

Fondo pluriennale

vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2023

0,0001 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 18 - Relazioni con le altre

autonomie territoriali e locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 19 - Relazioni internazionali19

0,0001 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 19 - Relazioni internazionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti20

0,0001 Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0003 Altri fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 50 - Debito pubblico50

0,0001 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti

obbligazionari
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti

obbligazionari
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 50 - Debito pubblico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie60

0,0001 Restituzione anticipazione di tesoreria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi99

0,0001 Servizi per conto terzi e Partite di giro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 326.246,43 326.246,43 0,00 311.532,56 0,00 0,00 0,00 311.532,56

copia informatica per consultazione



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2025

(h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)(g)(f)(e)(d)(c) = (a) - (b)(b)(a)

MISSIONI E PROGRAMMI

Anni sucessivi
Imputazione non ancora

definita

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2025, con copertura costituita dal fondo pluriennale

vincolato con imputazione agli esercizi :

20272026

Fondo pluriennale

vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2025

Quota del fondo

pluriennale vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2024, non

destinata ad essere

utilizzata nell'esercizio

2025 e rinviata

all'esercizio 2026 e

successivi

Spese impegnate negli

esercizi precedenti con

copertura costituita dal

fondo pluriennale

vincolato e imputate

all'esercizio 2025

Fondo pluriennale

vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2024

MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di
gestione

01

0,0001 Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16.153,0002 Segreteria generale 16.153,00 0,00 3.944,00 0,00 0,00 0,00 3.944,00

0,0003 Gestione economica, finanziaria, programmazione e

provveditorato
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0004 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0005 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0006 Ufficio tecnico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0008 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

295.379,5610 Risorse umane 295.379,56 0,00 295.379,56 0,00 0,00 12.209,00 307.588,56

0,0011 Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e

di gestione

311.532,56 311.532,56 0,00 299.323,56 0,00 0,00 12.209,00 311.532,56

MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza03

0,0001 Polizia locale e amministrativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio04

0,0001 Istruzione prescolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0004 Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0005 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0006 Servizi ausiliari all'istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0007 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

copia informatica per consultazione



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

(h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)(g)(f)(e)(d)(c) = (a) - (b)(b)(a)

MISSIONI E PROGRAMMI

Anni sucessivi
Imputazione non ancora

definita

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2025, con copertura costituita dal fondo pluriennale

vincolato con imputazione agli esercizi :

20272026

Fondo pluriennale

vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2025

Quota del fondo

pluriennale vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2024, non

destinata ad essere

utilizzata nell'esercizio

2025 e rinviata

all'esercizio 2026 e

successivi

Spese impegnate negli

esercizi precedenti con

copertura costituita dal

fondo pluriennale

vincolato e imputate

all'esercizio 2025

Fondo pluriennale

vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2024

MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e
attività culturali

05

0,0001 Valorizzazione dei beni di interesse storico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei

beni e attività culturali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo
libero

06

0,0001 Sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e

tempo libero

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 7 - Turismo07

0,0001 Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 07 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia
abitativa

08

0,0001 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed

edilizia abitativa

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente

09

0,0001 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0005 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e

forestazione
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0006 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0008 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

copia informatica per consultazione



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

(h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)(g)(f)(e)(d)(c) = (a) - (b)(b)(a)

MISSIONI E PROGRAMMI

Anni sucessivi
Imputazione non ancora

definita

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2025, con copertura costituita dal fondo pluriennale

vincolato con imputazione agli esercizi :

20272026

Fondo pluriennale

vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2025

Quota del fondo

pluriennale vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2024, non

destinata ad essere

utilizzata nell'esercizio

2025 e rinviata

all'esercizio 2026 e

successivi

Spese impegnate negli

esercizi precedenti con

copertura costituita dal

fondo pluriennale

vincolato e imputate

all'esercizio 2025

Fondo pluriennale

vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2024

Totale MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela

del territorio e dell'ambiente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità10

0,0001 Trasporto ferroviario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0003 Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0004 Altre modalità di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0005 Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 11 - Soccorso civile11

0,0001 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e
famiglia

12

0,0001 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Interventi per la disabilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0004 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0005 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0006 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0007 Programmazione e governo della rete dei servizi

sociosanitari e sociali
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0008 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali

e famiglia

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 13 - Tutela della salute13

0,0007 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

copia informatica per consultazione



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

(h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)(g)(f)(e)(d)(c) = (a) - (b)(b)(a)

MISSIONI E PROGRAMMI

Anni sucessivi
Imputazione non ancora

definita

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2025, con copertura costituita dal fondo pluriennale

vincolato con imputazione agli esercizi :

20272026

Fondo pluriennale

vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2025

Quota del fondo

pluriennale vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2024, non

destinata ad essere

utilizzata nell'esercizio

2025 e rinviata

all'esercizio 2026 e

successivi

Spese impegnate negli

esercizi precedenti con

copertura costituita dal

fondo pluriennale

vincolato e imputate

all'esercizio 2025

Fondo pluriennale

vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2024

Totale MISSIONE 13 - Tutela della salute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività14

0,0001 Industria PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0003 Ricerca e innovazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0004 Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 14 - Sviluppo economico e

competitività

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione
professionale

15

0,0001 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0003 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la

formazione professionale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari
e pesca

16

0,0001 Sviluppo del settore agricolo e del sistema

agroalimentare
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche

agroalimentari e pesca

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti
energetiche

17

0,0001 Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 17 - Energia e diversificazione

delle fonti energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie
territoriali e locali

18

copia informatica per consultazione



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

(h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)(g)(f)(e)(d)(c) = (a) - (b)(b)(a)

MISSIONI E PROGRAMMI

Anni sucessivi
Imputazione non ancora

definita

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2025, con copertura costituita dal fondo pluriennale

vincolato con imputazione agli esercizi :

20272026

Fondo pluriennale

vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2025

Quota del fondo

pluriennale vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2024, non

destinata ad essere

utilizzata nell'esercizio

2025 e rinviata

all'esercizio 2026 e

successivi

Spese impegnate negli

esercizi precedenti con

copertura costituita dal

fondo pluriennale

vincolato e imputate

all'esercizio 2025

Fondo pluriennale

vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2024

0,0001 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 18 - Relazioni con le altre

autonomie territoriali e locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 19 - Relazioni internazionali19

0,0001 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 19 - Relazioni internazionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti20

0,0001 Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0003 Altri fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 50 - Debito pubblico50

0,0001 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti

obbligazionari
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti

obbligazionari
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 50 - Debito pubblico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie60

0,0001 Restituzione anticipazione di tesoreria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi99

0,0001 Servizi per conto terzi e Partite di giro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 311.532,56 311.532,56 0,00 299.323,56 0,00 0,00 12.209,00 311.532,56

copia informatica per consultazione



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2026

(h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)(g)(f)(e)(d)(c) = (a) - (b)(b)(a)

MISSIONI E PROGRAMMI

Anni sucessivi
Imputazione non ancora

definita

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2026, con copertura costituita dal fondo pluriennale

vincolato con imputazione agli esercizi :

20282027

Fondo pluriennale

vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2026

Quota del fondo

pluriennale vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2025, non

destinata ad essere

utilizzata nell'esercizio

2026 e rinviata

all'esercizio 2027 e

successivi

Spese impegnate negli

esercizi precedenti con

copertura costituita dal

fondo pluriennale

vincolato e imputate

all'esercizio 2026

Fondo pluriennale

vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2025

MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di
gestione

01

0,0001 Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16.153,0002 Segreteria generale 16.153,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.944,00 3.944,00

0,0003 Gestione economica, finanziaria, programmazione e

provveditorato
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0004 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0005 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0006 Ufficio tecnico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0008 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

295.379,5610 Risorse umane 295.379,56 0,00 0,00 0,00 0,00 307.588,56 307.588,56

0,0011 Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e

di gestione

311.532,56 311.532,56 0,00 0,00 0,00 0,00 311.532,56 311.532,56

MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza03

0,0001 Polizia locale e amministrativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio04

0,0001 Istruzione prescolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0004 Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0005 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0006 Servizi ausiliari all'istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0007 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

copia informatica per consultazione



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

(h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)(g)(f)(e)(d)(c) = (a) - (b)(b)(a)

MISSIONI E PROGRAMMI

Anni sucessivi
Imputazione non ancora

definita

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2026, con copertura costituita dal fondo pluriennale

vincolato con imputazione agli esercizi :

20282027

Fondo pluriennale

vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2026

Quota del fondo

pluriennale vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2025, non

destinata ad essere

utilizzata nell'esercizio

2026 e rinviata

all'esercizio 2027 e

successivi

Spese impegnate negli

esercizi precedenti con

copertura costituita dal

fondo pluriennale

vincolato e imputate

all'esercizio 2026

Fondo pluriennale

vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2025

MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e
attività culturali

05

0,0001 Valorizzazione dei beni di interesse storico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei

beni e attività culturali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo
libero

06

0,0001 Sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e

tempo libero

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 7 - Turismo07

0,0001 Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 07 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia
abitativa

08

0,0001 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed

edilizia abitativa

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente

09

0,0001 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0005 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e

forestazione
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0006 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0008 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

copia informatica per consultazione



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

(h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)(g)(f)(e)(d)(c) = (a) - (b)(b)(a)

MISSIONI E PROGRAMMI

Anni sucessivi
Imputazione non ancora

definita

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2026, con copertura costituita dal fondo pluriennale

vincolato con imputazione agli esercizi :

20282027

Fondo pluriennale

vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2026

Quota del fondo

pluriennale vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2025, non

destinata ad essere

utilizzata nell'esercizio

2026 e rinviata

all'esercizio 2027 e

successivi

Spese impegnate negli

esercizi precedenti con

copertura costituita dal

fondo pluriennale

vincolato e imputate

all'esercizio 2026

Fondo pluriennale

vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2025

Totale MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela

del territorio e dell'ambiente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità10

0,0001 Trasporto ferroviario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0003 Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0004 Altre modalità di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0005 Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 11 - Soccorso civile11

0,0001 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e
famiglia

12

0,0001 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Interventi per la disabilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0004 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0005 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0006 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0007 Programmazione e governo della rete dei servizi

sociosanitari e sociali
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0008 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali

e famiglia

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 13 - Tutela della salute13

0,0007 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

copia informatica per consultazione



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

(h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)(g)(f)(e)(d)(c) = (a) - (b)(b)(a)

MISSIONI E PROGRAMMI

Anni sucessivi
Imputazione non ancora

definita

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2026, con copertura costituita dal fondo pluriennale

vincolato con imputazione agli esercizi :

20282027

Fondo pluriennale

vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2026

Quota del fondo

pluriennale vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2025, non

destinata ad essere

utilizzata nell'esercizio

2026 e rinviata

all'esercizio 2027 e

successivi

Spese impegnate negli

esercizi precedenti con

copertura costituita dal

fondo pluriennale

vincolato e imputate

all'esercizio 2026

Fondo pluriennale

vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2025

Totale MISSIONE 13 - Tutela della salute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività14

0,0001 Industria PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0003 Ricerca e innovazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0004 Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 14 - Sviluppo economico e

competitività

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione
professionale

15

0,0001 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0003 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la

formazione professionale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari
e pesca

16

0,0001 Sviluppo del settore agricolo e del sistema

agroalimentare
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche

agroalimentari e pesca

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti
energetiche

17

0,0001 Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 17 - Energia e diversificazione

delle fonti energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie
territoriali e locali

18

copia informatica per consultazione



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

(h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)(g)(f)(e)(d)(c) = (a) - (b)(b)(a)

MISSIONI E PROGRAMMI

Anni sucessivi
Imputazione non ancora

definita

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2026, con copertura costituita dal fondo pluriennale

vincolato con imputazione agli esercizi :

20282027

Fondo pluriennale

vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2026

Quota del fondo

pluriennale vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2025, non

destinata ad essere

utilizzata nell'esercizio

2026 e rinviata

all'esercizio 2027 e

successivi

Spese impegnate negli

esercizi precedenti con

copertura costituita dal

fondo pluriennale

vincolato e imputate

all'esercizio 2026

Fondo pluriennale

vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2025

0,0001 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 18 - Relazioni con le altre

autonomie territoriali e locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 19 - Relazioni internazionali19

0,0001 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 19 - Relazioni internazionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti20

0,0001 Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0003 Altri fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 50 - Debito pubblico50

0,0001 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti

obbligazionari
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti

obbligazionari
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 50 - Debito pubblico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie60

0,0001 Restituzione anticipazione di tesoreria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi99

0,0001 Servizi per conto terzi e Partite di giro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 311.532,56 311.532,56 0,00 0,00 0,00 0,00 311.532,56 311.532,56

copia informatica per consultazione



Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*

Esercizio finanziario 2024 - Anno: 2024

ACCANTONAMENTO

EFFETTIVO DI

BILANCIO

(c)

% di stanziamento

accantonato al fondo

nel rispetto del principio

contabile applicato 3.3

(d)=(c/a)

DENOMINAZIONE

ACCANTONAMENTO

OBBLIGATORIO AL

FONDO (*)

(b)

TIPOLOGIA

STANZIAMENTI DI

BILANCIO

(a)

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101 - Imposte, tasse e proventi assimilati 24.850.000,00

0,00

24.850.000,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7

Tipologia 101 - Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 0,00 0,0000000,00

1010200 Tipologia 102 - Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) 0,00

0,00

0,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7

Tipologia 102 - Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) non accertati per cassa 0,00 0,0000000,00

1010300 Tipologia 103 - Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni) 0,00

0,00

0,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7

Tipologia 103 - Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni) non accertati per

cassa

0,00 0,0000000,00

0,001010400 Tipologia 104 - Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,000000

0,001030100 Tipologia 301 - Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 0,00 0,00 0,000000

0,001030200 Tipologia 302 - Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma 0,00 0,00 0,000000

0,000000Totale TITOLO 1 24.850.000,00 0,00 0,001000000

copia informatica per consultazione



Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

ACCANTONAMENTO

EFFETTIVO DI

BILANCIO

(c)

% di stanziamento

accantonato al fondo

nel rispetto del principio

contabile applicato 3.3

(d)=(c/a)

DENOMINAZIONE

ACCANTONAMENTO

OBBLIGATORIO AL

FONDO (*)

(b)

TIPOLOGIA

STANZIAMENTI DI

BILANCIO

(a)

TRASFERIMENTI CORRENTI

0,002010100 Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 25.736.281,60 0,00 0,000000

0,002010200 Tipologia 102 - Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,000000

0,002010300 Tipologia 103 - Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 0,00 0,000000

0,002010400 Tipologia 104 - Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,000000

2010500 Tipologia 105 - Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00

0,00

0,00

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea

Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,0000000,00

0,000000Totale TITOLO 2 25.736.281,60 0,00 0,002000000

copia informatica per consultazione



Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

ACCANTONAMENTO

EFFETTIVO DI

BILANCIO

(c)

% di stanziamento

accantonato al fondo

nel rispetto del principio

contabile applicato 3.3

(d)=(c/a)

DENOMINAZIONE

ACCANTONAMENTO

OBBLIGATORIO AL

FONDO (*)

(b)

TIPOLOGIA

STANZIAMENTI DI

BILANCIO

(a)

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

12.828,943010000 Tipologia 100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 1.337.024,00 12.828,94 0,959515

1.076.349,213020000 Tipologia 200 - Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 2.930.100,00 1.076.349,21 36,734214

0,003030000 Tipologia 300 - Interessi attivi 5.013,00 0,00 0,000000

0,003040000 Tipologia 400 - Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,000000

10.240,403050000 Tipologia 500 - Rimborsi e altre entrate correnti 793.498,20 10.240,40 1,290539

21,703469Totale TITOLO 3 5.065.635,20 1.099.418,55 1.099.418,553000000

copia informatica per consultazione



Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

ACCANTONAMENTO

EFFETTIVO DI

BILANCIO

(c)

% di stanziamento

accantonato al fondo

nel rispetto del principio

contabile applicato 3.3

(d)=(c/a)

DENOMINAZIONE

ACCANTONAMENTO

OBBLIGATORIO AL

FONDO (*)

(b)

TIPOLOGIA

STANZIAMENTI DI

BILANCIO

(a)

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

0,004010000 Tipologia 100 - Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,000000

4020000 Tipologia 200 - Contributi agli investimenti 6.366.710,67

6.334.710,67

0,00

32.000,00

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

Contributi agli investimenti da UE

Tipologia 200 - Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,0000000,00

4030000 Tipologia 300 - Altri trasferimenti in conto capitale 0,00

0,00

0,00

0,00

Trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche

Trasferimenti in conto capitale da UE

Tipologia 300 - Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE 0,00 0,0000000,00

0,004040000 Tipologia 400 - Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 60.843,03 0,00 0,000000

0,004050000 Tipologia 500 - Altre entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,000000

0,000000Totale TITOLO 4 6.427.553,70 0,00 0,004000000

copia informatica per consultazione



Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

ACCANTONAMENTO

EFFETTIVO DI

BILANCIO

(c)

% di stanziamento

accantonato al fondo

nel rispetto del principio

contabile applicato 3.3

(d)=(c/a)

DENOMINAZIONE

ACCANTONAMENTO

OBBLIGATORIO AL

FONDO (*)

(b)

TIPOLOGIA

STANZIAMENTI DI

BILANCIO

(a)

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE

0,005010000 Tipologia 100 - Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,000000

0,005020000 Tipologia 200 - Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,000000

0,005030000 Tipologia 300 - Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,000000

0,005040000 Tipologia 400 - Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,000000

0,000000Totale TITOLO 5 0,00 0,00 0,005000000

0,000000

1,975527

1,770986

1.099.418,55

0,00

TOTALE GENERALE 62.079.470,50 1.099.418,55 1.099.418,55

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE 1.099.418,55

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 0,00

55.651.916,80

6.427.553,70

copia informatica per consultazione



Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*

Esercizio finanziario 2024 - Anno: 2025

ACCANTONAMENTO

EFFETTIVO DI

BILANCIO

(c)

% di stanziamento

accantonato al fondo

nel rispetto del principio

contabile applicato 3.3

(d)=(c/a)

DENOMINAZIONE

ACCANTONAMENTO

OBBLIGATORIO AL

FONDO (*)

(b)

TIPOLOGIA

STANZIAMENTI DI

BILANCIO

(a)

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101 - Imposte, tasse e proventi assimilati 24.950.000,00

0,00

24.950.000,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7

Tipologia 101 - Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 0,00 0,0000000,00

1010200 Tipologia 102 - Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) 0,00

0,00

0,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7

Tipologia 102 - Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) non accertati per cassa 0,00 0,0000000,00

1010300 Tipologia 103 - Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni) 0,00

0,00

0,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7

Tipologia 103 - Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni) non accertati per

cassa

0,00 0,0000000,00

0,001010400 Tipologia 104 - Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,000000

0,001030100 Tipologia 301 - Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 0,00 0,00 0,000000

0,001030200 Tipologia 302 - Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma 0,00 0,00 0,000000

0,000000Totale TITOLO 1 24.950.000,00 0,00 0,001000000

copia informatica per consultazione



Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

ACCANTONAMENTO

EFFETTIVO DI

BILANCIO

(c)

% di stanziamento

accantonato al fondo

nel rispetto del principio

contabile applicato 3.3

(d)=(c/a)

DENOMINAZIONE

ACCANTONAMENTO

OBBLIGATORIO AL

FONDO (*)

(b)

TIPOLOGIA

STANZIAMENTI DI

BILANCIO

(a)

TRASFERIMENTI CORRENTI

0,002010100 Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 25.545.790,60 0,00 0,000000

0,002010200 Tipologia 102 - Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,000000

0,002010300 Tipologia 103 - Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 0,00 0,000000

0,002010400 Tipologia 104 - Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,000000

2010500 Tipologia 105 - Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00

0,00

0,00

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea

Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,0000000,00

0,000000Totale TITOLO 2 25.545.790,60 0,00 0,002000000

copia informatica per consultazione



Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

ACCANTONAMENTO

EFFETTIVO DI

BILANCIO

(c)

% di stanziamento

accantonato al fondo

nel rispetto del principio

contabile applicato 3.3

(d)=(c/a)

DENOMINAZIONE

ACCANTONAMENTO

OBBLIGATORIO AL

FONDO (*)

(b)

TIPOLOGIA

STANZIAMENTI DI

BILANCIO

(a)

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

12.828,943010000 Tipologia 100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 1.342.851,00 12.828,94 0,955351

1.076.349,213020000 Tipologia 200 - Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 2.930.100,00 1.076.349,21 36,734214

0,003030000 Tipologia 300 - Interessi attivi 5.013,00 0,00 0,000000

0,003040000 Tipologia 400 - Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,000000

10.240,403050000 Tipologia 500 - Rimborsi e altre entrate correnti 634.001,20 10.240,40 1,615202

22,382458Totale TITOLO 3 4.911.965,20 1.099.418,55 1.099.418,553000000

copia informatica per consultazione



Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

ACCANTONAMENTO

EFFETTIVO DI

BILANCIO

(c)

% di stanziamento

accantonato al fondo

nel rispetto del principio

contabile applicato 3.3

(d)=(c/a)

DENOMINAZIONE

ACCANTONAMENTO

OBBLIGATORIO AL

FONDO (*)

(b)

TIPOLOGIA

STANZIAMENTI DI

BILANCIO

(a)

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

0,004010000 Tipologia 100 - Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,000000

4020000 Tipologia 200 - Contributi agli investimenti 6.556.415,49

6.524.415,49

0,00

32.000,00

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

Contributi agli investimenti da UE

Tipologia 200 - Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,0000000,00

4030000 Tipologia 300 - Altri trasferimenti in conto capitale 0,00

0,00

0,00

0,00

Trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche

Trasferimenti in conto capitale da UE

Tipologia 300 - Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE 0,00 0,0000000,00

0,004040000 Tipologia 400 - Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 60.843,03 0,00 0,000000

0,004050000 Tipologia 500 - Altre entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,000000

0,000000Totale TITOLO 4 6.617.258,52 0,00 0,004000000

copia informatica per consultazione



Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

ACCANTONAMENTO

EFFETTIVO DI

BILANCIO

(c)

% di stanziamento

accantonato al fondo

nel rispetto del principio

contabile applicato 3.3

(d)=(c/a)

DENOMINAZIONE

ACCANTONAMENTO

OBBLIGATORIO AL

FONDO (*)

(b)

TIPOLOGIA

STANZIAMENTI DI

BILANCIO

(a)

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE

0,005010000 Tipologia 100 - Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,000000

0,005020000 Tipologia 200 - Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,000000

0,005030000 Tipologia 300 - Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,000000

0,005040000 Tipologia 400 - Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,000000

0,000000Totale TITOLO 5 0,00 0,00 0,005000000

0,000000

1,984232

1,772541

1.099.418,55

0,00

TOTALE GENERALE 62.025.014,32 1.099.418,55 1.099.418,55

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE 1.099.418,55

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 0,00

55.407.755,80

6.617.258,52

copia informatica per consultazione



Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*

Esercizio finanziario 2024 - Anno: 2026

ACCANTONAMENTO

EFFETTIVO DI

BILANCIO

(c)

% di stanziamento

accantonato al fondo

nel rispetto del principio

contabile applicato 3.3

(d)=(c/a)

DENOMINAZIONE

ACCANTONAMENTO

OBBLIGATORIO AL

FONDO (*)

(b)

TIPOLOGIA

STANZIAMENTI DI

BILANCIO

(a)

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101 - Imposte, tasse e proventi assimilati 24.950.000,00

0,00

24.950.000,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7

Tipologia 101 - Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 0,00 0,0000000,00

1010200 Tipologia 102 - Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) 0,00

0,00

0,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7

Tipologia 102 - Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) non accertati per cassa 0,00 0,0000000,00

1010300 Tipologia 103 - Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni) 0,00

0,00

0,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7

Tipologia 103 - Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni) non accertati per

cassa

0,00 0,0000000,00

0,001010400 Tipologia 104 - Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,000000

0,001030100 Tipologia 301 - Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 0,00 0,00 0,000000

0,001030200 Tipologia 302 - Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma 0,00 0,00 0,000000

0,000000Totale TITOLO 1 24.950.000,00 0,00 0,001000000

copia informatica per consultazione



Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

ACCANTONAMENTO

EFFETTIVO DI

BILANCIO

(c)

% di stanziamento

accantonato al fondo

nel rispetto del principio

contabile applicato 3.3

(d)=(c/a)

DENOMINAZIONE

ACCANTONAMENTO

OBBLIGATORIO AL

FONDO (*)

(b)

TIPOLOGIA

STANZIAMENTI DI

BILANCIO

(a)

TRASFERIMENTI CORRENTI

0,002010100 Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 25.545.340,60 0,00 0,000000

0,002010200 Tipologia 102 - Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,000000

0,002010300 Tipologia 103 - Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 0,00 0,000000

0,002010400 Tipologia 104 - Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,000000

2010500 Tipologia 105 - Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00

0,00

0,00

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea

Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,0000000,00

0,000000Totale TITOLO 2 25.545.340,60 0,00 0,002000000

copia informatica per consultazione



Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

ACCANTONAMENTO

EFFETTIVO DI

BILANCIO

(c)

% di stanziamento

accantonato al fondo

nel rispetto del principio

contabile applicato 3.3

(d)=(c/a)

DENOMINAZIONE

ACCANTONAMENTO

OBBLIGATORIO AL

FONDO (*)

(b)

TIPOLOGIA

STANZIAMENTI DI

BILANCIO

(a)

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

12.828,943010000 Tipologia 100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 1.342.851,00 12.828,94 0,955351

1.076.349,213020000 Tipologia 200 - Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 2.930.100,00 1.076.349,21 36,734214

0,003030000 Tipologia 300 - Interessi attivi 5.013,00 0,00 0,000000

0,003040000 Tipologia 400 - Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,000000

10.240,403050000 Tipologia 500 - Rimborsi e altre entrate correnti 454.001,20 10.240,40 2,255589

23,233868Totale TITOLO 3 4.731.965,20 1.099.418,55 1.099.418,553000000

copia informatica per consultazione



Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

ACCANTONAMENTO

EFFETTIVO DI

BILANCIO

(c)

% di stanziamento

accantonato al fondo

nel rispetto del principio

contabile applicato 3.3

(d)=(c/a)

DENOMINAZIONE

ACCANTONAMENTO

OBBLIGATORIO AL

FONDO (*)

(b)

TIPOLOGIA

STANZIAMENTI DI

BILANCIO

(a)

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

0,004010000 Tipologia 100 - Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,000000

4020000 Tipologia 200 - Contributi agli investimenti 9.201.013,49

9.169.013,49

0,00

32.000,00

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

Contributi agli investimenti da UE

Tipologia 200 - Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,0000000,00

4030000 Tipologia 300 - Altri trasferimenti in conto capitale 0,00

0,00

0,00

0,00

Trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche

Trasferimenti in conto capitale da UE

Tipologia 300 - Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE 0,00 0,0000000,00

0,004040000 Tipologia 400 - Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 60.843,03 0,00 0,000000

0,004050000 Tipologia 500 - Altre entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,000000

0,000000Totale TITOLO 4 9.261.856,52 0,00 0,004000000

copia informatica per consultazione



Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

ACCANTONAMENTO

EFFETTIVO DI

BILANCIO

(c)

% di stanziamento

accantonato al fondo

nel rispetto del principio

contabile applicato 3.3

(d)=(c/a)

DENOMINAZIONE

ACCANTONAMENTO

OBBLIGATORIO AL

FONDO (*)

(b)

TIPOLOGIA

STANZIAMENTI DI

BILANCIO

(a)

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE

0,005010000 Tipologia 100 - Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,000000

0,005020000 Tipologia 200 - Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,000000

0,005030000 Tipologia 300 - Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,000000

0,005040000 Tipologia 400 - Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,000000

0,000000Totale TITOLO 5 0,00 0,00 0,005000000

0,000000

1,990716

1,704811

1.099.418,55

0,00

TOTALE GENERALE 64.489.162,32 1.099.418,55 1.099.418,55

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE 1.099.418,55

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 0,00

55.227.305,80

9.261.856,52

copia informatica per consultazione



Allegato d) - Limiti di indebitamento Enti Locali

BILANCIO DI PREVISIONE

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI INDEBITAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

ENTRATE RELATIVE AI PRIMI TRE TITOLI DELLE ENTRATE

 (rendiconto penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui), ex art. 204, c. 1 del D.L.gs.

N. 267/2000

COMPETENZA ANNO

2024

COMPETENZA ANNO

2025

COMPETENZA ANNO

2026

SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI/OBBLIGAZIONI

TOTALE DEBITO CONTRATTO

1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I)

TOTALE ENTRATE PRIMI TRE TITOLI

24.445.501,8324.445.501,8324.445.501,83

6.041.409,36 6.041.409,36 6.041.409,36

59.954.777,67 59.954.777,67 59.954.777,67

3) Entrate extratributarie (Titolo III)

(+)

(+)

Livello massimo di spesa annuale (1): (+) 5.995.477,77

2) Trasferimenti correnti (Titolo II) (+) 29.467.866,48 29.467.866,48 29.467.866,48

5.995.477,77 5.995.477,77

Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del

TUEL autorizzati fino al 31/12/esercizio precedente (2)

(-) 0,00 0,00 0,00

Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del

TUEL autorizzati nell'esercizio in corso

(-) 0,00 0,00 0,00

Contributi erariali in c/interessi su mutui (+) 0,00 0,00 0,00

Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento (+) 0,00 0,00 0,00

Ammontare disponibile per nuovi interessi 5.995.477,77 5.995.477,77 5.995.477,77

Debito contratto al 31/12/esercizio precedente (+) 38.652.519,07 0,00 0,00

Debito autorizzato nell'esercizio in corso (+) 0,00 0,00 0,00

TOTALE 38.652.519,07 0,00 0,00

Garanzie principali o sussidiarie prestate dall'Ente a favore di altre Amministrazioni pubbliche e di altri soggetti 0,00

0,00 0,00 0,00

Garanzie che concorrono al limite di indebitamento

(1) - per gli enti locali  l'importo annuale degli interessi sommato a quello dei mutui precedentemente contratti, a quello dei prestiti obbligazionari precedentemente emessi, a quello delle aperture di credito stipulate ed a quello

derivante da garanzie prestate ai sensi dell'articolo 207, al netto dei contributi statali e regionali in conto interessi, non supera il 12 per cento, per l'anno 2011, l'8 per cento, per gli anni dal 2012 al 2014, e il 10 per cento, a decorrere

dall'anno 2015, delle entrate relative ai primi tre titoli del rendiconto del penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui. Per gli enti locali di nuova istituzione si fa riferimento, per i primi due anni, ai

corrispondenti dati finanziari del bilancio di previsione (art. 204, comma 1, del TUEL)

(2) Con riferimento anche ai finanziamenti imputati contabilmente agli esercizi successivi

0,00 0,00 0,00

di cui, garanzie per le quali è stato costituito  accantonamento

DEBITO POTENZIALE

0,00 0,00

copia informatica per consultazione



Allegato e) - Bilancio di previsione

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI

BILANCIO DI PREVISIONE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

2023

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024

Previsioni dell'anno

2025

Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

MISSIONE Turismo07

PROGRAMMA Sviluppo e valorizzazione del turismo0701 01

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 01 Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale MISSIONE 07 Turismo 0,00

previsione di cassa

previsione di competenza 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

MISSIONE Trasporti e diritto alla mobilità10

PROGRAMMA Trasporto per vie d'acqua1003 03

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 03 Trasporto per vie d'acqua 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 0,00

previsione di cassa

previsione di competenza 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

copia informatica per consultazione



Allegato e) - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

2023

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024

Previsioni dell'anno

2025

Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

MISSIONE Sviluppo economico e competitività14

PROGRAMMA Industria PMI e Artigianato1401 01

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 01 Industria PMI e Artigianato 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività 0,00

previsione di cassa

previsione di competenza 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

TOTALE MISSIONI 0,00

previsione di cassa

previsione di competenza 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

copia informatica per consultazione



Allegato f) - Bilancio di previsione

SPESE PER FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

BILANCIO DI PREVISIONE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

2023

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024

Previsioni dell'anno

2025

Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

MISSIONE Servizi istituzionali, generali e di gestione01

PROGRAMMA Segreteria generale0102 02

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 02 Segreteria generale 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di
gestione

0,00

previsione di cassa

previsione di competenza 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

MISSIONE Ordine pubblico e sicurezza03

PROGRAMMA Polizia locale e amministrativa0301 01

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 01 Polizia locale e amministrativa 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

copia informatica per consultazione



Allegato f) - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

2023

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024

Previsioni dell'anno

2025

Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Totale MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza 0,00

previsione di cassa

previsione di competenza 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

MISSIONE Istruzione e diritto allo studio04

PROGRAMMA Istruzione prescolastica0401 01

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 01 Istruzione prescolastica 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

PROGRAMMA Altri ordini di istruzione non

universitaria
0402 02

0,01 previsione di competenza

previsione di cassa

1.812.245,58 1.705.238,07

1.705.238,08

1.705.238,07 1.705.238,07Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

2.057.925,52

Totale programma 02 Altri ordini di istruzione non

universitaria
0,01 previsione di competenza

previsione di cassa

1.812.245,58 1.705.238,07

1.705.238,08

1.705.238,07 1.705.238,07

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

2.057.925,52

Totale MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio 0,01

previsione di cassa

previsione di competenza 1.812.245,58

1.705.238,08

1.705.238,07 1.705.238,07 1.705.238,07
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

2.057.925,52

MISSIONE Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali05

PROGRAMMA Attività culturali e interventi diversi nel

settore culturale
0502 02

copia informatica per consultazione



Allegato f) - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

2023

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024

Previsioni dell'anno

2025

Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel

settore culturale
0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività
culturali

0,00

previsione di cassa

previsione di competenza 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

MISSIONE Turismo07

PROGRAMMA Sviluppo e valorizzazione del turismo0701 01

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 01 Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale MISSIONE 07 Turismo 0,00

previsione di cassa

previsione di competenza 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

MISSIONE Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente09

PROGRAMMA Aree protette, parchi naturali, protezione

naturalistica e forestazione
0905 05

copia informatica per consultazione



Allegato f) - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

2023

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024

Previsioni dell'anno

2025

Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione

naturalistica e forestazione
0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

PROGRAMMA Tutela e valorizzazione delle risorse

idriche
0906 06

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 06 Tutela e valorizzazione delle risorse

idriche
0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente

0,00

previsione di cassa

previsione di competenza 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

MISSIONE Soccorso civile11

PROGRAMMA Sistema di protezione civile1101 01

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

copia informatica per consultazione



Allegato f) - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

2023

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024

Previsioni dell'anno

2025

Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Totale programma 01 Sistema di protezione civile 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale MISSIONE 11 Soccorso civile 0,00

previsione di cassa

previsione di competenza 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

MISSIONE Diritti sociali, politiche sociali e famiglia12

PROGRAMMA Interventi per l'infanzia e i minori e per

asili nido
1201 01

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per

asili nido
0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

PROGRAMMA Interventi per la disabilità1202 02

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 02 Interventi per la disabilità 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

PROGRAMMA Interventi per il diritto alla casa1206 06

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

copia informatica per consultazione



Allegato f) - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

2023

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024

Previsioni dell'anno

2025

Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Totale programma 06 Interventi per il diritto alla casa 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

PROGRAMMA Programmazione e governo della rete

dei servizi sociosanitari e sociali
1207 07

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 07 Programmazione e governo della rete

dei servizi sociosanitari e sociali
0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

PROGRAMMA Cooperazione e associazionismo1208 08

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 08 Cooperazione e associazionismo 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 0,00

previsione di cassa

previsione di competenza 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

MISSIONE Sviluppo economico e competitività14

PROGRAMMA Industria PMI e Artigianato1401 01

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

copia informatica per consultazione



Allegato f) - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

2023

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024

Previsioni dell'anno

2025

Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Totale programma 01 Industria PMI e Artigianato 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività 0,00

previsione di cassa

previsione di competenza 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

MISSIONE Politiche per il lavoro e la formazione professionale15

PROGRAMMA Formazione professionale1502 02

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 02 Formazione professionale 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

PROGRAMMA Sostegno all'occupazione1503 03

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 03 Sostegno all'occupazione 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione
professionale

0,00

previsione di cassa

previsione di competenza 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

copia informatica per consultazione



Allegato f) - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

2023

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024

Previsioni dell'anno

2025

Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

MISSIONE Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca16

PROGRAMMA Sviluppo del settore agricolo e del

sistema agroalimentare
1601 01

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 01 Sviluppo del settore agricolo e del

sistema agroalimentare
0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

PROGRAMMA Caccia e pesca1602 02

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 02 Caccia e pesca 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e
pesca

0,00

previsione di cassa

previsione di competenza 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

MISSIONE Relazioni internazionali19

PROGRAMMA Relazioni internazionali e Cooperazione

allo sviluppo
1901 01

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 1 Spese correnti

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

copia informatica per consultazione



Allegato f) - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

2023

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024

Previsioni dell'anno

2025

Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Totale programma 01 Relazioni internazionali e Cooperazione

allo sviluppo
0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale MISSIONE 19 Relazioni internazionali 0,00

previsione di cassa

previsione di competenza 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

TOTALE MISSIONI 0,01

previsione di cassa

previsione di competenza 1.812.245,58

1.705.238,08

1.705.238,07 1.705.238,07 1.705.238,07
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

2.057.925,52

copia informatica per consultazione



Allegato h) - Parametri Province e Città metr.

Barrare la condizione

che ricorre

P1
Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti)

maggiore del 41%
SI NO

P2
Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente)

minore del 21%
SI NO

P3 Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0 SI NO

P4 Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 15% SI NO

P5 Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20% SI NO

P6 Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1% SI NO

P7
[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di

finanziamento)] maggiore dello 0,60%
SI NO

P8
Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del

45%
SI NO

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie SI NO

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione “SI” identifica il parametro deficitario) sono

strutturalmente deficitari ai sensi dell’articolo 242, comma 1, Tuel.

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



La nota integrativa è prevista dall’articolo 11, comma 3 lettera g) del decreto Lgs 23 giugno 2011, n. 118 e 

dando illustrazione dei crediti per i quali non è previsto l’accantonamento a tale fondo;
l’elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto al 31 

icembre dell’esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai 
trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall’ente;

l’elenco analitico degli utilizzi delle quote vincolate 

altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall’ente;
l’elenco degli interventi programma

l’elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall’ente a favore di enti e di altri soggetti ai 

l’elenco delle partecipazioni possedute con l’in
altre informazioni riguardanti le previsioni, richieste dalla legge o necessarie per l’interpretazione 

Secondo l’art. 162, c. 1 del T.U. «gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione 

esercizio compreso nell’arco temporale considerato nei 
ocumenti di programmazione dell’ente, attraverso il quale gli organi di governo di un ente, nell’ambito 

copia informatica per consultazione



dell’esercizio della propria funzione di indirizzo e di programmazione, definiscono la distribuz
risorse finanziarie tra i programmi e le attività che l’amministrazione deve realizzare, in coerenza con 

✓ e in quanto consente l’esercizio delle prerogative di indirizzo e di controllo 
che gli organi di governance esercitano sull’organo esecutivo ed è lo strumento fondamentale per la 
gestione amministrativa nel corso dell’esercizio; 

✓

✓

✓

✓

all’andamento finanziario dell’

previsione delle entrate rappresenta quanto l’amministrazione ritiene di poter ragionevolmente accertare in 

dell’attendibilità e della congruità, e rappresenta contabilmente il programma che l’organo di vertice 
assegna all’organo esecutivo per il reperimento delle risorse finanziarie necessarie al finanziamento delle 

L’ente deve redigere il bilancio di previsione rispettando il titolo II del D. Lgs. 267/2000 (Tuel), i principi 

nell’art.11, comma 3 del d.lgs.118/2011:

copia informatica per consultazione



viste dal comma 5 dell’art.11 del d.lgs.118/2011;

internet dell’ente locale; 

considerate nel gruppo “amministrazione pubblica” di cui al principio applicato del bilancio 

documenti contabili sono integralmente pubblicati nei siti internet degli enti, ne è allegato l’elenco 
con l’indicazione dei relativi siti web istituzionali;

nell’art.172 lett. b), c), d),

Nel Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 9/12/2015:

Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio secondo gli schemi di cui all’all. 1 del 

predisposti conformemente all’art.170 del D. Lgs. 267/2000 dall’organo esecutivo;

copia informatica per consultazione



programma delle collaborazioni autonome di cui all’art. 46, comma 2, Legge 133/2008, 

–

copia informatica per consultazione



città ed autonomie locali del 24 gennaio 2019: per la Provincia di Ferrara “vale” 

copia informatica per consultazione



– –
aggiuntive rispetto alle norme generali sull’equilibrio d

pluriennale vincolato di entrata sia l’avanzo di amministrazione ai fini dell’equilibrio di bilancio (comma 

ordinari disciplinati dall’armonizzazione contabile (D.lgs. 118/2011) e dal TUEL, senza l’ulteriore limite 
fissato dal saldo finale di competenza non negativo. Gli enti, infatti, si considereranno “in equilibrio in 
presenza di un risultato di competenza non negativo”, desunto “dal p
allegato al rendiconto”, allegato 10 al d.lgs. 118/2011 (co. 821);

L’articolo 57 esclude l’applicazione, a 

articolo 27, comma 1, del decreto legge n.112/2008(cd. “taglia carta”), che impone alle PA 

legge n.98/2011, che prevede l’obbligo 

copia informatica per consultazione



il comma 854 dell’art. 1 della Legge 160/2019 che ha rimandato al 2021 le disposizioni di cui ai 

non riducono il debito commerciale al 31 dicembre dell’esercizio di almeno il 10% rispetto al 31 
’esercizio precedente.;

l’obbligo di accantonare nel bilancio di previsione dell’esercizio 2020 un fondo di garanzia dei debiti 
commerciali. L’importo del fondo è compreso tra l’1% ed il 5% degli stanziamenti relativi all’acquisto 

2023 le amministrazioni pubbliche possono elaborare l’indicatore relativo al debito commerciale 

rilevazione SIOPE di cui all’articolo 14, commi 6 e seguenti, della legge 31 dicembre 2

l’art. 107 bis del DL 18/2020, convertito in legge 27/2020, così come modificato dall’

dall’art. 1 comma 561 della Legge 30 dicembre 2021, n. 234 (Legge di Bilancio 2022), con cui è stato 

statuto ordinario a decorrere dal 2022. In particolare, si prevede l’istituzione di due fondi unici nei quali 

risorse. In particolare, il comma 783 dispone che, a partire dall’anno 2022, i contributi e i fondi di parte 

di cui all’articolo 1, comma 29, della legge 28 dicembre 2015, n. 208.
Inoltre il comma 784, così come modificato dall’art. 1 comma 561 della Legge di Bilancio 2022 stabilisce 

i euro per l’anno 2022, di 100 

copia informatica per consultazione



milioni di euro per l’anno 2023, di 130 milioni di euro per l’anno 2024, di 150 milioni di euro per l’anno 
2025, di 200 milioni di euro per l’anno 2026, di 250 milioni di euro per l’anno 2027, di 300 milioni di euro 
per l’anno 2028, di 400 milioni di euro per l’anno 2029, di 500 milioni di euro per l’anno 2030 e di 600 
milioni di euro a decorrere dall’anno 2031. 

bisogni standard di cui all’articolo 1, comma 29, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, con decreto del 
Ministero dell’interno di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, previa intesa in 

l’art. 1, commi da 816 a 847, della legge 27/12/2019 N. 160 che istituiscono a decorrere dal 2

concerne le competenze provinciali, del canone COSAP per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche e del 
canone di cui all’articolo 27, commi 7 

l’art. 40 comma 5 ter del DL 77/2021, convertito in Legge 108/2021 che introduce il comma 831 
bis all’art. 1 della Legge 160/2019, prevedendo dal 2022 un canone fisso di 800 

l’art. 41 del DL 55/202

bilancio armonizzato, adottando il modello di bilancio di cui all’allegato n. 9 al D
L’entrata del bilancio preventivo è articolata per titoli e tipologie, mentre la spesa è strutturata per 

2023 sull’indebitame
dell’Ente (rinegoziazione mutui CDP, estinzioni anticipate, rimborsi anticipate delle rate posticipate a 

bilancio 2019 (comma 889 dell’art. 1) e proseguita con la legge di bilancio 2020 e il conseguente Decreto 

copia informatica per consultazione



e l’edilizia scolastica e consolidatasi con il citato articolo 1, commi 783
dall’art. 1 comma 561 della

dell’art. 1 della Legge  178/2020 ad opera della Legge di Bilancio 2022 
un’inversione di tendenza con lo stanziamento da parte dello  Stato di progressive maggiori risorse 

livello nazionale e anche di tutte le pubbliche amministrazioni coinvolte dall’attuazione del Piano 

rapporti con il Tesoriere, l’Ente ha osservato quanto disposto dall’art. 57 comma 2
D.L. 124/2019 che recita “Al testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sono 

dell'articolo 226, la lettera a) e' abrogata” e che ha determinato l’eliminazione dei controlli di bilancio da 
parte del tesoriere ed il parallelo venir meno dell’obbligo di invio della documentazione sugli stanziam

La situazione di cassa dell’Ente al 31 dicembre degli ultimi tre esercizi presenta i seguenti risultati: 

€ € € 

(*) dato presunto del fondo di cassa finale dell’esercizio 202

copia informatica per consultazione



del comma dell’art.162 del TUEL.

dell’accertamento preventivo di compatibilità di cui all’art. 183, comma 8, del TUEL.

copia informatica per consultazione



L’organo consiliare ha approvato con delibera n. 17 del 24.04.2023 il rendiconto dell’esercizio 2022.

Il risultato di amministrazione dell’esercizio 2022, presenta un avanzo di Euro € 24.481.967,11 

€ 

€ 6.653.453,48 

€ 10.209.965,58 

€

€ 6.356.143,74 

Nel corso dell’esercizio 2023 si è proceduto all’applicazione dell’avanzo accertato in sede di rendiconto 
, osservando il disposto secondo il quale l’avanzo di amministrazione non vincol

utilizzato nel caso in cui l’ente si trovi in una delle situazioni previste dagli artt. 195 e 222, fatto salvo 
l’utilizzo per provvedimenti di riequilibrio di cui all’art.193.

redatto ai sensi dell’Allegato n. 4/1, punto 9.3 lettera a) è il seguente:

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



l’ente ha vincolato il risultato d’amministrazione di esercizi precedenti per euro 6
nell’ultimo risultato di amministrazione accertato sono inoltre vincolati ulteriori euro 200.000,00 per spese 

stimato in € 50.000,00 per l’esercizio 2023.

ri ad € 1.959.316,25

relativi alla quota di competenza di entrate da violazioni all’art. 142 del Codice della Strada 
trasferite dai comuni della provincia, non applicate nell’esercizio 202

nell’esercizio 202

, e per € 184.923,00 di contributo 

2022 (tenuto conto che trattasi dell’ultima certificazione, l’Ente dovrà considerare che a seguito di un 

parte dei sopracitati comparti, è previsto il versamento all’entrata del bilancio dello Stato)
no pari ad € 

i vincoli derivanti da contrazione di mutui sono pari ad  € 0,00;
i vincoli formalmente attribuiti dall’ente sono pari ad € 

ad € 499.704,34

copia informatica per consultazione



l’utilizzo di 

copia informatica per consultazione



anche se l’obbligazione giuridica è sorta in esercizi precedenti.

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Il principio di coerenza implica una considerazione “complessiva e integrata” del ciclo di programmazione, 

programma politico dell’amministrazione, con il quadro economico

“

”

“

”

generali sull’equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali da un ventennio.

e di spesa nel rispetto dell’armonizzazione contabi

copia informatica per consultazione



equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non negativo, desumibile alla voce W1 

effettuati nell’esercizio in corso.
La modifica del prospetto disposta con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze di concerto 

Ministero dell’Interno e con la Presidenza del Consiglio dei Ministri del 1 agosto 2019 ha riguardato 

disciplinati dall’armonizzazione contabile (D. Lgs. 118/2011) e dal TUEL, senza l’ulteriore limite fissato 
dal saldo finale di competenza non negativo. Gli enti, infatti, si considereranno “in equilibrio in presenza di 

rendiconto”, allegato 10 al D. Lgs. 118/2011 (c. 821).
Il nuovo impianto normativo autorizza non solo l’utilizzo degli avanzi di amministrazione effettivamente 

l’assunzione del debito nei soli limiti stabiliti all’art. 204 del TUEL. Si tratta di un fattore determinante per 
una maggiore autonomia nella gestione finanziaria dell’ente, che potrà fare pieno affidamento non solo sul 

mplessivi finanziari previsti sia dall’ordinamento contabile di riferimento, che dalle specifiche norme di 

sostenuta , la permanenza dell’obbligo di ris

• permane l’obbligo in capo agli enti territoriali di rispettare il pareggio di bilancio, quale 

•

dall’ordinamento contabile di riferimento (d.lgs. 118/2001, d.lgs. 267/2000, l’art. 1, comma 821 

qualitativi all’accensione di mutui e altre forme di indebitamento.

Secondo le Sezioni riunite gli enti per indebitarsi devono ancora osservare le prescrizioni dell’articolo 10 

copia informatica per consultazione



rispetto dell’Equilibrio di Bilancio W2 che rappresenta l’effettiva capacità dell’ente di garantire, a 

Per quanto attiene, poi, nello specifico, all’indebitamento degli en
prescritto dal sesto comma dell’articolo 119 della Costituzione, in base al quale gli enti “possono ricorrere 

di bilancio”. L’obiettivo è quello di monitorare il rispetto ex ante degli equilibri di cui all’articolo 9 della 
del successivo art. 10 vanno osservati nell’esercizio di riferimento 

dell’operazione di indebitamento, e, di conseguenza, della sostenibilità del debito a livello di ciascun 

di singolo territorio regionale, ma anche, ai sensi dell’articolo 10, comma 4, della legge n. 243 del 2012, a 

nell’art. 10, che richiede, quale presupposto per la legittima contrazione di debito, il rispetto del ridetto 

Il rispetto dell’articolo 9 della legge n. 243 del 2012 (saldo tra il complesso delle entrate e delle spese 

razione del debito, come prescritto dall’art. 1 della medesima legge, è verificato ex 
ante, a livello di comparto, dalla RGS, per ogni “esercizio di riferimento” e per tutto il triennio, sulla base 

2021, a livello di comparto, dell’equilibrio di cui al 

comunicato che gli enti territoriali osservino il presupposto richiesto dall’art. 10 della legge n. 243 per la 

dell’art

richiesto dall’articolo 10 della richiamata 

Rgs, avente ad oggetto: “Regole di finanza 

2023”. Nel documento, il Mef 
conferma di valutare la tenuta degli equilibri prescritti dall’articolo 9

Con l’attuale circolare –
bito ai sensi dell’ articolo 10 della legge n. 243 del 2012, il rispetto degli 

equilibri di cui all’articolo 9 della medesima legge, così come declinato al primo periodo del comma 1
–

copia informatica per consultazione



, le disposizioni specifiche che pongono limiti qualitativi o quantitativi all’accensione di mutui 
o al ricorso ad altre forme di indebitamento, nonché l’obbligo del rispetto degli equilibri di cui ai decreti 

anche a consuntivo, come prescritto dall’articolo 1, comma 

copia informatica per consultazione



l’anno 20
− maggiorazione al 25% delle tariffe base, dell’Imposta Provinciale di Trascrizi
− maggiorazione del 3,50% dell’aliquota fissa del 12,50% per l’imposta R.c.a.;
− tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni dell’ambiente applicato alla tassa/tariffa comunale 

−
−

− verificabile l’andamento positivo del reparto automotive e 

− ubblicati per l’attuazione del PNRR dedicate e assegnate alle 

−
dall’art.
dei Ministri del 6.4.2022 recante “Riconoscimento degli incentivi per l’acquisto di veicoli non 
inquinanti” (cd. DPCM Incentivi Automotive)

−

Tuttavia, eventi come l’invasione e lo scoppio della guerra russa in Ucraina, iniziata il 24 febbraio 2022, 

L’anno 2023 è caratterizzato, dagli effetti del c.d. “Caro Bollette” e “Caro Materiali” che stanno generando 
un incremento delle spese a carico dei bilanci locali per l’approvvigionamento di luce e gas e per la 

copia informatica per consultazione



anche connessi con l’evoluzione dell’attività economica globale, che potrebbe risentire in misura maggiore 

domanda dall’estero di beni e servizi it

ità che la trasmissione del calo dei prezzi dell’energia a quelli degli altri beni e dei servizi risulti 

covid, come già osservato in occasione della Salvaguardia degli equilibri dell’esercizio 2023. Pertanto 

nel pubblico registro automobilistico ai sensi dell’art.56 del D.Lgs.n.446/1997.
L’acquirente del veicolo o il soggetto nell’interesse del quale viene compiuta l’iscri
soggetto passivo (artt.93 e 94 D.Lgs.n.285/92) e l’imposta è applicata sulla base della tariffa deliberata da 
ciascuna provincia per l’anno di competenza.
Le province posso deliberare l’aumento delle misure base dell’imposta in base all’art.56 co.2 del 

Dall’anno 2015 la Provincia di Ferrara ha deliberato l’aliquota al 25% e 
l’aumento base.

e sulla “sterilizzazione” ai fini delle stime di gettito degli esercizi caratterizzati dalla 
’

di € pari ad un incremento medio dell’8% dell’accertato 2022 sulla base 
dell’andamento 2023 registrato al 30 settembre 2023, inferiore dell’importo accertato nel 2019 (

’
’ ’

Dall’anno 1999 con il D.Lgs.n. 446/1997 art.60 viene attribuito alle province il gettito dell’imposta sulle 

ciascun mese solare l’importo dell’imposta relativa ai premi e accessori contro la responsabilità civile 

copia informatica per consultazione



L’imposta è determinata e riversata mensilmente a favore di ogni provincia secondo il principio:
−

− per le macchine agricole dove risiede l’intestatario della carta di circolazione.  
L’art. tto “federalismo fiscale”
province di incrementare o diminuire l’aliquota fissata al 12,50% nella misura massi
dall’anno 2011.

ha confermato l’aliquota al 16%, in linea con la m
dell’Emilia

L’art. un nuovo modello di denuncia dell’

Il rendiconto mensile dell’imposta è disponibile nella suite SIATEL, sotto forma di file xml, che riepiloga i 

Come per l’IPT anche tale imposta ha risentito 

incrementato dall’ 
valutazioni effettuate nelle premesse e in particolare dell’attuale scenario tendenziale, 

previsione per l’anno 202 un incremento medio dell’2% 
dell’accertato 2022 sulla base del trend 2023 riore dell’importo accertato nel 2019 (

Come per l’IPT anche per tale entrata è opportuno un attento monitoraggio nel corso dell’anno, soprattutto 

L’addizionale provinciale è stata istituita con D.Lgs.n.504 del 30/12/1992, art.19, con decorrenza 1 

L’aliquota è determinata annualmente dalla Provincia nella misura compresa tra l’1% ed il 5%, su quanto 
er la Provincia di Ferrara l’aliquota è  in misura 

luogo della Tares, facendo salva tuttavia l’applicazione del tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni 
dell’ambiente (art.1 comma 666). Si è trattato solo dell’ultima delle molte modifiche che hanno interessato 

–
–
–

copia informatica per consultazione



all’art. 

seguire l’evoluzione delle società di gestione 
nel corso dell’anno 2017

–

− l’

−
− l recupero di somme non versate dall’utenza con l’ausilio di avvisi di accertamento e/o con la 

stanziamento nella parte spesa con effetti neutri sul bilancio dell’ente

€ 

modificati dall’art. 1 comma 561 della Legge 30 dicembre 2021, n. 234 (Legge di Bilancio 2022), è stato 

In particolare, si è prevista l’istituzione di due fondi unici nei quali fare confluire i contributi e i 

particolare, il comma 783 dispone che, a partire dall’anno 2022, i contributi e i fondi di parte 

copia informatica per consultazione



fabbisogni standard di cui all’articolo 1, comma 29, della legge 28 dicembre 2015, n. 208.
, così come modificato dall’art. 1 comma 561 dalla Legge 30 dicembre 2021, n. 234 

milioni di euro per l’anno 2022, di 100 milioni di euro per l’anno 2023, di 130 milioni di euro per l’anno 
2024, di 150 milioni di euro per l’anno 2025, di 200 milioni di euro per l’anno 2026, di 250 milioni di euro 
per l’anno 2027, di 300 milioni di euro per l’anno 2028, di 400 milioni di euro per l’anno 2029, di 500 
milioni di euro per l’anno 2030 e di 600 milioni di euro a decorrere dall’anno 2031.

all’articolo 1, comma 29, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, con decreto del Ministero dell’interno di 
concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, previa intesa in Conferenza Stato

In attuazione delle disposizioni di cui all’art. 1 comma 783

del 21 giugno 2022 il Ministero dell’Interno ha chiarito le modalità di 

mentre nella parte spesa deve essere indicato l’importo complessivo del concorso alla finanza pubblica di 
cui all’art. 1 comma 418 L.190/2014 al lordo dei contributo attribuiti e provvedendo, per la quota riferita ai 

ributi attribuiti, all’emissione di mandati versati in quietanza di entrata

icato dall’art. 1 

copia informatica per consultazione



posta RCA, in precedenza evidenziate, con l’art.41 del DL 50/2022 è stato previsto anche per 

o spettante per l’anno 2022 è risultato pari a 
per l’anno 2023 è risultato pari a € 

’annualità 
Ministeriale per l’anno 202

Sono entrate relative a “vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni” a “proventi 
derivanti dall’attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti” a “interessi attivi” e 
“rimborsi e altre entrate correnti”. In particolare assumono rilevanza finanziaria, per entità del gettito, le 

dell’andamento delle entrate delle annualità precedenti. 

L’art. 1 commi da 816

“Il canone è disciplinato 

delle tariffe”.
’ente ha provveduto all’approvazione del relativo regolamento 

, ai sensi dei commi da 826 a 829 dell’art. 1 della L. 160/2019, sostanzialmente in linea 

forfetaria dall’art. 1, comma 831 della legge 160/2019 per un importo base comunque superiore a quello 

la previsione di entrata a € 350.000,00 

copia informatica per consultazione



roventi derivanti dall’attività di controllo degli illeciti

zione del Responsabile dell’ in € 

mento dei tutor che può variare sensibilmente l’esito delle rilevazioni delle violazioni 
E’ questo uno dei fattori di maggiore criticità nella tenuta degli 

elazione alle caratteristiche dell’ente e alla 

sono indistintamente destinate a coprire tutte le spese e limita l’autonomia finanziaria dell’ente titolare dei 
proventi, in quanto esso non gode di piena discrezionalità nell’utilizzo di tali risorse, essendo obbligato a 

si tratti di proventi rientranti nell’ambito di 
applicazione dell’art. 208 ovvero dell’art. 142, commi 12

strada ai sensi dell’art. 208 per l’esercizio 2024

copia informatica per consultazione



Nell’ambito delle entrate in conto capitale il bilancio di previsione contiene le entrate 

pari a € 3.022.706,33 per 
2019. € 3.615.443,82 per il 2020, € 4.109.391,73 per il 2021, € 5.739.419,82 per il 2022 e 2023 ed € 

“Ripartizione e utilizzo dei fondi relativi a programmi straordinari di 

metropolitane” è pari a complessivi € 14.275.093,00 per il periodo 2022 2029, così suddiviso: € 
923.683,00 per il 2022, € 839.711,00 per il 2023, € ,00 per il 2024, € ,00 per il 2025, € 

finanziamento per interventi straordinari sulla rete viaria per complessivi € 1.270.854,92 per il quinquennio 
2024. Nell’esercizio 2024 è prevista l’ultima assegnazione pari ad € 

“Ripartizione delle risorse, per le annualita' dal 2025 al 2029, per le strade delle 

straordinari di manutenzione della rete viaria” risulta pari ad € 13.583.567,45, suddiviso in 5 annualità di 
€ 

la Coesione Territoriale e con il Ministro dell’Economia e delle Finanze n. 394 del 13/10/2021
in euro 20.000.000,00 per l’anno 2021, euro 50.000.000,00 per l’anno 2022, 

ro 30.000.000,00 per l’anno 2023, euro 50.000.000,00 per l’anno 2024, euro 100.000.000,00 per l’anno 

copia informatica per consultazione



2025 ed euro 50.000.000,00 per l’anno 2026 a favore delle aree interne per il miglioramento 
dell’accessi

026 € 2.972.052,00 rispettivamente € 
per il 2024 e 2026, mentre per il 2025 € 1.483.026,00.

complessivi € 13.720.714 è iscritto in bilancio per la somma di € 980.051 in ciascuna annualità 2024 e 
2025, e per € 2.940.153,00 nel 2026

E’ stato inoltre previsto uno stanziamento di € 250.000,00 per ciascuno degli anni del triennio 2

Il piano è stato redatto ai sensi dell’art. 58 della legge n. 33/
successivamente integrato dall’art. 33, comma 6, D.L. n. 98/2011, convertito nella legge n. 111/2011, 
modificato dall’art. 27 della legge n. 214/2011. 

e l’attuale situazione stagnante del mercato immobiliare hanno suggerito,

L’articolo 222 del D. Lgs. N. 267/2000 (TUEL) dispone che l’anticipazione di tesoreria non può supe

dell’entrata.

copia informatica per consultazione



Per l’eventuale ricorso all’ant l’ente 
ai sensi dell’art. 222 del TUEL ’anticipazione per l’anno 202

tante l’importo della giacenza di cassa

poiché l’attuale situazione di cassa dell’ente appare adeguata. Si tra l’altro
l’ente non 

copia informatica per consultazione



Previsioni dell’anno 
dell’anno 2025 dell’anno 2026

Imposte e tasse a carico dell’Ente

o dell’Ente. 

La definizione delle previsioni per l’acquisto di servizi, come già rilevato in sede di No

, volte a compensare l’aumento dei costi energetici.

l contesto economico in atto non agevola il ricorso all’indebitamento do

copia informatica per consultazione



omogenei per stimare tali gli aumenti di spesa connessi all’indebitamento.

ad opera del decreto del Ministero dell’interno di concerto con il Ministero dell’economia e delle 
, ai sensi dell’art. 1 comma 

, è iscritto lo stanziamento complessivo del concorso alla finanza pubblica di cui all’art. 1 comma 418 

come previsto Circolare DAIT n.70 del 21 giugno 2022 il Ministero dell’Interno. 

In corso d’esercizio si provvederà per la quota riferita ai contributi attribuiti, all’emissione di mandati 

rientra nei limiti previsti dall’articolo 166 del TUEL ed in 

La consistenza del fondo di riserva di cassa rientra nei limiti di cui all’art. 166, comma 2 quater del TUEL. 

so per € 30.000,00 in ciascuna annualità 2024

A fine esercizio come disposto dall’art.167, comma 3 del TUEL le economie di bilancio dovranno 

copia informatica per consultazione



ontenzioso, l’ente ha vincolato il
d’amministrazione di eserciz .000,00. Nell’ultimo risultato di amministrazione 

do di € 50.000,00 per ogni annualità da rivedere a seguito degli 

Viste le disposizioni di cui all’art. 1 comma 859 e seguenti della Legge 145/2019, così come modificate 
dal comma 854 dell’art

b) non riducono il debito commerciale al 31 dicembre dell’esercizio di almeno il 10% rispetto al 31 
dicembre dell’esercizio precedente;
hanno l’obbligo di accantonare nel bilancio di previsione dell’esercizio successivo un fondo di garanzia dei 
debiti commerciali. L’importo del fondo è compreso tra l’1% ed il 5% degli stanziamenti relativi 
all’acquisto di beni e servizi. 

fine prevede che “

copia informatica per consultazione



servizi, per ritardi compresi tra uno e dieci giorni, registrati nell'esercizio precedente.”

l’articolo 9 comma 2 del D.L. 152/2021, così co
“Ai fini della tempestiva attuazione della Riforma 1.11 del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

comma 867 degli enti che si avvalgono della facoltà prevista dall'ultimo periodo del comma 861»”
Sebbene l’ente abbia tempo fino al 28 febbraio 2024 per quantificare il fondo di garanzia, ai fini della 

dell’accantonamento al 
l’indice di 

•
• € 
• € 

copia informatica per consultazione



dubbia e difficile esazione siano accertate per l’intero importo del credito, anche se non è certa la loro 

le entrate di dubbia esigibilità, previste ed accertate nel corso dell’esercizio possano finanziare delle spese 

modo, l’eventuale formazione di nuovi residui attivi di dubbia esigibilità (accertamenti dell’esercizio in 

o, tra l’altro, l’esempio n. 5 
dell’appendice tecnica del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2), in 
riferimento alla media da utilizzare per determinare l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità.

revede che dopo 5 anni dall’adozione del principio della competenza finanziaria a regime, il 

anche le riscossioni effettuate nell’anno successivo in conto residui dell’anno precedente. Al riguardo, 
richiama il principio contabile generale n. 11 della costanza di cui all’allegato n. 1 al presente decreto, 

potranno ricorrere all’utilizzo di uno dei seguenti metodi:

•

•

L’aggiornamento proposto intende rendere omogenea la modalità di determinazione dell’accantonamento 

E’ opportuno inoltre evidenziare che a fronte dell’emergenza e 19 l’art. 107 
bis D.L. 18/202, convertito in L. 27/2020, così come modificato dall’

copia informatica per consultazione



“A decorrere 

2021”

A seguito delle simulazioni condotte dal Settore Bilancio, conservate agli atti, l’Ente ha scelto di non 

Venendo quindi ai criteri effettivamente adottati per la formazione del fondo di questo bilancio, l’importo 

L’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità non è oggetto di impegno e genera

Per l’individuazione dei capitoli di entrata di dubbia esigibilità, l’Ente ha svolto un analisi sulle proprie 
cipio contabile non richiedono l’accantonamento al fondo 

dell’assunzione dell’impegno da parte dell’amministrazione 

− e l’anno 202
tra gli incassi anche le riscossioni effettuate nell’anno successivo in conto residui sull’accertamento 
dell’anno precedente

− in anni “armonizzati” (anni 2018
“armonizzati” si opta per il metodo agevolato come indicato nella risposta da parte di Arconet ad un 

copia informatica per consultazione



−

− L’Ente non ha partecipato ad alcuna sperimentazione.

La determinazione dell’accantonamento al fondo cred
untuale analisi delle partite creditorie dell’Ente.

state individuate, quali risorse da assoggettare all’accantonamento al fondo, le seguenti entrate (non 

ricomprendere tra le entrate assoggettate all’accantonamento al fondo l’addizionale provinciale sulla tariffa 

da parte degli utenti del servizio rifiuti, in quanto la determinazione del riversamento dell’addizionale 

l servizio e pertanto il rischio dell’esigibilità rimane in capo al soggetto gestore e viene 
“coperto” con gli opportuni accantonamenti da prevedere nei Piani Economico Finanziari della tariffa, si 
sensi delle disposizioni di cui all’art. 1 commi 639 e seg

corrispettiva rimangono i titolari dell’entrata seppur la stessa venga riscossa dal soggetto affidatario del

“Le entrate tributarie riscosse 
altra amministrazione pubblica sono accertate nell’esercizio in cui è 

adottato l’atto amministrativo di impegno della corrispondente spesa nel bilancio dello Stato e 
dell’amministrazione pubblica che ha incassato direttamente il tributo”

Pertanto per le diverse motivazioni suddette si è ritenuto che l’entrata relativa all’addizionale provinciale 

di non avvalersi della facoltà di cui all’art. 107 bis del D.L. 18/202, 
modificato dall’

copia informatica per consultazione



, l’importo complessivo accantonato a FCDE per l’anno 202 è pari ad € 
è pari € 

Per quanto riguarda il contenimento delle spese l’art. 57 del DL 124/2019 ha disapplicato a partire dal 

Si riportano di seguito le disposizioni “superate”:

copia informatica per consultazione



l’ 

appartengono esclusivamente ad una delle seguenti categorie, non rientranti nell’obiettivo di contenimento 
6 ai sensi dell’art.1 comma 515 L. 208/2015:

riguardante il settore informatico delle pubbliche amministrazioni ed in particolare con il “Codice 
dell’amministrazione digitale” ed il Piano triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione”.

della spesa di personale “in 
senso assoluto” (Legge 296 del 27/12/2006, art. 1, comma 557 e seguenti) e rispetta il limite di spesa 

prospetto dimostrativo del rispetto del limite di spesa di personale “in senso assoluto” ex

copia informatica per consultazione



La L. 244/2007 all’art. 3 comma 55 dispone che gli enti locali possono stipulare contratti di collaborazione 

Con riferimento agli incarichi, ricordiamo che l’art. 3, comma 55, della legge 244/2007 demanda al 

Invece non è più in vigore l’art. 14, comma 1, del d.l. 66/2014 che imponeva di non superare la spesa per il 

qualsiasi facoltà discrezionale dell’amministrazione in quanto trattasi di competenze attribuite 
dall’ordinamento all’amministrazione stessa;

i integralmente con risorse esterne la cui spesa non grava sul bilancio dell’ente 
–

✓

✓

L’ammontare per incarichi di collaborazione autonoma previsto in bilancio per il triennio 202

ANNUALITA’

copia informatica per consultazione



Le spese in conto capitale contengono spese che incrementano il patrimonio dell’ente o ne aumentano la 

L’ammontare della spesa in conto capitale par
per l’anno 202
per l’anno 202
per l’anno 202

✓ l’accertamento di un’entrata imputata al titolo 4, 5 o 6 delle entr ’
giuridica perfezionata o l’autorizzazione all’indebitamento con legge regionale, nei casi previsti dalla 

✓ da una quota del margine corrente di competenza finanziaria dell’equilibrio di parte corrente 

✓ la quota del margine corrente costituita da 50 % delle previsioni riguardanti l’incremento di gettito 
all’applicazione di nuove o maggiori aliquote fiscali e derivanti dalla maggiorazione di oneri 

ultimi tre esercizi rendicontati, al netto dell’eventua

✓
nell’esercizio in corso e risultanti da un titolo giuridico perfezionato, non compresa nella quota del 

accertate e imputate all’esercizio in corso di gestione (accantonate nel fondo pluriennale vincolato 
stanziato in spesa), l’avanzo di amministrazione o le entrate già accertate imputate agli esercizi successivi, la 

e manifestazione di volontà pienamente discrezionale dell’ente o di 

copia informatica per consultazione



 imputate all’esercizio in corso di gestione (entrate correnti destinate per legge agli investimenti, 
entrate derivanti da avanzi della situazione corrente di bilancio, entrate derivanti dall’alienazione di 



 i prevedono l’erogazione delle risorse in un’unica 
soluzione, prima della realizzazione dell’investimento, dando luogo ad accantonamenti al fondo 

 tratti consentono l’acquisizione di risorse in 
misura correlata alle necessità dell’investimento (da preferire rispetto al mutuo tradizionale, in quanto 



l’esigibilità del finanziamento secondo i tempi di realizzazione delle spese di investimento (ad 

 l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione accertato, a seguito dell’approvazione del conto consuntivo 
dell’esercizio precedente, a condizione che siano rispettate le seguenti priorità: 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



2024 (∆)

150.000 € 

150.000 € 

150.000 € 

150.000 € 

150.000 € 

150.000 € 

copia informatica per consultazione



150.000 € 

150.000 € 

150.000 € 

150.000 € 

150.000 € 

150.000 € 

150.000 € 

copia informatica per consultazione



150.000 € 

150.000 € 

copia informatica per consultazione



copertura dell’aumento dei prezzi dei materiali, dell’intervento di adeguamento sismico e 
riqualificazione energetica dell’Istituto G. Monaco di Pomposa e dell’intervento di miglioramento 

La scelta del prestito flessibile garantiva l’integrale copertura finanziaria del progetto 

di determinare l’importo dell’indebitamento limitatamente alle somme 
effettivamente erogate, qualora l’ente nel periodo di preammortamento non fosse riuscito a reperire 

ell'economia e delle Finanze 2 marzo 2023 “Conferme e revoche. Fondo 
opere indifferibili 2022”, in attuazione dell’articolo 26 co
n. 50 convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, nonché dell’articolo 6 del 
DPCM 28 luglio 2022, è stata approvata l’assegnazione delle risorse richieste, pertanto con Verbale 

richieste di erogazione di Prestito Flessibile CDP, relativamente all’intervento di adeguamento 
sismico e riqualificazione energetica dell’Istituto G. Monaco di Pomposa e all’i

debito residuo dell’ente che evolve da € 42.294.178,52 all’1/01/2023 ad € 28.337.047,60 a fine 2026
con una riduzione del debito per abitante da € 123,95 ad € 83,05

io di parte corrente, a cogliere l’opportunità offerta dalla normativa in vigore di 

copia informatica per consultazione



Evoluzione dell’indebitamento:

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



–

–

copia informatica per consultazione

http://www.ami.fe.it/p/118/bilanci.html
http://www2.provincia.fe.it/L190/sezione/show/145009?sort=&search=&idSezione=%20%20%2063&activePage
http://www2.provincia.fe.it/L190/sezione/show/145009?sort=&search=&idSezione=%20%20%2063&activePage
https://www.deltaduemila.net/site/index.php?option=com_content&view=article&id=%20483&Itemid=39&lang=it
https://www.deltaduemila.net/site/index.php?option=com_content&view=article&id=%20483&Itemid=39&lang=it
https://www.lepida.it/bilancio
http://www.siproferrara.com/images/trasparenza/Bilancio_Sipro_COMPLETO_31.12.17.pdf
https://www.tper.it/azienda/bilanci
http://www.parcodeltapo.it/pages/it/amministrazione-trasparente/bilanci.php
http://www.acerferrara.it/p/277/bilanci.html
https://destinazioneromagna.emr.it/amministrazione-trasparente/bilanci-preventivi-e-consuntivi
https://destinazioneromagna.emr.it/amministrazione-trasparente/bilanci-preventivi-e-consuntivi


comunicati dalle società partecipate sul risultato dell’esercizio 20

dall’Ente ha registrato una perdita di esercizio nell’anno 202
dell’accantonamento ex art. 21 del D.Lgs. 175/2016.

l’ente non ha previsto nell’anno 202 dell’art. 

Si fa presente che l’ente non è in presenza di fattispecie concrete ch
dall’articolo 11 comma 5 del D. Lgs 118/2011 

’avanzo presunto;

bilancio, con particolare riferimento all’analisi delle risorse, tenuto conto del contesto economico in 

Il Servizio finanziario unitamente all’Amministrazione ed ai responsabili dei vari servizi dell’Ente, 
ha effettuato la verifica dei “rischi” relativi al bilancio finanziario dell’Ente

all’art. 193 del Tuel.

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



U.1.02.01.01] – FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 

E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" 

"Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + 

copia informatica per consultazione



U.1.02.01.01] – FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 

Stanziamenti competenza (Spesa corrente – FCDE corrente – 

uscita concernente il Macroaggregato 1.1  – FPV di entrata 

competenza (Macroaggregato 1.1 + pdc 1.02.01.01 "IRAP"– 

concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV  in entrata 

1.02.01.01] – FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



prestiti" (U.1.07.06.04.000)] +  Titolo 4 della spesa – [Entrate 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Servizi ausiliari all’istruzione

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Allegato n.12/2 al D.Lgs 118/2011

PREVISIONI DI COMPETENZA

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

ALLEGATO AL PEG DEGLI ENTI LOCALI

TITOLO TIPOLOGIA

CATEGORIA
DENOMINAZIONE

Previsioni dell'anno cui si riferisce il

bilancio

Totale
di cui entrate non

ricorrenti

Previsioni dell'anno

2025

di cui entrate non

ricorrenti
Totale

Previsioni dell'anno

2026

di cui entrate non

ricorrentiTotale

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E
PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 24.850.000,00 0,00 24.950.000,00 0,00 24.950.000,00 0,00

1010139 Imposta sulle assicurazioni RC auto 11.300.000,00 0,00 11.300.000,00 0,00 11.300.000,00 0,00

1010140 Imposta di iscrizione al pubblico registro automobilistico (PRA) 9.700.000,00 0,00 9.800.000,00 0,00 9.800.000,00 0,00

1010151 Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010160 Tributo per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell'ambiente 3.850.000,00 0,00 3.850.000,00 0,00 3.850.000,00 0,00

1010197 Altre accise n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo

per le Regioni)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010301 Imposta sul reddito delle persone fisiche (ex IRPEF) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010398 Altre imposte sostitutive n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010407 Compartecipazione IRPEF alle Province 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010408 Tributo provinciale deposito in discarica dei rifiuti solidi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010498 Altre compartecipazioni alle province 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24.850.000,00 0,00 24.950.000,00 0,00 24.950.000,00 0,00TOTALE TITOLO 11000000

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 25.736.281,60 45.891,00 25.545.790,60 0,00 25.545.340,60 0,00

2010101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni CENTRALI 23.125.169,36 0,00 22.981.169,36 0,00 22.981.169,36 0,00

2010102 Trasferimenti correnti da Amministrazioni LOCALI 2.611.112,24 45.891,00 2.564.621,24 0,00 2.564.171,24 0,00

copia informatica per consultazione



Allegato n.12/2 al D.Lgs 118/2011

TITOLO TIPOLOGIA

CATEGORIA
DENOMINAZIONE

Previsioni dell'anno cui si riferisce il

bilancio

Totale
di cui entrate non

ricorrenti

Previsioni dell'anno

2025

di cui entrate non

ricorrenti
Totale

Previsioni dell'anno

2026

di cui entrate non

ricorrentiTotale

2010103 Trasferimenti correnti da ENTI DI PREVIDENZA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2010302 Altri trasferimenti correnti da imprese 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto

del Mondo
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2010501 Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25.736.281,60 45.891,00 25.545.790,60 0,00 25.545.340,60 0,00TOTALE TITOLO 22000000

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla

gestione dei beni
1.337.024,00 0,00 1.342.851,00 0,00 1.342.851,00 0,00

3010100 Vendita di beni 1.000,00 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 0,00

3010200 Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi 552.000,00 0,00 552.000,00 0,00 552.000,00 0,00

3010300 Proventi derivanti dalla gestione dei beni 784.024,00 0,00 789.851,00 0,00 789.851,00 0,00

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione

delle irregolarità e degli illeciti
2.930.100,00 0,00 2.930.100,00 0,00 2.930.100,00 0,00

3020100 Entrate da amministrazioni pubbliche derivanti dall'attività di controllo e repressione delle

irregolarità e degli illeciti
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3020300 Entrate da Imprese derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e

degli illeciti
2.930.100,00 0,00 2.930.100,00 0,00 2.930.100,00 0,00

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 5.013,00 0,00 5.013,00 0,00 5.013,00 0,00

3030300 Altri interessi attivi 5.013,00 0,00 5.013,00 0,00 5.013,00 0,00

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3040200 Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3049900 Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 793.498,20 30.000,00 634.001,20 30.000,00 454.001,20 30.000,00

3050100 Indennizzi di assicurazione 7.500,00 0,00 7.500,00 0,00 7.500,00 0,00

copia informatica per consultazione



Allegato n.12/2 al D.Lgs 118/2011

TITOLO TIPOLOGIA

CATEGORIA
DENOMINAZIONE

Previsioni dell'anno cui si riferisce il

bilancio

Totale
di cui entrate non

ricorrenti

Previsioni dell'anno

2025

di cui entrate non

ricorrenti
Totale

Previsioni dell'anno

2026

di cui entrate non

ricorrentiTotale

3050200 Rimborsi in entrata 276.747,20 0,00 166.250,20 0,00 166.250,20 0,00

3059900 Altre entrate correnti n.a.c. 509.251,00 30.000,00 460.251,00 30.000,00 280.251,00 30.000,00

5.065.635,20 30.000,00 4.911.965,20 30.000,00 4.731.965,20 30.000,00TOTALE TITOLO 33000000

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 6.366.710,67 0,00 6.556.415,49 0,00 9.201.013,49 0,00

4020100 Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 6.334.710,67 0,00 6.524.415,49 0,00 9.169.013,49 0,00

4020300 Contributi agli investimenti da Imprese 32.000,00 0,00 32.000,00 0,00 32.000,00 0,00

4020500 Contributi agli investimenti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4031000 Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4031200 Altri trasferimenti in conto capitale da Imprese 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4031400 Altri trasferimenti in conto capitale dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 60.843,03 0,00 60.843,03 0,00 60.843,03 0,00

4040100 Alienazione di beni materiali 60.843,03 0,00 60.843,03 0,00 60.843,03 0,00

4040300 Alienazione di beni immateriali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6.427.553,70 0,00 6.617.258,52 0,00 9.261.856,52 0,00TOTALE TITOLO 44000000

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5010100 Alienazione di azioni e partecipazioni e conferimenti di capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5030100 Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Amministrazioni

Pubbliche
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5030600 Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Amministrazione

Pubbliche
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

copia informatica per consultazione



Allegato n.12/2 al D.Lgs 118/2011

TITOLO TIPOLOGIA

CATEGORIA
DENOMINAZIONE

Previsioni dell'anno cui si riferisce il

bilancio

Totale
di cui entrate non

ricorrenti

Previsioni dell'anno

2025

di cui entrate non

ricorrenti
Totale

Previsioni dell'anno

2026

di cui entrate non

ricorrentiTotale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE TITOLO 55000000

ACCENSIONE DI PRESTITI

6020000 Tipologia 200: Accensione Prestiti a breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6020100 Finanziamenti a breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6030000 Tipologia 300: Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo

termine
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6030100 Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE TITOLO 66000000

ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE

7010000 Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00 0,00

7010100 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00 0,00

1.000.000,00 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00 0,00TOTALE TITOLO 77000000

ENTRATE PER CONTO DI TERZI E PARTITE DI GIRO

9010000 Tipologia 100: Entrate per partite di giro 5.740.500,00 0,00 5.740.500,00 0,00 5.740.500,00 0,00

9010100 Altre ritenute 3.500.000,00 0,00 3.500.000,00 0,00 3.500.000,00 0,00

9010200 Ritenute su redditi da lavoro dipendente 2.211.500,00 0,00 2.211.500,00 0,00 2.211.500,00 0,00

9019900 Altre entrate per partite di giro 29.000,00 0,00 29.000,00 0,00 29.000,00 0,00

9020000 Tipologia 200: Entrate per conto terzi 200.000,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00 0,00

9020400 Depositi di/presso terzi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9020500 Riscossione imposte e tributi per conto terzi 90.000,00 0,00 90.000,00 0,00 90.000,00 0,00

9029900 Altre entrate per conto terzi 110.000,00 0,00 110.000,00 0,00 110.000,00 0,00

5.940.500,00 0,00 5.940.500,00 0,00 5.940.500,00 0,00TOTALE TITOLO 99000000

copia informatica per consultazione



Allegato n.12/2 al D.Lgs 118/2011

TITOLO TIPOLOGIA

CATEGORIA
DENOMINAZIONE

Previsioni dell'anno cui si riferisce il

bilancio

Totale
di cui entrate non

ricorrenti

Previsioni dell'anno

2025

di cui entrate non

ricorrenti
Totale

Previsioni dell'anno

2026

di cui entrate non

ricorrentiTotale

69.019.970,50 75.891,00 68.965.514,32 30.000,00 71.429.662,32 30.000,00TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

copia informatica per consultazione



Allegato n. 12/3 al D.Lgs 118/2011

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2024 - Anno 2024

101

Redditi

da lavoro

dipendente

Altre spese per

redditi da

capitale

108 109

Rimborsi e

poste correttive

delle entrate
MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Imposte e tasse

a

carico dell'ente

102

Acquisto di beni

e servizi

103

Trasferimenti

correnti

104

Trasferiment

i di

tributi

(solo per le

Regioni)

105

Fondi

perequativi

(solo per le

Regioni)

106

Interessi passivi

107

Totale

100

Altre spese

correnti

110

MISSIONE 1 - Servizi istituzionali,
generali e di gestione

01

Organi istituzionali01 0,00 7.179,00 104.456,00 32.484,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 144.119,000,00

Segreteria generale02 1.021.300,16 56.797,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.500,00 1.084.541,163.944,00

Gestione economica, finanziaria,

programmazione e provveditorato
03 509.489,22 29.642,00 1.251.719,73 29.329.417,63 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 31.168.268,5828.000,00

Gestione delle entrate tributarie e servizi

fiscali
04 65.468,64 602.303,00 12.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 679.771,640,00

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali05 1.259.059,59 90.916,00 444.393,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 33.058,00 2.020.859,56193.432,97

Ufficio tecnico06 370.934,20 22.826,00 133.877,00 0,00 0,00 0,00 332.071,64 0,00 0,00 859.708,840,00

Statistica e sistemi informativi08 231.865,72 15.588,00 199.442,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 446.895,720,00

Risorse umane10 1.131.309,40 57.687,30 97.160,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.995.451,87709.295,17

Altri servizi generali11 242.922,84 8.456,00 193.440,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 489.254,7944.435,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi
istituzionali, generali e di gestione

4.832.349,77 891.394,30 2.436.488,68 29.361.901,63 0,00 0,00 332.071,64 0,00 55.558,00 38.888.871,16979.107,14

MISSIONE 3 - Ordine pubblico e
sicurezza

03

Polizia locale e amministrativa01 716.458,44 42.647,00 520.911,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 1.285.016,960,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico
e sicurezza

716.458,44 42.647,00 520.911,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 1.285.016,960,00

MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo
studio

04

Istruzione prescolastica01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Altri ordini di istruzione non universitaria02 0,00 0,00 3.871.709,32 1.638.529,51 0,00 0,00 467.952,72 0,00 0,00 5.978.191,550,00

Istruzione universitaria04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Istruzione tecnica superiore05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

copia informatica per consultazione



Allegato n. 12/3 al D.Lgs 118/2011

101

Redditi

da lavoro

dipendente

Altre spese per

redditi da

capitale

108 109

Rimborsi e

poste correttive

delle entrate
MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Imposte e tasse

a

carico dell'ente

102

Acquisto di beni

e servizi

103

Trasferimenti

correnti

104

Trasferiment

i di

tributi

(solo per le

Regioni)

105

Fondi

perequativi

(solo per le

Regioni)

106

Interessi passivi

107

Totale

100

Altre spese

correnti

110

Servizi ausiliari all'istruzione06 108.649,70 7.216,00 27.000,00 73.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 215.865,700,00

Diritto allo studio07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e
diritto allo studio

108.649,70 7.216,00 3.898.709,32 1.711.529,51 0,00 0,00 467.952,72 0,00 0,00 6.194.057,250,00

MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione
dei beni e attività culturali

05

Valorizzazione dei beni di interesse storico01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Attività culturali e interventi diversi nel

settore culturale
02 0,00 0,00 80.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 80.000,000,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e
valorizzazione dei beni e attività
culturali

0,00 0,00 80.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 80.000,000,00

MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport
e tempo libero

06

Sport e tempo libero01 0,00 0,00 0,00 18.043,53 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18.043,530,00

Giovani02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche
giovanili, sport e tempo libero

0,00 0,00 0,00 18.043,53 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18.043,530,00

MISSIONE 7 - Turismo07

Sviluppo e valorizzazione del turismo01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 59.010,41 0,00 0,00 59.010,410,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 59.010,41 0,00 0,00 59.010,410,00

MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

08

Urbanistica e assetto del territorio01 136.595,49 9.093,00 41.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00 188.688,490,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del
territorio ed edilizia abitativa

136.595,49 9.093,00 41.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00 188.688,490,00

MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e
tutela del territorio e dell'ambiente

09

Difesa del suolo01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Tutela, valorizzazione e recupero

ambientale
02 0,00 0,00 20,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20,000,00

Aree protette, parchi naturali, protezione

naturalistica e forestazione
05 0,00 0,00 89.808,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 89.808,370,00

copia informatica per consultazione



Allegato n. 12/3 al D.Lgs 118/2011

101

Redditi

da lavoro

dipendente

Altre spese per

redditi da

capitale

108 109

Rimborsi e

poste correttive

delle entrate
MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Imposte e tasse

a

carico dell'ente

102

Acquisto di beni

e servizi

103

Trasferimenti

correnti

104

Trasferiment

i di

tributi

(solo per le

Regioni)

105

Fondi

perequativi

(solo per le

Regioni)

106

Interessi passivi

107

Totale

100

Altre spese

correnti

110

Tutela e valorizzazione delle risorse

idriche
06 0,00 0,00 0,00 3.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.200,000,00

Qualità dell'aria e riduzione

dell'inquinamento
08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo
sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

0,00 0,00 89.828,37 3.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 93.028,370,00

MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla
mobilità

10

Trasporto ferroviario01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Trasporto pubblico locale02 238.378,47 13.703,00 6.120,00 119.750,00 0,00 0,00 19.246,04 0,00 0,00 397.197,510,00

Trasporto per vie d'acqua03 0,00 1.256,71 43.655,79 4.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 48.912,500,00

Altre modalità di trasporto04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Viabilità e infrastrutture stradali05 935.090,70 72.307,00 2.272.700,00 24.359,20 0,00 0,00 671.544,23 0,00 0,00 3.976.001,130,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e
diritto alla mobilità

1.173.469,17 87.266,71 2.322.475,79 148.109,20 0,00 0,00 690.790,27 0,00 0,00 4.422.111,140,00

MISSIONE 11 - Soccorso civile11

Sistema di protezione civile01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

12

Interventi per l'infanzia e i minori e per asili

nido
01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Interventi per la disabilità02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Interventi per soggetti a rischio di

esclusione sociale
04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Interventi per le famiglie05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Interventi per il diritto alla casa06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Programmazione e governo della rete dei

servizi sociosanitari e sociali
07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Cooperazione e associazionismo08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali,
politiche sociali e famiglia

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

copia informatica per consultazione



Allegato n. 12/3 al D.Lgs 118/2011

101

Redditi

da lavoro

dipendente

Altre spese per

redditi da

capitale

108 109

Rimborsi e

poste correttive

delle entrate
MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Imposte e tasse

a

carico dell'ente

102

Acquisto di beni

e servizi

103

Trasferimenti

correnti

104

Trasferiment

i di

tributi

(solo per le

Regioni)

105

Fondi

perequativi

(solo per le

Regioni)

106

Interessi passivi

107

Totale

100

Altre spese

correnti

110

MISSIONE 13 - Tutela della salute13

Ulteriori spese in materia sanitaria07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della
salute

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 14 - Sviluppo economico e
competitività

14

Industria PMI e Artigianato01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Ricerca e innovazione03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Reti e altri servizi di pubblica utilità04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo
economico e competitività

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e
la formazione professionale

15

Servizi per lo sviluppo del mercato del

lavoro
01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Formazione professionale02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Sostegno all'occupazione03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il
lavoro e la formazione professionale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca

16

Sviluppo del settore agricolo e del sistema

agroalimentare
01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Caccia e pesca02 0,00 0,00 8.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.500,000,00

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura,
politiche agroalimentari e pesca

0,00 0,00 8.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.500,000,00

MISSIONE 17 - Energia e
diversificazione delle fonti energetiche

17

Fonti energetiche01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e
diversificazione delle fonti energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 18 - Relazioni con le altre
autonomie territoriali e locali

18

copia informatica per consultazione



Allegato n. 12/3 al D.Lgs 118/2011

101

Redditi

da lavoro

dipendente

Altre spese per

redditi da

capitale

108 109

Rimborsi e

poste correttive

delle entrate
MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Imposte e tasse

a

carico dell'ente

102

Acquisto di beni

e servizi

103

Trasferimenti

correnti

104

Trasferiment

i di

tributi

(solo per le

Regioni)

105

Fondi

perequativi

(solo per le

Regioni)

106

Interessi passivi

107

Totale

100

Altre spese

correnti

110

Relazioni finanziarie con le altre

autonomie territoriali
01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con
le altre autonomie territoriali e locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 19 - Relazioni internazionali19

Relazioni internazionali e Cooperazione

allo sviluppo
01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni
internazionali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti20

Fondo di riserva01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00200.000,00

Fondo crediti di dubbia esigibilità02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.099.418,551.099.418,55

Altri fondi03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 80.000,0080.000,00

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e
accantonamenti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.379.418,551.379.418,55

MISSIONE 50 - Debito pubblico50

Quota interessi ammortamento mutui e

prestiti obbligazionari
01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18.792,03 0,00 0,00 18.792,030,00

TOTALE MISSIONE 50 - Debito
pubblico

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18.792,03 0,00 0,00 18.792,030,00

MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie60

Restituzione anticipazione di tesoreria01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 6.967.522,57 1.037.617,01 9.397.913,68 31.242.783,87 0,00 0,00 1.568.617,07 0,00 62.558,00 52.635.537,892.358.525,69

copia informatica per consultazione



Allegato n. 12/3 al D.Lgs 118/2011

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2024 - Anno 2025

101

Redditi

da lavoro

dipendente

Altre spese per

redditi da

capitale

108 109

Rimborsi e

poste correttive

delle entrate
MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Imposte e tasse

a

carico dell'ente

102

Acquisto di beni

e servizi

103

Trasferimenti

correnti

104

Trasferiment

i di

tributi

(solo per le

Regioni)

105

Fondi

perequativi

(solo per le

Regioni)

106

Interessi passivi

107

Totale

100

Altre spese

correnti

110

MISSIONE 1 - Servizi istituzionali,
generali e di gestione

01

Organi istituzionali01 0,00 7.179,00 88.456,00 32.484,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 128.119,000,00

Segreteria generale02 1.021.300,16 56.797,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.500,00 1.084.541,163.944,00

Gestione economica, finanziaria,

programmazione e provveditorato
03 509.489,22 29.642,00 1.011.991,42 29.329.417,63 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 30.928.540,2728.000,00

Gestione delle entrate tributarie e servizi

fiscali
04 65.468,64 602.303,00 12.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 679.771,640,00

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali05 1.259.059,59 90.916,00 447.726,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 33.058,00 2.024.193,06193.432,97

Ufficio tecnico06 370.934,20 22.826,00 138.877,00 0,00 0,00 0,00 302.264,71 0,00 0,00 834.901,910,00

Statistica e sistemi informativi08 231.865,72 15.588,00 185.442,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 432.895,720,00

Risorse umane10 1.105.822,83 55.962,00 96.998,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.968.078,00709.295,17

Altri servizi generali11 242.922,84 8.456,00 193.440,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 489.254,7944.435,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi
istituzionali, generali e di gestione

4.806.863,20 889.669,00 2.174.931,87 29.361.901,63 0,00 0,00 302.264,71 0,00 55.558,00 38.570.295,55979.107,14

MISSIONE 3 - Ordine pubblico e
sicurezza

03

Polizia locale e amministrativa01 716.458,44 42.647,00 475.020,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 1.239.125,960,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico
e sicurezza

716.458,44 42.647,00 475.020,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 1.239.125,960,00

MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo
studio

04

Istruzione prescolastica01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Altri ordini di istruzione non universitaria02 0,00 0,00 3.809.709,32 1.637.238,07 0,00 0,00 510.082,54 0,00 0,00 5.957.029,930,00

Istruzione universitaria04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Istruzione tecnica superiore05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

copia informatica per consultazione



Allegato n. 12/3 al D.Lgs 118/2011

101

Redditi

da lavoro

dipendente

Altre spese per

redditi da

capitale

108 109

Rimborsi e

poste correttive

delle entrate
MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Imposte e tasse

a

carico dell'ente

102

Acquisto di beni

e servizi

103

Trasferimenti

correnti

104

Trasferiment

i di

tributi

(solo per le

Regioni)

105

Fondi

perequativi

(solo per le

Regioni)

106

Interessi passivi

107

Totale

100

Altre spese

correnti

110

Servizi ausiliari all'istruzione06 108.649,70 7.216,00 27.000,00 63.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 205.865,700,00

Diritto allo studio07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e
diritto allo studio

108.649,70 7.216,00 3.836.709,32 1.700.238,07 0,00 0,00 510.082,54 0,00 0,00 6.162.895,630,00

MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione
dei beni e attività culturali

05

Valorizzazione dei beni di interesse storico01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Attività culturali e interventi diversi nel

settore culturale
02 0,00 0,00 80.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 80.000,000,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e
valorizzazione dei beni e attività
culturali

0,00 0,00 80.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 80.000,000,00

MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport
e tempo libero

06

Sport e tempo libero01 0,00 0,00 0,00 18.043,53 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18.043,530,00

Giovani02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche
giovanili, sport e tempo libero

0,00 0,00 0,00 18.043,53 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18.043,530,00

MISSIONE 7 - Turismo07

Sviluppo e valorizzazione del turismo01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 52.077,80 0,00 0,00 52.077,800,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 52.077,80 0,00 0,00 52.077,800,00

MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

08

Urbanistica e assetto del territorio01 136.595,49 9.093,00 41.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00 188.688,490,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del
territorio ed edilizia abitativa

136.595,49 9.093,00 41.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00 188.688,490,00

MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e
tutela del territorio e dell'ambiente

09

Difesa del suolo01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Tutela, valorizzazione e recupero

ambientale
02 0,00 0,00 20,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20,000,00

Aree protette, parchi naturali, protezione

naturalistica e forestazione
05 0,00 0,00 89.808,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 89.808,370,00

copia informatica per consultazione



Allegato n. 12/3 al D.Lgs 118/2011

101

Redditi

da lavoro

dipendente

Altre spese per

redditi da

capitale

108 109

Rimborsi e

poste correttive

delle entrate
MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Imposte e tasse

a

carico dell'ente

102

Acquisto di beni

e servizi

103

Trasferimenti

correnti

104

Trasferiment

i di

tributi

(solo per le

Regioni)

105

Fondi

perequativi

(solo per le

Regioni)

106

Interessi passivi

107

Totale

100

Altre spese

correnti

110

Tutela e valorizzazione delle risorse

idriche
06 0,00 0,00 0,00 3.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.200,000,00

Qualità dell'aria e riduzione

dell'inquinamento
08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo
sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

0,00 0,00 89.828,37 3.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 93.028,370,00

MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla
mobilità

10

Trasporto ferroviario01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Trasporto pubblico locale02 238.378,47 13.703,00 6.120,00 119.750,00 0,00 0,00 17.770,73 0,00 0,00 395.722,200,00

Trasporto per vie d'acqua03 0,00 1.256,71 43.655,79 4.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 48.912,500,00

Altre modalità di trasporto04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Viabilità e infrastrutture stradali05 935.090,70 72.307,00 2.334.700,00 24.359,20 0,00 0,00 613.975,30 0,00 0,00 3.980.432,200,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e
diritto alla mobilità

1.173.469,17 87.266,71 2.384.475,79 148.109,20 0,00 0,00 631.746,03 0,00 0,00 4.425.066,900,00

MISSIONE 11 - Soccorso civile11

Sistema di protezione civile01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

12

Interventi per l'infanzia e i minori e per asili

nido
01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Interventi per la disabilità02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Interventi per soggetti a rischio di

esclusione sociale
04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Interventi per le famiglie05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Interventi per il diritto alla casa06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Programmazione e governo della rete dei

servizi sociosanitari e sociali
07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Cooperazione e associazionismo08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali,
politiche sociali e famiglia

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

copia informatica per consultazione



Allegato n. 12/3 al D.Lgs 118/2011

101

Redditi

da lavoro

dipendente

Altre spese per

redditi da

capitale

108 109

Rimborsi e

poste correttive

delle entrate
MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Imposte e tasse

a

carico dell'ente

102

Acquisto di beni

e servizi

103

Trasferimenti

correnti

104

Trasferiment

i di

tributi

(solo per le

Regioni)

105

Fondi

perequativi

(solo per le

Regioni)

106

Interessi passivi

107

Totale

100

Altre spese

correnti

110

MISSIONE 13 - Tutela della salute13

Ulteriori spese in materia sanitaria07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della
salute

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 14 - Sviluppo economico e
competitività

14

Industria PMI e Artigianato01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Ricerca e innovazione03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Reti e altri servizi di pubblica utilità04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo
economico e competitività

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e
la formazione professionale

15

Servizi per lo sviluppo del mercato del

lavoro
01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Formazione professionale02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Sostegno all'occupazione03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il
lavoro e la formazione professionale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca

16

Sviluppo del settore agricolo e del sistema

agroalimentare
01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Caccia e pesca02 0,00 0,00 8.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.500,000,00

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura,
politiche agroalimentari e pesca

0,00 0,00 8.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.500,000,00

MISSIONE 17 - Energia e
diversificazione delle fonti energetiche

17

Fonti energetiche01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e
diversificazione delle fonti energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 18 - Relazioni con le altre
autonomie territoriali e locali

18

copia informatica per consultazione



Allegato n. 12/3 al D.Lgs 118/2011

101

Redditi

da lavoro

dipendente

Altre spese per

redditi da

capitale

108 109

Rimborsi e

poste correttive

delle entrate
MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Imposte e tasse

a

carico dell'ente

102

Acquisto di beni

e servizi

103

Trasferimenti

correnti

104

Trasferiment

i di

tributi

(solo per le

Regioni)

105

Fondi

perequativi

(solo per le

Regioni)

106

Interessi passivi

107

Totale

100

Altre spese

correnti

110

Relazioni finanziarie con le altre

autonomie territoriali
01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con
le altre autonomie territoriali e locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 19 - Relazioni internazionali19

Relazioni internazionali e Cooperazione

allo sviluppo
01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni
internazionali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti20

Fondo di riserva01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00200.000,00

Fondo crediti di dubbia esigibilità02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.099.418,551.099.418,55

Altri fondi03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 80.000,0080.000,00

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e
accantonamenti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.379.418,551.379.418,55

MISSIONE 50 - Debito pubblico50

Quota interessi ammortamento mutui e

prestiti obbligazionari
01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16.750,11 0,00 0,00 16.750,110,00

TOTALE MISSIONE 50 - Debito
pubblico

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16.750,11 0,00 0,00 16.750,110,00

MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie60

Restituzione anticipazione di tesoreria01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 6.942.036,00 1.035.891,71 9.090.465,87 31.231.492,43 0,00 0,00 1.512.921,19 0,00 62.558,00 52.233.890,892.358.525,69

copia informatica per consultazione



Allegato n. 12/3 al D.Lgs 118/2011

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2024 - Anno 2026

101

Redditi

da lavoro

dipendente

Altre spese per

redditi da

capitale

108 109

Rimborsi e

poste correttive

delle entrate
MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Imposte e tasse

a

carico dell'ente

102

Acquisto di beni

e servizi

103

Trasferimenti

correnti

104

Trasferiment

i di

tributi

(solo per le

Regioni)

105

Fondi

perequativi

(solo per le

Regioni)

106

Interessi passivi

107

Totale

100

Altre spese

correnti

110

MISSIONE 1 - Servizi istituzionali,
generali e di gestione

01

Organi istituzionali01 0,00 7.179,00 88.456,00 32.484,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 128.119,000,00

Segreteria generale02 1.021.300,16 56.797,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.500,00 1.084.541,163.944,00

Gestione economica, finanziaria,

programmazione e provveditorato
03 509.489,22 29.642,00 945.763,21 29.329.417,63 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 30.862.312,0628.000,00

Gestione delle entrate tributarie e servizi

fiscali
04 65.468,64 602.303,00 12.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 679.771,640,00

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali05 1.259.059,59 90.916,00 427.726,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 33.058,00 2.004.193,06193.432,97

Ufficio tecnico06 370.934,20 22.826,00 143.877,00 0,00 0,00 0,00 272.068,82 0,00 0,00 809.706,020,00

Statistica e sistemi informativi08 231.865,72 15.588,00 185.442,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 432.895,720,00

Risorse umane10 1.105.401,83 55.933,00 96.998,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.967.628,00709.295,17

Altri servizi generali11 242.922,84 8.456,00 193.440,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 489.254,7944.435,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi
istituzionali, generali e di gestione

4.806.442,20 889.640,00 2.093.703,66 29.361.901,63 0,00 0,00 272.068,82 0,00 55.558,00 38.458.421,45979.107,14

MISSIONE 3 - Ordine pubblico e
sicurezza

03

Polizia locale e amministrativa01 716.458,44 42.647,00 475.020,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 1.239.125,960,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico
e sicurezza

716.458,44 42.647,00 475.020,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 1.239.125,960,00

MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo
studio

04

Istruzione prescolastica01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Altri ordini di istruzione non universitaria02 0,00 0,00 3.797.709,32 1.637.238,07 0,00 0,00 470.595,74 0,00 0,00 5.905.543,130,00

Istruzione universitaria04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Istruzione tecnica superiore05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

copia informatica per consultazione



Allegato n. 12/3 al D.Lgs 118/2011

101

Redditi

da lavoro

dipendente

Altre spese per

redditi da

capitale

108 109

Rimborsi e

poste correttive

delle entrate
MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Imposte e tasse

a

carico dell'ente

102

Acquisto di beni

e servizi

103

Trasferimenti

correnti

104

Trasferiment

i di

tributi

(solo per le

Regioni)

105

Fondi

perequativi

(solo per le

Regioni)

106

Interessi passivi

107

Totale

100

Altre spese

correnti

110

Servizi ausiliari all'istruzione06 108.649,70 7.216,00 27.000,00 63.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 205.865,700,00

Diritto allo studio07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e
diritto allo studio

108.649,70 7.216,00 3.824.709,32 1.700.238,07 0,00 0,00 470.595,74 0,00 0,00 6.111.408,830,00

MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione
dei beni e attività culturali

05

Valorizzazione dei beni di interesse storico01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Attività culturali e interventi diversi nel

settore culturale
02 0,00 0,00 80.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 80.000,000,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e
valorizzazione dei beni e attività
culturali

0,00 0,00 80.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 80.000,000,00

MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport
e tempo libero

06

Sport e tempo libero01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Giovani02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche
giovanili, sport e tempo libero

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 7 - Turismo07

Sviluppo e valorizzazione del turismo01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 45.095,32 0,00 0,00 45.095,320,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 45.095,32 0,00 0,00 45.095,320,00

MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

08

Urbanistica e assetto del territorio01 136.595,49 9.093,00 26.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00 173.688,490,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del
territorio ed edilizia abitativa

136.595,49 9.093,00 26.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00 173.688,490,00

MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e
tutela del territorio e dell'ambiente

09

Difesa del suolo01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Tutela, valorizzazione e recupero

ambientale
02 0,00 0,00 20,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20,000,00

Aree protette, parchi naturali, protezione

naturalistica e forestazione
05 0,00 0,00 89.808,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 89.808,370,00

copia informatica per consultazione



Allegato n. 12/3 al D.Lgs 118/2011

101

Redditi

da lavoro

dipendente

Altre spese per

redditi da

capitale

108 109

Rimborsi e

poste correttive

delle entrate
MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Imposte e tasse

a

carico dell'ente

102

Acquisto di beni

e servizi

103

Trasferimenti

correnti

104

Trasferiment

i di

tributi

(solo per le

Regioni)

105

Fondi

perequativi

(solo per le

Regioni)

106

Interessi passivi

107

Totale

100

Altre spese

correnti

110

Tutela e valorizzazione delle risorse

idriche
06 0,00 0,00 0,00 3.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.200,000,00

Qualità dell'aria e riduzione

dell'inquinamento
08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo
sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

0,00 0,00 89.828,37 3.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 93.028,370,00

MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla
mobilità

10

Trasporto ferroviario01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Trasporto pubblico locale02 238.378,47 13.703,00 6.120,00 119.750,00 0,00 0,00 16.224,04 0,00 0,00 394.175,510,00

Trasporto per vie d'acqua03 0,00 1.256,71 43.655,79 4.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 48.912,500,00

Altre modalità di trasporto04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Viabilità e infrastrutture stradali05 935.090,70 72.307,00 2.399.700,00 3.150,00 0,00 0,00 554.660,80 0,00 0,00 3.964.908,500,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e
diritto alla mobilità

1.173.469,17 87.266,71 2.449.475,79 126.900,00 0,00 0,00 570.884,84 0,00 0,00 4.407.996,510,00

MISSIONE 11 - Soccorso civile11

Sistema di protezione civile01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

12

Interventi per l'infanzia e i minori e per asili

nido
01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Interventi per la disabilità02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Interventi per soggetti a rischio di

esclusione sociale
04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Interventi per le famiglie05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Interventi per il diritto alla casa06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Programmazione e governo della rete dei

servizi sociosanitari e sociali
07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Cooperazione e associazionismo08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali,
politiche sociali e famiglia

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

copia informatica per consultazione



Allegato n. 12/3 al D.Lgs 118/2011

101

Redditi

da lavoro

dipendente

Altre spese per

redditi da

capitale

108 109

Rimborsi e

poste correttive

delle entrate
MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Imposte e tasse

a

carico dell'ente

102

Acquisto di beni

e servizi

103

Trasferimenti

correnti

104

Trasferiment

i di

tributi

(solo per le

Regioni)

105

Fondi

perequativi

(solo per le

Regioni)

106

Interessi passivi

107

Totale

100

Altre spese

correnti

110

MISSIONE 13 - Tutela della salute13

Ulteriori spese in materia sanitaria07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della
salute

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 14 - Sviluppo economico e
competitività

14

Industria PMI e Artigianato01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Ricerca e innovazione03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Reti e altri servizi di pubblica utilità04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo
economico e competitività

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e
la formazione professionale

15

Servizi per lo sviluppo del mercato del

lavoro
01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Formazione professionale02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Sostegno all'occupazione03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il
lavoro e la formazione professionale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca

16

Sviluppo del settore agricolo e del sistema

agroalimentare
01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Caccia e pesca02 0,00 0,00 8.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.500,000,00

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura,
politiche agroalimentari e pesca

0,00 0,00 8.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.500,000,00

MISSIONE 17 - Energia e
diversificazione delle fonti energetiche

17

Fonti energetiche01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e
diversificazione delle fonti energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 18 - Relazioni con le altre
autonomie territoriali e locali

18

copia informatica per consultazione



Allegato n. 12/3 al D.Lgs 118/2011

101

Redditi

da lavoro

dipendente

Altre spese per

redditi da

capitale

108 109

Rimborsi e

poste correttive

delle entrate
MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Imposte e tasse

a

carico dell'ente

102

Acquisto di beni

e servizi

103

Trasferimenti

correnti

104

Trasferiment

i di

tributi

(solo per le

Regioni)

105

Fondi

perequativi

(solo per le

Regioni)

106

Interessi passivi

107

Totale

100

Altre spese

correnti

110

Relazioni finanziarie con le altre

autonomie territoriali
01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con
le altre autonomie territoriali e locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 19 - Relazioni internazionali19

Relazioni internazionali e Cooperazione

allo sviluppo
01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni
internazionali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti20

Fondo di riserva01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00200.000,00

Fondo crediti di dubbia esigibilità02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.099.418,551.099.418,55

Altri fondi03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30.000,0030.000,00

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e
accantonamenti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.329.418,551.329.418,55

MISSIONE 50 - Debito pubblico50

Quota interessi ammortamento mutui e

prestiti obbligazionari
01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14.706,22 0,00 0,00 14.706,220,00

TOTALE MISSIONE 50 - Debito
pubblico

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14.706,22 0,00 0,00 14.706,220,00

MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie60

Restituzione anticipazione di tesoreria01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 6.941.615,00 1.035.862,71 9.047.237,66 31.192.239,70 0,00 0,00 1.373.350,94 0,00 62.558,00 51.961.389,702.308.525,69

copia informatica per consultazione



Allegato n. 12/4 al D.Lgs 118/2011

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

PREVISIONI DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2024 - Anno 2024

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Tributi in

conto

capitale a

carico

dell'ente

201

Investimenti

fissi lordi

202

Contributi agli

investimenti

203

Trasferimenti

in

conto capitale

204

Altre spese in

conto capitale

205

Totale

SPESE IN

CONTO

CAPITALE

200

Acquisizioni di

attività

finanziarie

301

Concessione

crediti di breve

termine

302

Concessione

crediti di

medio - lungo

termine

303

Totale

SPESE PER

INCREMENTO

DI ATTIVITA'

FINANZIARIE

300

Altre spese

per

incremento di

attività

finanziarie

304

MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e
di gestione

01

Organi istituzionali01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Segreteria generale02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Gestione economica, finanziaria,

programmazione e provveditorato
03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Ufficio tecnico06 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Statistica e sistemi informativi08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Risorse umane10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Altri servizi generali11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali,
generali e di gestione

0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza03

Polizia locale e amministrativa01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e
sicurezza

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio04

Istruzione prescolastica01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Altri ordini di istruzione non universitaria02 0,00 30.843,03 0,00 0,00 0,00 30.843,03 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Istruzione universitaria04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Istruzione tecnica superiore05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

copia informatica per consultazione



Allegato n. 12/4 al D.Lgs 118/2011

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Tributi in

conto

capitale a

carico

dell'ente

201

Investimenti

fissi lordi

202

Contributi agli

investimenti

203

Trasferimenti

in

conto capitale

204

Altre spese in

conto capitale

205

Totale

SPESE IN

CONTO

CAPITALE

200

Acquisizioni di

attività

finanziarie

301

Concessione

crediti di breve

termine

302

Concessione

crediti di

medio - lungo

termine

303

Totale

SPESE PER

INCREMENTO

DI ATTIVITA'

FINANZIARIE

300

Altre spese

per

incremento di

attività

finanziarie

304

Servizi ausiliari all'istruzione06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Diritto allo studio07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto
allo studio

0,00 30.843,03 0,00 0,00 0,00 30.843,03 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei
beni e attività culturali

05

Valorizzazione dei beni di interesse storico01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Attività culturali e interventi diversi nel settore

culturale
02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e
valorizzazione dei beni e attività culturali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e
tempo libero

06

Sport e tempo libero01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Giovani02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili,
sport e tempo libero

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 7 - Turismo07

Sviluppo e valorizzazione del turismo01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

08

Urbanistica e assetto del territorio01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio
ed edilizia abitativa

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela
del territorio e dell'ambiente

09

Difesa del suolo01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Tutela, valorizzazione e recupero ambientale02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Aree protette, parchi naturali, protezione

naturalistica e forestazione
05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Tutela e valorizzazione delle risorse idriche06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

copia informatica per consultazione



Allegato n. 12/4 al D.Lgs 118/2011

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Tributi in

conto

capitale a

carico

dell'ente

201

Investimenti

fissi lordi

202

Contributi agli

investimenti

203

Trasferimenti

in

conto capitale

204

Altre spese in

conto capitale

205

Totale

SPESE IN

CONTO

CAPITALE

200

Acquisizioni di

attività

finanziarie

301

Concessione

crediti di breve

termine

302

Concessione

crediti di

medio - lungo

termine

303

Totale

SPESE PER

INCREMENTO

DI ATTIVITA'

FINANZIARIE

300

Altre spese

per

incremento di

attività

finanziarie

304

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile
e tutela del territorio e dell'ambiente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla
mobilità

10

Trasporto ferroviario01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Trasporto pubblico locale02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Trasporto per vie d'acqua03 0,00 32.000,00 0,00 0,00 0,00 32.000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Altre modalità di trasporto04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Viabilità e infrastrutture stradali05 0,00 6.334.710,67 30.000,00 0,00 0,00 6.364.710,67 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto
alla mobilità

0,00 6.366.710,67 30.000,00 0,00 0,00 6.396.710,67 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 11 - Soccorso civile11

Sistema di protezione civile01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

12

Interventi per l'infanzia e i minori e per asili

nido
01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Interventi per la disabilità02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Interventi per soggetti a rischio di esclusione

sociale
04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Interventi per le famiglie05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Interventi per il diritto alla casa06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Programmazione e governo della rete dei

servizi sociosanitari e sociali
07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Cooperazione e associazionismo08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali,
politiche sociali e famiglia

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 13 - Tutela della salute13

Ulteriori spese in materia sanitaria07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

copia informatica per consultazione



Allegato n. 12/4 al D.Lgs 118/2011

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Tributi in

conto

capitale a

carico

dell'ente

201

Investimenti

fissi lordi

202

Contributi agli

investimenti

203

Trasferimenti

in

conto capitale

204

Altre spese in

conto capitale

205

Totale

SPESE IN

CONTO

CAPITALE

200

Acquisizioni di

attività

finanziarie

301

Concessione

crediti di breve

termine

302

Concessione

crediti di

medio - lungo

termine

303

Totale

SPESE PER

INCREMENTO

DI ATTIVITA'

FINANZIARIE

300

Altre spese

per

incremento di

attività

finanziarie

304

MISSIONE 14 - Sviluppo economico e
competitività

14

Industria PMI e Artigianato01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Ricerca e innovazione03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Reti e altri servizi di pubblica utilità04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo
economico e competitività

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la
formazione professionale

15

Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Formazione professionale02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Sostegno all'occupazione03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il
lavoro e la formazione professionale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca

16

Sviluppo del settore agricolo e del sistema

agroalimentare
01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Caccia e pesca02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura,
politiche agroalimentari e pesca

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 17 - Energia e diversificazione
delle fonti energetiche

17

Fonti energetiche01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e
diversificazione delle fonti energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 18 - Relazioni con le altre
autonomie territoriali e locali

18

Relazioni finanziarie con le altre autonomie

territoriali
01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le
altre autonomie territoriali e locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 19 - Relazioni internazionali19

copia informatica per consultazione



Allegato n. 12/4 al D.Lgs 118/2011

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Tributi in

conto

capitale a

carico

dell'ente

201

Investimenti

fissi lordi

202

Contributi agli

investimenti

203

Trasferimenti

in

conto capitale

204

Altre spese in

conto capitale

205

Totale

SPESE IN

CONTO

CAPITALE

200

Acquisizioni di

attività

finanziarie

301

Concessione

crediti di breve

termine

302

Concessione

crediti di

medio - lungo

termine

303

Totale

SPESE PER

INCREMENTO

DI ATTIVITA'

FINANZIARIE

300

Altre spese

per

incremento di

attività

finanziarie

304

Relazioni internazionali e Cooperazione allo

sviluppo
01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni
internazionali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti20

Fondo di riserva01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Fondo crediti di dubbia esigibilità02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Altri fondi03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e
accantonamenti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 0,00 6.427.553,70 30.000,00 0,00 0,00 6.457.553,70 0,00 0,00 0,00 0,000,00

copia informatica per consultazione



Allegato n. 12/4 al D.Lgs 118/2011

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

PREVISIONI DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2024 - Anno 2025

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Tributi in

conto

capitale a

carico

dell'ente

201

Investimenti

fissi lordi

202

Contributi agli

investimenti

203

Trasferimenti

in

conto capitale

204

Altre spese in

conto capitale

205

Totale

SPESE IN

CONTO

CAPITALE

200

Acquisizioni di

attività

finanziarie

301

Concessione

crediti di breve

termine

302

Concessione

crediti di

medio - lungo

termine

303

Totale

SPESE PER

INCREMENTO

DI ATTIVITA'

FINANZIARIE

300

Altre spese

per

incremento di

attività

finanziarie

304

MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e
di gestione

01

Organi istituzionali01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Segreteria generale02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Gestione economica, finanziaria,

programmazione e provveditorato
03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Ufficio tecnico06 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Statistica e sistemi informativi08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Risorse umane10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Altri servizi generali11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali,
generali e di gestione

0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza03

Polizia locale e amministrativa01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e
sicurezza

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio04

Istruzione prescolastica01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Altri ordini di istruzione non universitaria02 0,00 30.843,03 0,00 0,00 0,00 30.843,03 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Istruzione universitaria04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Istruzione tecnica superiore05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

copia informatica per consultazione



Allegato n. 12/4 al D.Lgs 118/2011

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Tributi in

conto

capitale a

carico

dell'ente

201

Investimenti

fissi lordi

202

Contributi agli

investimenti

203

Trasferimenti

in

conto capitale

204

Altre spese in

conto capitale

205

Totale

SPESE IN

CONTO

CAPITALE

200

Acquisizioni di

attività

finanziarie

301

Concessione

crediti di breve

termine

302

Concessione

crediti di

medio - lungo

termine

303

Totale

SPESE PER

INCREMENTO

DI ATTIVITA'

FINANZIARIE

300

Altre spese

per

incremento di

attività

finanziarie

304

Servizi ausiliari all'istruzione06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Diritto allo studio07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto
allo studio

0,00 30.843,03 0,00 0,00 0,00 30.843,03 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei
beni e attività culturali

05

Valorizzazione dei beni di interesse storico01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Attività culturali e interventi diversi nel settore

culturale
02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e
valorizzazione dei beni e attività culturali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e
tempo libero

06

Sport e tempo libero01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Giovani02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili,
sport e tempo libero

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 7 - Turismo07

Sviluppo e valorizzazione del turismo01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

08

Urbanistica e assetto del territorio01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio
ed edilizia abitativa

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela
del territorio e dell'ambiente

09

Difesa del suolo01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Tutela, valorizzazione e recupero ambientale02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Aree protette, parchi naturali, protezione

naturalistica e forestazione
05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Tutela e valorizzazione delle risorse idriche06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

copia informatica per consultazione



Allegato n. 12/4 al D.Lgs 118/2011

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Tributi in

conto

capitale a

carico

dell'ente

201

Investimenti

fissi lordi

202

Contributi agli

investimenti

203

Trasferimenti

in

conto capitale

204

Altre spese in

conto capitale

205

Totale

SPESE IN

CONTO

CAPITALE

200

Acquisizioni di

attività

finanziarie

301

Concessione

crediti di breve

termine

302

Concessione

crediti di

medio - lungo

termine

303

Totale

SPESE PER

INCREMENTO

DI ATTIVITA'

FINANZIARIE

300

Altre spese

per

incremento di

attività

finanziarie

304

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile
e tutela del territorio e dell'ambiente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla
mobilità

10

Trasporto ferroviario01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Trasporto pubblico locale02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Trasporto per vie d'acqua03 0,00 32.000,00 0,00 0,00 0,00 32.000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Altre modalità di trasporto04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Viabilità e infrastrutture stradali05 0,00 6.524.415,49 30.000,00 0,00 0,00 6.554.415,49 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto
alla mobilità

0,00 6.556.415,49 30.000,00 0,00 0,00 6.586.415,49 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 11 - Soccorso civile11

Sistema di protezione civile01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

12

Interventi per l'infanzia e i minori e per asili

nido
01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Interventi per la disabilità02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Interventi per soggetti a rischio di esclusione

sociale
04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Interventi per le famiglie05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Interventi per il diritto alla casa06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Programmazione e governo della rete dei

servizi sociosanitari e sociali
07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Cooperazione e associazionismo08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali,
politiche sociali e famiglia

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 13 - Tutela della salute13

Ulteriori spese in materia sanitaria07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

copia informatica per consultazione



Allegato n. 12/4 al D.Lgs 118/2011

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Tributi in

conto

capitale a

carico

dell'ente

201

Investimenti

fissi lordi

202

Contributi agli

investimenti

203

Trasferimenti

in

conto capitale

204

Altre spese in

conto capitale

205

Totale

SPESE IN

CONTO

CAPITALE

200

Acquisizioni di

attività

finanziarie

301

Concessione

crediti di breve

termine

302

Concessione

crediti di

medio - lungo

termine

303

Totale

SPESE PER

INCREMENTO

DI ATTIVITA'

FINANZIARIE

300

Altre spese

per

incremento di

attività

finanziarie

304

MISSIONE 14 - Sviluppo economico e
competitività

14

Industria PMI e Artigianato01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Ricerca e innovazione03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Reti e altri servizi di pubblica utilità04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo
economico e competitività

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la
formazione professionale

15

Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Formazione professionale02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Sostegno all'occupazione03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il
lavoro e la formazione professionale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca

16

Sviluppo del settore agricolo e del sistema

agroalimentare
01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Caccia e pesca02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura,
politiche agroalimentari e pesca

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 17 - Energia e diversificazione
delle fonti energetiche

17

Fonti energetiche01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e
diversificazione delle fonti energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 18 - Relazioni con le altre
autonomie territoriali e locali

18

Relazioni finanziarie con le altre autonomie

territoriali
01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le
altre autonomie territoriali e locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 19 - Relazioni internazionali19

copia informatica per consultazione



Allegato n. 12/4 al D.Lgs 118/2011

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Tributi in

conto

capitale a

carico

dell'ente

201

Investimenti

fissi lordi

202

Contributi agli

investimenti

203

Trasferimenti

in

conto capitale

204

Altre spese in

conto capitale

205

Totale

SPESE IN

CONTO

CAPITALE

200

Acquisizioni di

attività

finanziarie

301

Concessione

crediti di breve

termine

302

Concessione

crediti di

medio - lungo

termine

303

Totale

SPESE PER

INCREMENTO

DI ATTIVITA'

FINANZIARIE

300

Altre spese

per

incremento di

attività

finanziarie

304

Relazioni internazionali e Cooperazione allo

sviluppo
01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni
internazionali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti20

Fondo di riserva01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Fondo crediti di dubbia esigibilità02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Altri fondi03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e
accantonamenti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 0,00 6.617.258,52 30.000,00 0,00 0,00 6.647.258,52 0,00 0,00 0,00 0,000,00

copia informatica per consultazione



Allegato n. 12/4 al D.Lgs 118/2011

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

PREVISIONI DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2024 - Anno 2026

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Tributi in

conto

capitale a

carico

dell'ente

201

Investimenti

fissi lordi

202

Contributi agli

investimenti

203

Trasferimenti

in

conto capitale

204

Altre spese in

conto capitale

205

Totale

SPESE IN

CONTO

CAPITALE

200

Acquisizioni di

attività

finanziarie

301

Concessione

crediti di breve

termine

302

Concessione

crediti di

medio - lungo

termine

303

Totale

SPESE PER

INCREMENTO

DI ATTIVITA'

FINANZIARIE

300

Altre spese

per

incremento di

attività

finanziarie

304

MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e
di gestione

01

Organi istituzionali01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Segreteria generale02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Gestione economica, finanziaria,

programmazione e provveditorato
03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Ufficio tecnico06 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Statistica e sistemi informativi08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Risorse umane10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Altri servizi generali11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali,
generali e di gestione

0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza03

Polizia locale e amministrativa01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e
sicurezza

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio04

Istruzione prescolastica01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Altri ordini di istruzione non universitaria02 0,00 30.843,03 0,00 0,00 0,00 30.843,03 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Istruzione universitaria04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Istruzione tecnica superiore05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

copia informatica per consultazione



Allegato n. 12/4 al D.Lgs 118/2011

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Tributi in

conto

capitale a

carico

dell'ente

201

Investimenti

fissi lordi

202

Contributi agli

investimenti

203

Trasferimenti

in

conto capitale

204

Altre spese in

conto capitale

205

Totale

SPESE IN

CONTO

CAPITALE

200

Acquisizioni di

attività

finanziarie

301

Concessione

crediti di breve

termine

302

Concessione

crediti di

medio - lungo

termine

303

Totale

SPESE PER

INCREMENTO

DI ATTIVITA'

FINANZIARIE

300

Altre spese

per

incremento di

attività

finanziarie

304

Servizi ausiliari all'istruzione06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Diritto allo studio07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto
allo studio

0,00 30.843,03 0,00 0,00 0,00 30.843,03 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei
beni e attività culturali

05

Valorizzazione dei beni di interesse storico01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Attività culturali e interventi diversi nel settore

culturale
02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e
valorizzazione dei beni e attività culturali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e
tempo libero

06

Sport e tempo libero01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Giovani02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili,
sport e tempo libero

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 7 - Turismo07

Sviluppo e valorizzazione del turismo01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

08

Urbanistica e assetto del territorio01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio
ed edilizia abitativa

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela
del territorio e dell'ambiente

09

Difesa del suolo01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Tutela, valorizzazione e recupero ambientale02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Aree protette, parchi naturali, protezione

naturalistica e forestazione
05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Tutela e valorizzazione delle risorse idriche06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

copia informatica per consultazione



Allegato n. 12/4 al D.Lgs 118/2011

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Tributi in

conto

capitale a

carico

dell'ente

201

Investimenti

fissi lordi

202

Contributi agli

investimenti

203

Trasferimenti

in

conto capitale

204

Altre spese in

conto capitale

205

Totale

SPESE IN

CONTO

CAPITALE

200

Acquisizioni di

attività

finanziarie

301

Concessione

crediti di breve

termine

302

Concessione

crediti di

medio - lungo

termine

303

Totale

SPESE PER

INCREMENTO

DI ATTIVITA'

FINANZIARIE

300

Altre spese

per

incremento di

attività

finanziarie

304

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile
e tutela del territorio e dell'ambiente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla
mobilità

10

Trasporto ferroviario01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Trasporto pubblico locale02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Trasporto per vie d'acqua03 0,00 32.000,00 0,00 0,00 0,00 32.000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Altre modalità di trasporto04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Viabilità e infrastrutture stradali05 0,00 9.169.013,49 30.000,00 0,00 0,00 9.199.013,49 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto
alla mobilità

0,00 9.201.013,49 30.000,00 0,00 0,00 9.231.013,49 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 11 - Soccorso civile11

Sistema di protezione civile01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

12

Interventi per l'infanzia e i minori e per asili

nido
01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Interventi per la disabilità02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Interventi per soggetti a rischio di esclusione

sociale
04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Interventi per le famiglie05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Interventi per il diritto alla casa06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Programmazione e governo della rete dei

servizi sociosanitari e sociali
07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Cooperazione e associazionismo08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali,
politiche sociali e famiglia

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 13 - Tutela della salute13

Ulteriori spese in materia sanitaria07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

copia informatica per consultazione



Allegato n. 12/4 al D.Lgs 118/2011

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Tributi in

conto

capitale a

carico

dell'ente

201

Investimenti

fissi lordi

202

Contributi agli

investimenti

203

Trasferimenti

in

conto capitale

204

Altre spese in

conto capitale

205

Totale

SPESE IN

CONTO

CAPITALE

200

Acquisizioni di

attività

finanziarie

301

Concessione

crediti di breve

termine

302

Concessione

crediti di

medio - lungo

termine

303

Totale

SPESE PER

INCREMENTO

DI ATTIVITA'

FINANZIARIE

300

Altre spese

per

incremento di

attività

finanziarie

304

MISSIONE 14 - Sviluppo economico e
competitività

14

Industria PMI e Artigianato01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Ricerca e innovazione03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Reti e altri servizi di pubblica utilità04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo
economico e competitività

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la
formazione professionale

15

Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Formazione professionale02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Sostegno all'occupazione03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il
lavoro e la formazione professionale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca

16

Sviluppo del settore agricolo e del sistema

agroalimentare
01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Caccia e pesca02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura,
politiche agroalimentari e pesca

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 17 - Energia e diversificazione
delle fonti energetiche

17

Fonti energetiche01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e
diversificazione delle fonti energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 18 - Relazioni con le altre
autonomie territoriali e locali

18

Relazioni finanziarie con le altre autonomie

territoriali
01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le
altre autonomie territoriali e locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 19 - Relazioni internazionali19

copia informatica per consultazione



Allegato n. 12/4 al D.Lgs 118/2011

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Tributi in

conto

capitale a

carico

dell'ente

201

Investimenti

fissi lordi

202

Contributi agli

investimenti

203

Trasferimenti

in

conto capitale

204

Altre spese in

conto capitale

205

Totale

SPESE IN

CONTO

CAPITALE

200

Acquisizioni di

attività

finanziarie

301

Concessione

crediti di breve

termine

302

Concessione

crediti di

medio - lungo

termine

303

Totale

SPESE PER

INCREMENTO

DI ATTIVITA'

FINANZIARIE

300

Altre spese

per

incremento di

attività

finanziarie

304

Relazioni internazionali e Cooperazione allo

sviluppo
01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni
internazionali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti20

Fondo di riserva01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Fondo crediti di dubbia esigibilità02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Altri fondi03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e
accantonamenti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 0,00 9.261.856,52 30.000,00 0,00 0,00 9.291.856,52 0,00 0,00 0,00 0,000,00

copia informatica per consultazione



Allegato n. 12/5 al D.Lgs 118/2011

SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - PREVISIONI DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2024 - Anno 2024

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI
Rimborso di titoli

obbligazionari

401

Rimborso

prestiti a breve

termine

402

Rimborso mutui e altri

finanziamenti a

medio lungo termine

403

Rimborso di altre

forme di

indebitamento

404

Totale

400405

Fondi per rimborso

prestiti

MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti20

03 Altri fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 50 - Debito pubblico50

02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 0,00 0,00 3.312.625,34 0,00 3.312.625,340,00

TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico 0,00 0,00 3.312.625,34 0,00 3.312.625,340,00

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 0,00 0,00 3.312.625,34 0,00 3.312.625,340,00

copia informatica per consultazione



Allegato n. 12/5 al D.Lgs 118/2011

SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - PREVISIONI DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2024 - Anno 2025

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI
Rimborso di titoli

obbligazionari

401

Rimborso

prestiti a breve

termine

402

Rimborso mutui e altri

finanziamenti a

medio lungo termine

403

Rimborso di altre

forme di

indebitamento

404

Totale

400405

Fondi per rimborso

prestiti

MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti20

03 Altri fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 50 - Debito pubblico50

02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 0,00 0,00 3.455.397,47 0,00 3.455.397,470,00

TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico 0,00 0,00 3.455.397,47 0,00 3.455.397,470,00

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 0,00 0,00 3.455.397,47 0,00 3.455.397,470,00

copia informatica per consultazione



Allegato n. 12/5 al D.Lgs 118/2011

SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - PREVISIONI DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2024 - Anno 2026

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI
Rimborso di titoli

obbligazionari

401

Rimborso

prestiti a breve

termine

402

Rimborso mutui e altri

finanziamenti a

medio lungo termine

403

Rimborso di altre

forme di

indebitamento

404

Totale

400405

Fondi per rimborso

prestiti

MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti20

03 Altri fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 50 - Debito pubblico50

02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 0,00 0,00 3.547.448,66 0,00 3.547.448,660,00

TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico 0,00 0,00 3.547.448,66 0,00 3.547.448,660,00

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 0,00 0,00 3.547.448,66 0,00 3.547.448,660,00

copia informatica per consultazione



Allegato n. 12/6 al D.Lgs 118/2011

SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - PREVISIONI DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2024 - Anno 2024

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Totale

701 702 700

Uscite per partite di giro Uscite per conto terziMISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

99 MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi

5.940.500,0001 Servizi per conto terzi e Partite di giro 5.740.500,00 200.000,00

5.940.500,00TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi 5.740.500,00 200.000,00

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 5.740.500,00 200.000,00 5.940.500,00

copia informatica per consultazione



Allegato n. 12/6 al D.Lgs 118/2011

SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - PREVISIONI DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2024 - Anno 2025

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Totale

701 702 700

Uscite per partite di giro Uscite per conto terziMISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

99 MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi

5.940.500,0001 Servizi per conto terzi e Partite di giro 5.740.500,00 200.000,00

5.940.500,00TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi 5.740.500,00 200.000,00

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 5.740.500,00 200.000,00 5.940.500,00

copia informatica per consultazione



Allegato n. 12/6 al D.Lgs 118/2011

SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - PREVISIONI DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2024 - Anno 2026

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Totale

701 702 700

Uscite per partite di giro Uscite per conto terziMISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

99 MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi

5.940.500,0001 Servizi per conto terzi e Partite di giro 5.740.500,00 200.000,00

5.940.500,00TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi 5.740.500,00 200.000,00

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 5.740.500,00 200.000,00 5.940.500,00

copia informatica per consultazione



Allegato n.12/7 al D.Lgs 118/2011

PREVISIONI DI COMPETENZA

 SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA

Previsioni dell'anno cui si riferisce il

bilancio

Previsioni dell'anno

2025

Previsioni dell'anno

2026

Totale
- di cui non

ricorrenti
Totale

- di cui non

ricorrenti
Totale

- di cui non

ricorrenti

SPESE CORRENTI

101 Redditi da lavoro dipendente 6.967.522,57 6.942.036,00 6.941.615,000,00 0,00 0,00

102 Imposte e tasse a carico dell'ente 1.037.617,01 1.035.891,71 1.035.862,710,00 0,00 0,00

103 Acquisto di beni e servizi 9.397.913,68 9.090.465,87 9.047.237,6645.891,00 0,00 0,00

104 Trasferimenti correnti 31.242.783,87 31.231.492,43 31.192.239,700,00 0,00 0,00

107 Interessi passivi 1.568.617,07 1.512.921,19 1.373.350,940,00 0,00 0,00

109 Rimborsi e poste correttive delle entrate 62.558,00 62.558,00 62.558,000,00 0,00 0,00

110 Altre spese correnti 2.358.525,69 2.358.525,69 2.308.525,690,00 0,00 0,00

100 52.635.537,89 52.233.890,89 51.961.389,70Totale  TITOLO 1 45.891,00 0,000,00

SPESE IN CONTO CAPITALE

202 Investimenti fissi lordi 6.427.553,70 6.617.258,52 9.261.856,520,00 0,00 0,00

203 Contributi agli investimenti 30.000,00 30.000,00 30.000,000,00 0,00 0,00

204 Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

205 Altre spese in conto capitale 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

200 6.457.553,70 6.647.258,52 9.291.856,52Totale  TITOLO 2 0,00 0,000,00

SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITÀ FINANZIARIE

301 Acquisizioni di attività finanziarie 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

300 0,00 0,00 0,00Totale  TITOLO 3 0,00 0,000,00

RIMBORSO DI PRESTITI

401 Rimborso di titoli obbligazionari 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

403 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 3.312.625,34 3.455.397,47 3.547.448,660,00 0,00 0,00

400 3.312.625,34 3.455.397,47 3.547.448,66Totale  TITOLO 4 0,00 0,000,00

copia informatica per consultazione



Allegato n.12/7 al D.Lgs 118/2011

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA

Previsioni dell'anno cui si riferisce il

bilancio

Previsioni dell'anno

2025

Previsioni dell'anno

2026

Totale
- di cui non

ricorrenti
Totale

- di cui non

ricorrenti
Totale

- di cui non

ricorrenti

CHIUSURA ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE

501 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,000,00 0,00 0,00

500 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00Totale  TITOLO 5 0,00 0,000,00

SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

701 Uscite per partite di giro 5.740.500,00 5.740.500,00 5.740.500,000,00 0,00 0,00

702 Uscite per conto terzi 200.000,00 200.000,00 200.000,000,00 0,00 0,00

700 5.940.500,00 5.940.500,00 5.940.500,00Totale  TITOLO 7 0,00 0,000,00

69.346.216,93 69.277.046,88 71.741.194,88TOTALE 45.891,00 0,00 0,00

copia informatica per consultazione



“AMMINISTRAZIONE PUBBLICA” 
Ai sensi dell’art sostituito dall’art.74 del D.Lgs. 118/2011

copia informatica per consultazione



NEL GRUPPO “AMMI IONE PUBBLICA”

–

E PER I PARCHI E LA BIODIVERSITA’ –

copia informatica per consultazione

https://provincia-ferrara.e-pal.it/L190/?idSezione=500374&id=&sort=&activePage=&search
https://ami.fe.it/amministrazione-trasparente/#bilanci
http://dgegovpa.it/parcodeltapo/AmministrazioneTrasparente/Bilanci.aspx
http://www.acerferrara.it/p/277/bilanci.html
https://www.lepida.net/societa-trasparente/bilanci/bilancio


copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

 

 

SETTORE 2 BILANCIO 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA  

 

 

Sulla proposta n. 2376/2023 del SETTORE 2 BILANCIO ad oggetto: BILANCIO DI 

PREVISIONE 2024-2026 - APPROVAZIONE, si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del 

Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

tecnica. 

 

 

Ferrara, 23/11/2023 

 

 IL DIRIGENTE 

 FRAPICCINI DENISE 

  

 Documento informatico firmato digitalmente 

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI FERRARA 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Sulla proposta n. 2376/2023 ad oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 - 

APPROVAZIONE si specifica, ai sensi dell’art.49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 

agosto 2000, quanto segue: 

-  parere FAVOREVOLE relativamente alla regolarità contabile: riflessi diretti e indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o patrimoniale dell’Ente; 

 

Ferrara, li 23/11/2023 

fz 

 

 IL DIRIGENTE 

 FRAPICCINI DENISE 

  

 Documento informatico firmato digitalmente 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 
 

 
Relazione di Pubblicazione 

 
Delibera di Consiglio  N. 65 del 29/11/2023 

 
 

SETTORE 2 BILANCIO 
 
 
 
 
Oggetto:  BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 - APPROVAZIONE.  
 
La su estesa delibera viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi, ai sensi di 
legge. 
 
Ferrara li, 01/12/2023 
 
 

Sottoscritta 
L’incaricato alla pubblicazione 

(TASSONI ILARIA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


